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Šodien lasi:
* Rankā būs talantu 
koncerts
* Bibliotēkā var 
klausīties grāmatas
* Novadam būs 4 
autobusi skolēnu 
pārvadāšanai
* Gulbene Andreasa 
acīm

Ja mēs domājam par svētkiem 
kā tādiem, tad interesanti, ka 
svētki iesākumā ir nākuši no 
reliģijas. Svētki būtiski atšķiras 
no dzīrēm, kas mums tā būtu 
jāpamana, un tas nozīmē, ka 
svētki ir kas pārāks, lielāks, 
svētāks par vienkāršām svinībām. 
Bībelē var lasīt, kā Dievs iestāda 
savai tautai svētkus un pat pavēl 
būt pateicīgiem, priecīgiem, vie-
notiem tajos. 

Kādā sprediķī par svētkiem 
baptistu mācītājs Edgars Mažis 
izteicās, ka svētki cilvēkiem ir 
doti tamdēļ, lai cilvēki atcerētos. 
Man liekas - tas ir diezgan 
precīzi. Atcerēties, kas ir kas. 
Lai atcerējušies, salīdzinātu, kā 
bija un kā ir tagad, no kurienes 
mēs nākuši un kur atnākuši. Bet, 
salīdzinot, domātu, kā būs tālāk, 
ko mēs gribam tālāk. Ar to svētki 
atšķiras no dzīrēm.

11. un 18. novembris mūsu 
zemē ir divi krustpunkti, di-
vas kalna virsotnes mūsu tautas 
vēsturē, kas raugās viena uz otru. 
Bez 11. novembra nebūtu mums 
18. novembra. Asinis un brīvība. 
Upuris un ieguvums. Cerība 
un atalgojums. Cīņa un uzvara. 
Tas viss ir jāatceras. Par to visu 
ir jādomā. Šajos abos datumos 
mūsu zemē tiek dziedāta lūgšana 
Dievam - Dievs, svētī Latviju! 

Ir kaut kas, ko es, kā šim Die-
vam kalpojošs cilvēks, jūtu savā 
sirdī. Tas “kaut kas” ir milzīga 
atrautība. Starp to, ko dziedam 
un to, kam ticam. Starp to, kā bija 
un kā ir, no kurienes nākam un 
uz kurieni ejam, starp lūgšanu un 
ticību. Atrautība. Viena paaudze 
ir tā, kas rakstīja šo valsts 
mēroga lūgšanu. Viena paaudze 
ir tā, kas cēla baznīcas, kristījās, 
pildīja baznīcu solus. Viena 
paaudze bija tā, kurai kristīga 
ticība bija dzīvesveids. Viena 
paaudze ir tā, kas caur baznīcu 
dievkalpojumiem devās uz asins-
pirti kā, piemēram, strēlnieki 
Ziemassvētku kaujās, somi - 
aizstāvēt iebrukumu Karēlijā. 
Es nezinu, kā citās baznīcās, bet 
turpat katrā luterāņu baznīcā ir 
piemiņas plāksne kritušajiem 
draudzes cilvēkiem. Reti kurā 
nav. Gulbenes draudze pat cēlusi 
veselu pieminekli. Pilsētas 
muzejā par aizgājušo laiku ir tik 
daiļrunīgi attēli, kā te izskatījās 
11. un 18. novembrī! Kādā 
līmenī! Garīgā līmenī! Tas viss 
mums ir jāatceras, lai salīdzinātu, 
kā ir tagad, lai saprastu, kurp 
gribam nonākt turpmāk. 

Šodienas presē, intervijās, 

rakstos, aptaujās, sabiedrības 
noskaņojumos un dzīves faktos 
raugoties, ir jāsaka - atrautība. 
Atrautība tagadnei no pagātnes. 
Tautas dvēselei - no ticības, 
valstij  no  baznīcas.   Lūgšanai   
„Dievs, svētī Latviju!” - no Die-
va. Ilgu laiku šis piemineklis bi-
jis atrauts no tā nama. Mēs esam 
cita paaudze. Daudzviet raža 
tam, kas ticis ilgi sēts padomju 
pazemojuma laikos šai zemē, 
šai tautā. Šī laika svētkiem ir 
tikai vāja atblāzma no tā laika 
godības, kuru raksturo vārds 
vienotība (es nedomāju šeit 
kārtējo politisko  partiju).  Es  
ieteiktu katram kaut mazliet 
pavērot Ulmaņa laika fotogrāfijas 
no tautas dzīves. Svinīgi gājieni,  
svētki, darbs, ainavas,  cilvēku 
sejas – tas viss tik daiļrunīgi runā 
par vērtībām, ko nereti šodienas 
cilvēks apvīpsnā! Tāpēc ir laiks 
apstāties, atcerēties, ieklausīties 
un aizdomāties. 

Starp asinīm un brīvību, starp 
upuri un ieguvumu, lūgšanu un 
ticību ir pazaudēts pats centrālais 
- tas Dievs, no kura visas lie-
tas - valsts, brīvība, garīgums, 
dvēsele, uzplaukums, svētība. 

Mums jāsāk par jaunu 
mācīties tautas pastāvēšanas 
ābeci. Tauta nesākas no gudriem 
grāmatvežiem valdībā, no lieliem 
veikaliem ar ārzemju precēm, no 
stāvokļa, kad viss ir atļauts. Tauta 
sākas no tās dvēseles, no tā, kas 
ir tās svētums. Tas, kam tu tici, 
aizvedīs tevi pie tā, kas dziļākajā 
nozīmē tu esi un kā tu dzīvosi. 
Mūsu karogā ir daudz asiņu. Ļoti 
daudz. Bet pa vidu tam spoži bal-
ta, svēta līnija - ticība Dievam. 
Ticība Dievam - ja tā zūd, tad 
paliek tikai asinis vien. 

To es gribu, lai mēs šodienas 
svētkos atceramies, pārdomājam, 
salīdzinām. Cik daudz laicīgai 
varai un garīgai varai šai zemē 
būs kopīgas saskarsmes, tik daudz 
mums būs stabilitātes. Cik daudz 
skolām, kur veidojas topošie 
valsts pilsoņi, būs saskarsme ar 
baznīcas kalpošanu, tik daudz 
mums būs garīgas sapratnes. 
Cik daudz tautai būs saskares ar 
vienkārši iešanu uz baznīcu, tik 
daudz mums būs svētības. Tas 
viss mums jāmācas kā ābece  to 
cilvēku priekšā, kas dzīvoja un 
izcīnīja Latviju ilgi pirms mums. 
Kā teica agrāk pravieši - tā saka 
tas Kungs! Āmen.

Māris Sarma,
mācītājs 

Ir laiks apstāties, 
atcerēties, ieklausīties 
un aizdomāties

Latvijas Republikas proklamēšanas 
92.gadadienas pasākumi Gulbenē 

18.novembrī
10.30 Ziedu nolikšana pie pieminekļa par Latvijas brīvību kritušiem Gulbenes draudzes locekļiem
11.00 LR proklamēšanai veltīts Dievkalpojums Gulbenes Vissvētā Sakramenta Romas katoļu baznīcā 
16.00 Latvijas Republikas proklamēšanas atcerei veltīts pasākums. Gulbenes novada karoga iesvētīšana. 

Svētku koncerts kopā ar ansambli „Shadow Brass Q” no Rīgas
Ieeja brīva 
21.00 Kopīga Latvijas valsts himnas dziedāšana pie Brīvības pieminekļa 

Viens no šā gada labajiem 
darbiem ir padarīts – pabeig-
ta Gulbenes kultūras centra 
renovācija. Gaišajās un plašajās 
telpās nu rosās pašdarbnieki, 
centra darbinieki, tuvi un tāli 
ciemiņi, te koncertē dažādi 
mākslinieki, piepildot namu ar 

pozitīvām emocijām un uzburot 
māksliniecisku gaisotni. 

6.novembrī te izskanēja 
pirmie svētki – tā bija centra ēkas 
atklāšanas balle un kultūras nama 
50.gadu jubileja. 

Svinības caurvija laba 
vēlējumi un paldies teikšana, 

mākslinieku uzstāšanās un dejas, 
omulīga tērzēšana pie kafijas ta-
ses un atkalredzēšanās priekš.

Paldies ikvienam, kas ar 
rūpēm, darbu un domām palīdzēja 
atdzimt mūsu kultūras sirdij!

Jana Igaviņa

Gulbenes kultūras 
centrs ir atvērts!

Kur sākas Latvija?
Tā sākās mūsu sirdīs,
Tā sākās mūsu sapņos,
Kas nomodā un snaudā
Bija gadu simtiem velti izsapņoti.
Kur beidzās Latvija?
Tā nebeidzas nekad,
Kamēr vēl latvju tauta šinī saulē 
dzīvo, 
Kamēr vēl latvju karogs vējos plīvo
Un latvju mēlē brīva dziesma skan.
		  /O.Zanders/

Cienījamie Gulbenes novada 
iedzīvotāji! 

Gaišu noskaņu, ticību un 
neatlaidību 

Latvijas Republikas 
92.proklamēšanas 

gadadienā! 

Gulbenes novada dome
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28.oktobra Gulbenes novada domes lēmumi

2010.gada oktobrī Gulbenes 
novadā reģistrēti 11 jaundzimušie 
–3 meitenes un 8 zēni. Meitenēm 
izvēlēti vārdi – Luīze, Kristīne, 
Andželīna. Zēniem – Dmitrijs, 
Krišjānis, Gregs, Haralds, Matīss, 
Ritvars, Andrejs, Linards.

Oktobrī Gulbenes novadā 
laulības reģistrējuši 6 pāri. Vi-
sas laulības noslēgtas Gulbenē. 
3 laulības reģistrētas populārajā 

10.oktobrī.
Pagājušajā mēnesī reģistrēti 

40 miršanas gadījumi. Aizsaulē 
aizgājušas 19 sievietes un 21 
vīrietis.

Kopumā (desmit mēnešos) 
2010.gada 1.novembrī Gul-
benes novadā reģistrēti 142 
jaundzimušie, 328 miršanas 
gadījumi, noslēgtas 85 laulības.

Vita Elsiņa, nodaļas vadītāja 

Gulbenes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā

Gulbenes novada dome 
informē, ka tiek organizēta 
nedzīvojamo telpu nomas izsole 
sekojošiem Gulbenes novada 
domes īpašumiem:

 1. „Gulbīts”, Jaungulbenes 
pagasts, daļa – nedzīvojamās tel-
pas Nr. 1; Nr. 2;

 2.  „Pamati 1”, Jaungulbenes 
pagasts;

3. “Klēts”, Jaungulbenes pa-
gasts;

4. „Vienības iela 1”, Beļava, 
Beļavas pagasts, 

5.„Avotu iela 2”, Beļava, 
Beļavas pagasts, daļa – 
nedzīvojamās telpas Nr. 41, 42, 
43, 44, 45, 46, 47, 48

Sīkāka informācija par no-
mas objektiem Jaungulbenes un 

Nedzīvojamo telpu nomas 
tiesību izsole

Gulbenes novada domes 
kārtējā sēdē deputāti izskatīja 
42 darba kārtības jautājumus. 
Deputāti pieņēma lēmumu 
organizēt nekustamā īpašuma - 
“Stāmerienas pils parks” un uz 
tā atrodošās ēkas - Stāmerienas 
pils un divas palīgēkas un zemes 
vienības - nomas tiesību izsoli.

Dome atļāva Lejasciema pa-
gasta pārvaldei uzsākt projekta 
„Ūdenssaimniecības attīstība 
Gulbenes novada Lejasciema 
pagastā” tehniski ekonomiskā 
pamatojuma izstrādi saskaņā 
ar darbības programmas 
“Infrastruktūra un pakalpojumi” 
papildinājuma 3.4.prioritātes 
“Kvalitatīvas vides dzīvei 
un ekonomiskajai aktivitātei 
nodrošināšana” 3.4.1.pasākuma 
“Vide” 3.4.1.1.aktivitāti “Ūdens-
saimniecības infrastruktūras 
attīstība apdzīvotās vietās ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 2000”, 
atbilstoši 2007.gada 18.decem-
bra Ministru kabineta noteiku-
miem Nr. 912 „Ūdensapgādes, 
notekūdeņu savākšanas un 
attīrīšanas būvju būvniecības 
kārtība”. 

Deputāti apstiprināja 
grozījumus Gulbenes 1.pirmssko-
las izglītības iestādes nolikumā; 
pieņēma lēmumu izveidot 
Gulbenes novada Litenes pa-
gasta pārvaldes struktūrvienību 
„Litenes bērnu patversme” 
(juridiskā adrese „Brīnumi”, 
Litenes pagasts) un apstiprināja 
Gulbenes novada Litenes bērnu 
patversmes nolikumu. 

Klātesošie lēma par 
iedzīvotāju reģistrēšanu Gul-
benes novada domes dzīvokļu 
jautājumu risināšanas reģistrā, 
atbalstot 6 iedzīvotājus, noraidot 
1 iedzīvotāja iesniegumu. Lemjot 
par dzīvojamās telpas izīrēšanu 
Gulbenes novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā, 
deputāti atbalstīja 7  iedzīvotāju 
iesniegumus, par dzīvojamās 
telpas īres līguma pagarināšanu 
atbalstīja 4 iesniegumus par  
dzīvojamās telpas īres līguma 
pārformēšanu atbalstīja vienu ju-
ridiskas personas iesniegumu. 

Dome apstiprināja papildi-
nājumus 2010.gada 26.marta 
Gulbenes novada domes sēdes 
Nr.4, 40.§ lēmumā  „Par maksas 
pakalpojumiem Gulbenes novada 
pašvaldībā” XIII daļas „Gulbenes 
novada sociālo dienestu maksas 
pakalpojumi” 3.nodaļu „Daukstu 
pagasta sociālie maksas pakalpo-
jumi”, izsakot to šādā  redakcijā:

Pirts pakalpojumi 1 cilvēkam 
1 reize: pieaugušajiem 1 Ls, 
pensionāriem 0,50 Ls, bērniem 
un trūcīgām personām (uzrādot 

Gulbenes novada sociālo izziņu) 
0,25 Ls. Dušas lietošana 1 
cilvēkam 1 reize: pieaugušajiem 
0,50 Ls, bērniem 0,25 Ls. Veļas 
mazgāšana automātā 1 reize 0,50 
Ls, veļas mazgāšana trūcīgām 
personām (uzrādot Gulbenes 
novada sociālo izziņu) 1 reize 
0,25 Ls. Tāpat ir papildināts šo 
noteikumu IV daļas „Komunālo 
saimniecību maksas pakalpo-
jumi” 12.nodaļa „Stradu pagasta 
komunālie maksājumi” ar 3.4. 
punktu šādā redakcijā: Apkures 
tarifs par 1 m2 (Ceļmalas 2) - 
1,50 Ls. 

Dome nolēma lūgt Finanšu 
ministriju, gatavojot likumu „Par 
valsts budžetu 2011.gadam”, 
iekļaut Gulbenes ģimnāzijas 
starpbūves pabeigšanai finan-
sējumu Ls 688097,- no valsts 
budžeta līdzekļiem.    

 Izskatot Gulbenes pilsētas 
pārvaldes iesniegumu par atļauju 
iestāties biedrībā „Gulbenes Velo 
fans”, deputāti to atbalstīja, tajā 
par pārstāvi pilnvarojot Gulbenes 
novada domes deputātu Ivaru 
Kupču. Tāpat dome apstiprināja 
lēmumu par galvojuma sniegšanu  
studējošā kredīta saņemšanai 
Daugavpils Universitātes Sociālo 
zinātņu fakultātes studentei.  

Dome pilnvaroja Gulbenes 
novada domes priekšsēdētāju 
Sandru Daudziņu un Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājas 
prombūtnes laikā -  vietnieku 
Daini Šviku pieņemt atzinumu par 
pašvaldības pirmpirkuma tiesību 
izmantošanas nepieciešamību 
vai, ja pašvaldībai atsavināmais 
īpašums nav nepieciešams, iz-
sniegt izziņu par atteikumu iz-
mantot pirmpirkuma tiesības.

Apstiprināja lēmumu par 
dzīvojamo māju „Gatves 2”, 
„Gatves 3” Rankas pagastā 
pārvaldīšanas tiesību nodošanu 
IK „ZELNAT”. Deputāti apstip-
rināja vairākus nedzīvojamo 
telpu nomas līgumus, nolemjot 
iznomāt SIA „TV 11.kanāls” 
neapdzīvojamās telpas tehnisko 
iekārtu izvietošanai Ozolkalna 
ūdenstornī, 1 kv.m. platībā, uz 5 
gadiem; SIA „Mācību centrs Aus-
trumvidzeme” neapdzīvojamās 
telpas Druvienas pamatskolā, 24 
kv.m. platībā uz apmācības kursu 
norises laiku.

Izskatot iesniegumus par 
Gulbenes novada Atzinības 
raksta piešķiršanu, deputāti 
nolēma Atzinības rakstu piešķirt: 
Beļavas pagasta SIA „Avoti 93” 
īpašniekam Sarmim Skopanam 
par ieguldījumu tautsaimniecības 
attīstībā, Tirzas pagasta 
piemājas saimniecības „Avotiņi” 
īpašniecei Ligitai Zvirbulei 

par ieguldījumu bioloģiskās 
lauksaimniecības attīstībā, 
lauku vides popularizēšanā un 
par aktīvu sabiedrisko darbību 
Tirzas pagastā, Gulbenes 
Mūzikas skolas skolotājai Gun-
degai Burkai par ilggadēju un 
apzinīgu kokles spēles tradīciju 
kopšanu Gulbenes novadā, Gul-
benes Mūzikas skolas skolotājai 
Egitai Vanagai par izciliem 
pedagoģiskā darba rezultātiem 
audzēkņu sagatavošanā starptau-
tiskajiem un valsts konkursiem, 
vecākajai referentei jaunsargu 
apmācības jautājumos, Lejas-
ciema pagasta sporta darba  or-
ganizatorei  Lāsmai Gabdulļinai 
par pašaizliedzīgu, nesavtīgu, 
iniciatīvas bagātu darbu ar 
bērniem un jauniešiem, Jaun-
gulbenes pirmsskolas izglītības 
iestādes „Pienenīte” skolotājai 
Antai Jankovai par ilggadīgu, 
iniciatīvas bagātu darbu pirms-
skolas izglītības iestādē, 
Stāmerienas pagasta futbola 
komandas kapteinim Aivaram 
Začam par nenogurstošu un 
pašaizliedzīgu  darbu  spor-
ta  dzīves organizēšanā un 
popularizēšanā Stāmerienas 
pagastā un novadā, Gulbenes 
Bērzu sākumskolas direktora 
vietniecei Ilzei Petrovskai par 
nozīmīgu ieguldījumu, saga-
tavojot skolas interešu izglītības 
kolektīvus X Latvijas skolu 
jaunatnes Dziesmu un deju 
svētkiem, un ieguldīto darbu 
bērnu estētiskajā audzināšanā, 
Gulbenes Bērzu sākumskolas 
skolotājai  Dacei Freimanei par 
radošu pedagoģisko darbību 
vispārējā izglītībā un tau-
tisko deju kolektīvu veiksmīgu 
sagatavošanu X Latvijas skolu 
jaunatnes Dziesmu un deju 
svētkiem, Gulbenes Bērzu 
sākumskolas skolotājai Vel-
gai Kočānei par radošu pieeju 
mācību un audzināšanas dar-
bam un par kvalitatīvu vokālā 
pulciņa dalībnieku sagatavošanu 
konkursiem un skatēm novada 

un valsts mērogā, Gulbenes 
Bērzu sākumskolas dienesta 
telpu apkopējai Zentai Sloģei 
par ilggadīgu un pašaizliedzīgu 
darbu skolas labā un aktīvu 
piedalīšanos skolā rīkotajos 
pasākumos, Verneram Žeirim 
par nesavtīgu un radošu pieeju 
Beļavas pagasta teritorijas 
labiekārtošanā, SIA „Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienības” 
vecmātei Dzintrai Mednie-
cei par augsti vērtējamu darba 
ieguldījumu veselības aprūpē 
Gulbenes novada iedzīvotājiem, 
SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienības” sertificētai medicīnas 
māsai Ilzītei Ziediņai par augs-
ti vērtējamu darba ieguldījumu 
veselības aprūpē Gulbenes 
novada iedzīvotājiem, SIA 
„Kaudžu purvs” valdes loceklim 
Jānim Dūtem par nesavtīgu un 
pašaizliedzīgu darbu sabiedrības 
labā, SIA „Rubate” būvdarbu 
vadītājam Indulim Stradiņam par 
darbu organizēšanu un kvalitatīvu 
izpildes nodrošinājumu projekta 
„Gulbenes ūdenssaimniecības 
attīstība II kārta” realizācijas 
laikā, SIA „RCI Gulbene” val-
des loceklim Sandim Brektem 
par projekta „Gulbenes kultūras 
centra renovācija” kvalitatīvu 
ieviešanu, Gulbenes  novada  
valsts ģimnāzijas direktorei  
Lidijai Ķeķerei par ieguldījumu 
izglītībā,  Gulbenes  novada  
valsts  ģimnāzijas skolotājai 
Edītei Ķikustei par ieguldījumu 
interešu izglītībā, vadot Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijas deju 
kopu „Rūsiņš”, Gulbenes no-
vada valsts ģimnāzijas skolotājai 
Laurai Anžei par ieguldījumu 
interešu izglītībā, vadot Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas 
kori „Silver”, Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas skolotājai In-
gai Kadilei par ieguldījumu 
izglītībā, Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas skolotājai Valentīnai 
Stepanovai par ieguldījumu 
izglītībā, Gulbenes novada val-
sts ģimnāzijas skolotājai Dzid-

rai Sjomkānei par ieguldījumu 
izglītībā.

Deputāti atlika jautājuma 
par Gulbenes novada uzņēmēju 
Konsultatīvās padomes izvei-
došanu, uzdodot Attīstības un 
īpašumu nodaļai un uzņēmēju 
sadarbības komisijai sagatavot 
priekšlikumus par uzņēmēju 
Konsultatīvās padomes 
izveidošanu.

Iepazīstoties ar autoceļa 
P36 Rēzekne - Gulbene km 
76.30-86.12 tehniskā projekta 
1.starpziņojumu valsts akciju 
sabiedrības „Latvijas Valsts 
ceļi” organizētajā sanāksmē, 
kas notika 2010.gada 14.oktobrī 
Valmierā, Gulbenes novada 
dome neiebilda pret ceļmalas 
koku nociršanu ceļa rekonstruk-
cijas vajadzībām, lai varētu iz-
veidot kvalitatīvu ceļa pamatni 
un satiksmes drošībai atbilstoša 
platuma ceļa klātni, un nolēma 
lūgt valsts akciju sabiedrībai 
„Latvijas Valsts ceļi” ceļa re-
konstrukcijas projektā paredzēt 
apgaismotu gājēju celiņu posmā 
no Stradu ciemata līdz Gul-
benes pilsētai (pk 842+50 līdz 
pk 858+81,39). Pēc gājēju celiņa 
izbūves, tā uzturēšanas, kā arī 
elektroenerģijas izmaksas, segs 
pašvaldība. Vēl šā jautājuma 
ietvaros deputāti nolēma lūgt 
izskatīt iespēju nozāģētos 
ceļmalas kokus nodot pašvaldībai 
Stradu ciemata un Gulbenes 
pilsētas labiekārtošanas, kā arī 
sociālām vajadzībām. Gulbenes 
novada pašvaldība apņemas 
izskatīt iespēju pirms autoceļa 
rekonstrukcijas uzsākšanas veikt 
koku nozāģēšanu un novākšanu 
par saviem līdzekļiem.

Domes deputāti izskatīja 
21 lēmumprojektu, kas saistīti 
ar iedzīvotājiem un juridiskām 
personām piederošā nekustamā 
īpašuma jautājumiem. 

Sēdes lēmumu pilns teksts 
www.gulbene.lv, sadaļā Doku-
menti. Nākamā novada domes 
sēde notiks 25.novembrī. 

 Lauku konsultāciju birojs un 
novada lauku attīstības speciālisti 
aicina visus lauksaimniekus uz 
informatīvajām dienām Gulbenes 
novadā:

15.novembrī Jaungulbenes 
pagastā,

16.novembrī Stāmerienas 
pagastā,

17.novembrī Rankas pagastā,
22. novembrī Stradu pagastā,
23.novembrī Tirzas pagastā,
24.novembrī Beļavas pagastā,

29.novembrī Lejasciema 
pagastā,

6.decembrī Līgo pagastā,
7.decembrī Litenes pagastā,
10.decembrī Galgauskas 

pagastā.
Runāsim par jaunāko 

likumdošanā,  jaunumiem Lauku 
attīstības programmā. Iespēju 
robežās līdzi ņemam Datu centra 
darbiniekus, Valsts nodarbinātības 
aģentūras pārstāvjus.

Lauku konsultāciju birojā 

šobrīd ir pieejamas bezmak-
sas konsultācijas grāmatvedībā 
pie Ingas Ceples tel. 64473850, 
26490473. Ja ir kādi jautājumi 
vai neskaidrības, vai vienkārši 
šaubāties par  lietu - zvaniet 
Aija Supe 29465820, Ingrīda 
Šteinberga  26472265, Sarmīte 
Muižniece 26371735- meklēsim 
atbildes kopā.

Sarmīte Muižniece, 
Gulbenes novada lauku 

attīstības speciāliste 

Lauku konsultāciju birojs un novada 
lauku attīstības speciālisti

Beļavas pagastu pārvaldēs, pie-
teikumu iesniegšana līdz 2010.
gada 24.novembrim, nomas iz-
soles 2010.gada 26.novembrī. 
Nomas tiesību izsoles noteikumi 
un nomas līguma projekti pieeja-
mi Gulbenes novada domes 
mājas lapā www.gulbene.lv. 
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Katras valsts prioritātei ir 
jābūt gudriem un izglītotiem 
cilvēkiem. Lai Latvija varētu 
pastāvēt kā attīstīta un veiksmīga 
valsts, kas prot savu vārdu 
nest  pasaulē, manuprāt, valstij 
jānodrošina laba, kvalitatīva un 
visām cilvēku grupām pieeja-
ma augstākā izglītība. Latvijā 
augstākā izglītība ir maksas. 
Vidējā studiju maksa Latvijas 
augstskolās ir ap 900 – 1000 Ls.

Latvijā augstāko izglītību 
var iegūt gan valsts, gan 
privātajās augstskolās. Valsts 
augstskolās noteiktam  skaitam 
studēt gribētāju, balstoties uz 
iestājeksāmenu vai citu dažādu  
pārbaudījumu rezultātiem,  tiek 
piedāvātas budžeta vietas. Tiem, 
kas netiek budžetā, ir jāstudē par 
maksu – maksājot vai nu no sa-
vas kabatas, vai ņemot studiju 
kredītu. Privātajās augstskolās 
mācības, galvenokārt, ir par 
maksu un budžeta vietu, sti-
pendiju un dažādu atlaižu skaits 
atkarīgs no pašas augstskolas. 
Daudzu sapnis par augstāko 
izglītību tā arī izgaist, ja netiek 
iedalīta budžeta vieta. Ban-
kas ir kļuvušas piesardzīgākas 
ar studiju  kredītu došanu, arī 
studētgribētāji ne labprāt vai ar 
ļoti lielām bažām ņem studiju 
kredītus. Daudzus mulsina valsts  
krīze un nepastāvīgie politiķu 
lēmumi un grozījumi likumos. 
Cilvēki baidās, ka pēc augstsko-
las absolvēšanas nebūs iespējas 
veiksmīgi iekļauties darba tirgū 
un atdot bankā paņemto studiju 

kredītu. 
Šogad  Latvijā   notika   

10. Saeimas vēlēšanas. Tās 
norisinājās 2.oktobrī,  piecos 
vēlēšanu apgabalos — Rīgā, 
Vidzemē, Latgalē, Zemgalē un 
Kurzemē. Saeimas vēlēšanās 
piedalījās 13 partiju un partiju 
apvienību kandidātu saraksti. 
Lielāko balsu un mandātu skai-
tu ieguva Vienotība, Saskaņas 
Centrs un Zaļo un zemnieku 
savienība.

Vienotība izglītības jomā 
solījusi palielināt budžeta 
finansējumu augstākajai izglītī-
bai. Savukārt, Saskaņas centrs 
izglītības jomā, kā savu prioritāti 
min pieejamu bezmaksas 
augstāko izglītību, tomēr, šķiet 
lieki minēt, ka „pieejamības” 
kritērijus partija nav minējusi.

Esmu Biznesa augstsko-
las Turība sabiedrisko attiecību 
pirmā kursa studente. Šogad 
esmu budžetā, tāpēc ar bažām, 
tāpat kā daudzi citi studenti, gaidu 
nākamo gadu. Neesmu droša par 
politiķu solījumiem. Manuprāt, 
Saskaņas centra solījums – par 
bezmaksas augstāko izglītību ir 
pārāk augsts mērķis. Uzskatu, ka 
Latvija nav tik attīstīta, lai varētu 
to atļauties, bet noteikti šis varētu 
būt mērķis nākotnē, uz ko tiekties 
Latvijai izglītības jomā.

Egita Andersone,
Biznesa augstskolas Turības 

sabiedrisko attiecību fakultātes 
pirmā kursa studente

(Sabiedrisko attiecību fakultātes 
dekāns Andris Pētersons)

Latvijai – gudrus 
cilvēkus! 

Pavasarī Latvijas speciālās 
skolas iesaistījās Eiropas 
projektā „Special Olympics Uni-
fied Sport”, kas tiek realizēts ar 
Eiroāzijas Speciālās Olimpiādes 
un Eiropas Savienības sadarbību 
un atbalstu. Projekta koordina-
tors Latvijā ir Sveķu speciālās 
internātpamatskolas direktors 
Aigars Lasis. 

7. un 8. oktobrī Gulbenē 
notika pirmās Latvijas mēroga 
Unified (Apvienotā) futbola 
sacensības, ko ar ES atbal-
stu organizēja Sveķu speciālā 
internātpamatskola. Unified 
(Apvienotā) futbola sacensībās 
piedalās komandas, kurās spēlē 
speciālo skolu audzēkņi kopā ar 
vispārizglītojošo skolu skolēniem. 
1. Latvijas čempionātā piedalījās 
10 komandas no visiem Latvijas 
reģioniem. 

Sacensības tika organizētas, 
ievērojot Speciālās Olimpiādes 
sacensību noteikumus.  Koman-
das tika sadalītas pēc spēju 
līmeņiem, jo Speciālās olimpiādes 
devīze ir: „Ļaujiet man uzvarēt! 
Ja, nevarēšu uzvarēt, ļaujiet 
man būt drosmīgam šajā 
mēģinājumā!” Futbola turnīrs 
notika Gulbenes stadionā.

Kopvērtējumā sacensībās 
uzvarēja Dzirciema komanda, bet 
Sveķu skolas komanda izcīnīja 

3. vietu. Sveķu skolas komanda 
tika veidota kopā ar Gulbīša vi-
dusskolas skolēniem. Abu skolu 
zēni kopīgi sāka trenēties jau 
iepriekšējā mācību gadā. Paldies 
Gulbīša vidusskolas vadībai un 
skolēniem par sapratni, atbalstu 
un līdzdalību projektā! 

Sacensību organizators, 
Sveķu skolas direktors Aigars 
Lasis, atzīmē, ka „šādas spor-
ta sacensības ir vislabākais 
piemērs, kā skolēni ar speciālām 
vajadzībām integrējas mūsdienu 
sabiedrībā. Diemžēl šādas ko-
mandas veidoja tikai speciālās 

skolas, bet vispārizglītojošās 
skolas, kurās mācās arī skolēni 
ar speciālām vajadzībām, 
nav izveidojušas nevienu ko-
mandu valstī. Tas pierāda to, 
ka vispārizglītojošo skolu 
pārstāvju teiktie skaļie vārdi par 
šo bērnu integrāciju sabiedrībā 
ne vienmēr atbilst patiesībai. 
Bērni ar speciālajām vajadzībām 
vispārizglītojošajās skolās 
vajadzīgi skolēnu skaita pēc.”

Inta Aizkalniete, 
Sveķu speciālās 

internātpamatskolas skolotāja

Apvienotā futbola republikas 
finālsacensības Gulbenē

Uzvarētāja komanda ar Special Olympics Unified Sports 
karogu

15.oktobrī Galgauskas 
pamatskolā tika organizēta 
savdabīga vecāku diena – mācību 
priekšmetu stundas vecākiem. 
Pavisam tika piedāvātas 
četras stundas. Skolotāja Vita 
Pētersone aicināja mūs pakle-
jot pa skaņu un ritmu pasauli 
mūzikas stundā. Atsvaidzināt 
zināšanas dabaszinībās varējām 
kopā ar skolotāju Lienu Si-
launieci. Matemātikas stundā 
pie skolotājas Aigas Vagules 
„asinājām” prātu, iepazinām 
pētniecisko pasauli un , protams, 
izmēģinājām jauno interaktīvo 
tāfeli. Vides stundā kopā ar 
skolotājām Sanitu Lazdiņu un 
Elitu Birži virtuāli sēņojām un 
pārbaudījām zināšanas dažādu 
zāļu tēju atpazīšanā. Tika 
izspēlēta vides spēle „Klimata 
pārmaiņas”.

Pēc mācību stundas , kas ilga 
40 minūtes, neviens „skolēns” 
necentās pamest darba telpu, 
jo tas viss bija tik aizraujoši, ka 

pagāja vēl kādas 10 minūtes līdz 
sākās kustība. 

Katra grupa prezentēja savā 
stundā dzirdēto, redzēto un 
padarīto. Prezentācijā neiztika 
bez jautrības un komentāriem. 

Noslēgumā bija tikšanās 
ar pagasta pārvaldes vadītāju 
un sociālo darbinieci. Viņi 
atbildēja uz mums interesējošiem 
jautājumiem. Paldies viņiem 
par atklātību un izsmeļošajām 
atbildēm.

Mēs no Skolas padomes bijām 
ļoti, ļoti iepriecinātas par tēvu at-
balstu šai pasākumā. Mīļie tēvi, 
atbalstiet vecāku pasākumus, 
jūsu meitas un dēli grib ar Jums 
lepoties!

Paldies skolai par šo jauko 
piektdienas vakaru! 

Nākošajā reizē, ja lasi šo ziņu, 
gaidīsim tieši Tevi, Galgauskas 
skolas skolēnu mammu un tēti!

Skolas padomes vārdā 
I.Skudra un V.Krevica

Pēc gadiem skolas solā
22. oktobrī notika Gulbenes 

vidusskolas nu jau tradicionālās 
pirmklasnieku iesvētības. Par tām 
bija parūpējušies mazo skolēnu 
talismani kaķene Rude un suns 
Bobis. Paši bija devušies atpūtā 
uz siltākām zemēm un savā 
vietā par pirmklasniekiem lūdza 
parūpēties skolas pašpārvaldei. 
Zinot, ka bērni ilgojas pēc 
saviem talismaniem, Rude un 
Bobis nosūtīja tiem fotogrāfiju 
un vēstuli, kurā pastāstīja, kā 
viņiem klājas.

„Jūs esat slavenības”– tieši 
tā pašpārvalde ļāva justies 
saviem pirmklasniekiem. Lai 
radītu noskaņu, viņiem bija 
jāuzvelk saulesbrilles. Un kā 
gan slavenības varēja iztikt bez 
personīgajiem miesassargiem un 
faniem? Arī tie bija. Domāju, ka 
lieki piebilst par paparaci. 

Ielidojot lidmašīnai iesvē-
tāmo klasē ar aicinājumu do-
ties uz skolas ēdnīcu, svētki 
varēja sākties. Pirmais uzde-
vums bija talismanu izdomāts 
- kopīgi izdzert litru piena. Viņi 
to paveica! Vienotības gars bija 
acīm redzams. Miesassargu 
pavadīti, pirmklasnieki tika vesti 
pa vietām, kur līdz šim vēl nebija 
bijuši, uz nākošo pārbaudījumu. 
Otrajā pārbaudījumā bija jānonāk 
no vieniem drošības vārtiem 
uz otriem. Lai to paveiktu, bija 
jāpārvar grūtības: jāizložņā 
starp sapiņķerētiem diegiem 
un jālien cauri tunelim. Kad 
grūtības garām, varēja ķerties pie 
patīkamā, balvu pasniegšanas 
ceremonijas. Kā jau slavenības, 
viņi ar stilistu palīdzību tika sa-
posti un devās uz „Oskara” cere-

moniju, kurā pirmklasnieki node-
va svinīgo zvērestu, parakstījās 
ar nokrāsotiem deguniem (tas 
bija Boba lūgums) un, protams, 
saņēma arī balvas – pilntiesīgu 
pirmklasnieku skolēnu apliecības, 
Rudes sameistarotus kaķīšus un 
kādus Boba sarūpētus gardumus.

Paparaci iemūžināti, fanu 
apjūsmoti, laimīgi un smaidīgi 

bija pirmklasnieki savās 
iesvētībās. Pašpārvaldes uzde-
vums ( likt visjaunākajiem mūsu 
skolas skolēniem justies īpašiem) 
tika godam paveikts.

Inga Baltiņa,
Gulbenes vidusskolas 

pašpārvaldes prezidenta 
vietniece

Gulbenes vidusskolas 
pirmklasnieki – slavenības

Visi ir kļuvuši par pilntiesīgiem Gulbenes vidusskolas 
skolēniem. Foto: A. Ūdre

Ikviens interesents 
(neatkarīgi no vecuma un 
sagatavotības) aicināts pieteikties 
uz 2 h praktiskām apmācībām 
informācijas meklēšanā internetā 
24.novembrī plkst. 16.00 Gul-
benes bibliotēkā.

Uzzināsiet vispārējos 
informācijas meklēšanas princi-
pus, tiks apskatīti resursi portālā 
„Tava Eiropa – iedzīvotājiem”, 
darba meklēšanas iespējas u.c. 

Mācies meklēt 
informāciju internetā

Katram dalībniekam paredzēts 
dators. 

Apmācības ir bezmaksas, 
tās organizē Europe Direct 
informācijas centrs Gulbenē.  

Tuvāka informācija 
un pieteikšanās pa tālruni: 
64471335, e-pastu: indra@gul-
benesbiblioteka.lv vai atnākot uz 
bibliotēku.

SIA “Gulbenes-
Alūksnes bānītis” 

aicina uz 
Ziemassvētku 

gaidīšanas 
pasākumiem no 

15.12.2010. - 09.01.2011.
Lielā Ziemassvētku 
egle 26.decembrī. 
Sīkāka informācija un 

pieteikšanās pa tālr. 64473037; 
20228884 

vai e-pastu irena@banitis.lv

Dievs, svētī Latviju, 
Un novēli tai prieku
Par mana darba ikdienu,
Kad augstāk kalnā tieku.
Kad sajūtu un saprotu
Šeit savas dzīves vietu
Kā nemainīgu vērtību,
Kā mīlestības spēku,
Lai neteiktu, ka nebiju,-
Dievs, svētī Latviju!
		  /M.Svīķe/
Sveicam Gulbenes novada 

iedzīvotājus Latvijas Republikas 
proklamēšanas 92.gadadienā!

Lejasciema pagasta pārvalde
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Apstiprināti  ar Gulbenes no-
vada domes 2009.gada 24.sep-
tembra lēmumu (protokols Nr.11, 
1.&) Saistošie noteikumi Nr. 11. 
Grozījumi ar Gulbenes novada 
domes 2009.gada 28.decem-
bra lēmumu  (protokols Nr.17, 
2.&) Saistošie noteikumi Nr. 22. 
Grozījumi ar Gulbenes novada 
domes 2010.gada 25.februāra 
lēmumu  (protokols Nr.2, 34.&) 
Saistošie noteikumi Nr. 7. 
Grozījumi ar Gulbenes novada 
domes 2010.gada 23.septembra 
lēmumu (protokols Nr.14, 30.&) 
Saistošie noteikumi Nr. 23. 

Izdoti pamatojoties uz liku-
ma “Par pašvaldībām” 21.panta 
pirmās daļas 15.punktu, 43.panta 
trešo daļu, likuma “Par nodokļiem 
un nodevām” 10.panta trešo daļu, 
12.panta pirmo daļu.

1.Nodeva par novada domes 
un tās iestāžu izsniegtajiem 
oficiālajiem dokumentiem un 
apliecinātām to kopijām

1.1. Apliecināts Domes sēdes 
protokola punkta izraksts trešajai 
personai Ls 3,00;

1.2. Apliecināta Domes sēdes 
protokola kopija	 Ls 10,00;

1.3. Atkārtots Domes sēdes 
protokola punkta izraksts Ls 
3,00;

1.4. Apliecināts Domes ko-
mitejas protokola punkta izraksts 
trešajai personai Ls 1,00;

1.5. Domes izstrādāta do-
kumenta (saistošo noteikumu, 
noteikumu, nolikumu, instruk-
ciju u.c.) apliecinātas kopijas	
Ls 5,00;

1.6. Izziņa Ls 1,00;
1.7. Raksturojums vai 

rekomendācija	 Ls 2,00;
1.8. Citi novada domes 

izstrādāti oficiālie dokumenti Ls 	
3,00;

1.9. Dokumenti no Gulbenes 
novada domes arhīva Ls 1,00;

1.10. Nodevas maksātāji ir 
fiziskas un juridiskas personas, 
kuras  saņem attiecīgos doku-
mentus.

Nodeva pilnā apjomā tiek 
iekasēta pirms dokumenta  
izsniegšanas.

1.11. Pašvaldības nodeva ne-
tiek iekasēta:

1.11.1. no personām par 
deklarētās dzīvesvietas izziņas 
iesniegšanu, ja tā iesniedzama: 
valsts pārvaldes institūcijā, 
pašvaldības iestādē vai 
struktūrvienībā;

1.11.2. no valsts pārvaldes 
institūcijām;

1.11.3. no pensionāriem, 
invalīdiem un maznodrošinātām 
personām.

1.12. Nodeva tiek ieskaitīta 
pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumos.

1.13. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes vai 
attiecīgo pārvalžu pamatbudžeta 
ieņēmumu kontā bankā vai kasē.

2. Nodeva par izklaidējoša 
rakstura pasākumu sarīkošanu 
publiskā vietā:

2.1. Nodeva par izklaidējoša 
pasākuma sarīkošanu publiskā 
vietā:

2.1.1. ja tas satur sporta un 
fizisko aktivitāšu elementus, par 
dienu Ls 10,00;

2.1.2. par atrakcijām, par die-

Gulbenes novada saistošie noteikumi „Par pašvaldības 
nodevām Gulbenes novadā”

nu Ls15,00;
2.1.3. par atrakcijām, ja atrak-

ciju skaits pārsniedz 5 vienības, 
par dienu Ls 75,00;

2.1.4. par pārējiem kon-
certiem, komerciāliem pasā-
kumiem, stundā Ls 5,00.

2.2. Nodevas maksātāji ir 
pasākuma organizatori – fiziskas 
un juridiskas personas.

2.3. Izklaidējoša rakstura 
pasākumu rīkošana pašvaldības 
teritorijā notiek tikai ar 
pašvaldības atļauju, kuru iz-
sniedz novada pārvalžu vadītāji 
un tam norādītajā teritorijā.

2.4. No nodevas atbrīvo:
2.4.1. piemiņas pasākumu 

organizatorus, kuru norīkotā 
publiskā pasākuma veids un 
mērķis atbilst piemiņas rak-
sturam, kā arī citu nekomerciāla 
rakstura izklaides pasākumu 
(labdarības pasākumi ar zie-
dojumiem, garīgās mūzikas kon-
certi u.c.) organizatorus;

2.4.2. valsts pārvaldes 
institūcijas un pašvaldības 
iestādes.

2.5. Nodeva tiek iekasēta 
pirms atļaujas saņemšanas. 

2.6. Nodeva tiek ieskaitīta 
pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumos.

2.7. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes vai 
attiecīgo pārvalžu pamatbudžeta 
ieņēmumu kontā bankā vai kasē.

3. Nodevas par tirdzniecību 
publiskās vietās: 

3.1. Nodeva par tirdzniecību 
publiskā vietā par vienu dienu:

3.1.1.tirdzniecība pilsētas 
teritorijā ar pārtikas precēm (bez  
alkohola) Ls 7,00;

3.1.2. tirdzniecība pilsētas 
teritorijā ar pārtikas precēm (ar  
alkoholu) Ls 15,00;

3.1.3. tirdzniecība pilsētas 
teritorijā ar nepārtikas precēm Ls 
5,00;

3.1.4 tirdzniecība ārpus 
pilsētas teritorijā ar pārtikas 
precēm (bez  alkohola) Ls 5,00;

3.1.5 tirdzniecība ārpus 
pilsētas teritorijā ar pārtikas 
precēm (ar  alkoholu) Ls 10,00;

3.1.6. tirdzniecība ārpus 
pilsētas teritorijā ar nepārtikas 
precēm	 Ls 3,00;

3.1.6. ielu tirdzniecība ar 
pašu ražotiem lauksaimniecības 
produktiem, kā arī tirdzniecība ar 
savvaļas augiem, ogām, sēnēm, 
riekstiem Ls 1,00.

3.2. Izbraukuma tirdzniecība 
pilsētas teritorijā Ls 10,00;

3.3. Izbraukuma tirdzniecība 
pagastu teritorijā Ls 7,00;

3.4. Tirdzniecība gadatirgū 
pašvaldības noteiktajā publiskā 
vietā pilsētas teritorijā Ls 7,00;

3.5. Tirdzniecība gadatirgū 
pašvaldības noteiktajā publiskā 
vietā pagastu teritorijā Ls 5,00;

3.6. Tirdzniecība pašvaldības 
teritorijā notiek ar pašvaldības 
izsniegtu atļauju, kuru izsniedz 
novada domes pārvalžu vadītāji 
un tam norādītajā vietā.

3.7. Nodevas maksātājs ir 
fiziska vai juridiska persona, kas 
tirgojas publiskā vietā pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.

3.8. Nodevas maksātājus var 
atbrīvot no nodevas maksāšanas 
Gulbenes novada dome.

No nodevas maksāšanas 
dome atbrīvo:

3.8.1. gadatirgus rīkotājus un 
dalībniekus;

3.8.2. izbraukuma tirdz-
niecības dalībnieku gan pilsētas, 
gan pagasta teritorijā, ja tiek 
tirgota pašu ražota vai iegūta 
produkcija.

3.9.  Ar nodevu par tirdznie-
cību publiskā vietā tiek apliktas 
fiziskas vai juridiskas personas 
katra tirdzniecības vieta.

Nodeva pilnā apjomā 
iekasējama pirms tirdzniecības 
atļaujas izsniegšanas.

3.10. Nodeva tiek ieskaitīta 
pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumos.

3.11. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes vai 
attiecīgo pārvalžu pamatbudžeta 
ieņēmumu kontā bankā vai kasē.

4.Nodevas par dzīvnieku 
turēšanu:

4.1. Par suni gadā Ls 2,00;
4.2. Par kaķi gadā Ls 1,00.
4.3. Nodevas maksātāji ir per-

sonas, kuras tur mājdzīvniekus 
Gulbenes pilsētas teritorijā.

4.4. No ikgadējās suņu 
un kaķu turēšanas nodevas ir 
atbrīvoti redzes invalīdi un I gru-
pas invalīdi.

4.5. Nodeva tiek ieskaitīta 
pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumos.

4.6. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada Gulbenes 
pilsētas  pārvaldes pamatbudžeta 
ieņēmumu kontā bankā vai kasē.

5. Nodeva par reklāmas, 
afišu un sludinājumu izvietošanu 
publiskās vietās vai vietās, 
kas vērstas pret publisko vietu 
– (grozījumi ar Gulbenes novada 
domes 23.09.2010. saistošajiem 
noteikumiem Nr.23).

5. Nodeva par reklāmas, afišu, 
sludinājumu un citu informatīvu 
materiālu izvietošanu publiskās 
vietās vai vietās, kas vērstas  pret 
publisku vietu Gulbenes novadā:

5.1.Pašvaldības nodevas 

aprēķināšanas tarifs ir pieci 
lati par vienu reklāmas /afišas, 
sludinājuma/ materiālu nesēja 
kvadrātmetru mēnesī. Ja īpaši 
veidotā reklāmas nesēja vir-
smas izmērs ir mazāks par 
vienu kvadrātmetru, maksas 
aprēķināšanas tarifs ir trīs lati.

5.2.Maksu aprēķina, izman-
tojot šādu formulu: 

Ls 5 x R x P x L x  Z,  kur	
R – reklāmas materiāla nesēja 
laukums /kvadrātmetros/,

P – platības koeficients, kuru 
nosaka, ņemot vērā tā virsmas 
izmēru. Ja virsmas izmērs ir:

mazāks par trim 
kvadrātmetriem /neieskaitot/, 
platības koeficients ir viens;

no 3 kvadrātmetriem līdz 20 
kvadrātmetriem /neieskaitot/, 
platības koeficients ir 0,8;

no 20 kvadrātmetriem līdz 
100 kvadrātmetriem /neieskai-
tot/, platības koeficients ir 0,6;

100 kvadrātmetru un lielāks, 
platības koeficients ir 0,4.

L – eksponēšanas ilgums 
mēnešos /viena diena – viena 
trīsdesmitā daļa no mēneša/,

Z – zonas koeficients, ņemot 
vērā attiecīgās  vietas novie-
tojumu /atrašanos/ novada       
teritorijā: 

Rīgas iela, Brīvības iela, 
Blaumaņa iela, Baložu iela 
Gulbenē – koeficients ir 1,

pārējā Gulbenes pilsētas daļā 
– koeficients ir 0,5, 

novadā teritorijā pie valsts 
nozīmes autoceļiem – koeficients 
ir 0,5, 

pārējā novada teritorijā – koe-
ficients ir 0,3.

5.3. Nodevas maksātāji ir 
fiziskas vai juridiskas perso-
nas, kas izvieto reklāmas, afišas 
vai sludinājumus publiskās 
vietās vai vietās, kas vērstas 
pret publisku vietu pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.

5.4. Nodeva pilnā mērā 
iekasējama pirms reklāmas, afišas 
vai sludinājuma izvietošanas.

5.5. Nodeva tiek ieskaitīta 
pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumos. 

5.6. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes 
pamatbudžeta ieņēmumu kontā 
bankā vai kasē.

5.7. Nodevas apmaksas 
kārtība neattiecas uz maksu par 
aģitācijas materiālu izvietošanu 
pirms Eiropas Parlamenta 
vēlēšanām, Saeimas vēlēšanām 
un pašvaldību vēlēšanām. Šeit 
samaksas kārtību nosaka Minis-
tru kabineta Noteikumi Nr.438 
„Noteikumi par samaksu, ko 
pašvaldība iekasē par aģitācijas 
materiālu izvietošanu pirms Ei-
ropas Parlamenta vēlēšanām, 
Saeimas vēlēšanām un pašvaldību 
vēlēšanām”.

5.8. No nodevas maksas 
atbrīvotas:

5.8.1. valsts un pašvaldības 
iestādes, 

5.8.2. juridiska persona par 
izvietoto vizuālo informāciju 
/izkārtnēm/, kas informē par 
tās veikto darbību, ja minētā 
informācija izvietota tieši pie 
attiecīgās juridiskās personas 
komerciālās darbības veikšanas 
vietas /uz ēkas fasādes vai 
tās tiešā tuvumā gruntsgabala 
robežās/.

5.9. Pašvaldības nodeva nav 
jāmaksā, ja reklāma, afiša vai 
sludinājums tiek izvietots uz šim 
mērķim radītiem pašvaldības 
reklāmu, afišu un sludinājumu 
dēļiem.

6. Nodeva par pašvaldības 
simbolikas (ģerboņa) izman-
tošanu:

6.1. Novada un pilsētas sim-
bolikas izmantošana reklāmā, 
preču zīmēs, suvenīru ražošanai 
vai citiem mērķiem līdz Ls 100 
eksemplāriem Ls 7,00;

6.2. Novada un pilsētas sim-
bolikas izmantošana reklāmā, 
preču zīmēs, suvenīru ražošanai 
vai citiem mērķiem virs Ls 100

(turpinājums 5.lpp.)

Pilna nodevas objekta
likme, latos

Pēc pozitīvas
būvvaldes atzinuma
/plānošanas un
arhitektūras
uzdevums/
saņemšanas
būvprojektēšanai,
latos

Saņemot būvatļauju,
latos

Nodevas objekts

Fiziskas
personas

Juridiskas
personas

Fiziskas
personas

Juridiskas
personas

Fiziskas
personas

Juridiskas
personas

7.1.Mazstāvu dzīvojamās
ēkas un palīgēkas,
atsevišķi dzīvokļi

15,00 45,00 6,00 18,00 9,00 27,00

7.2.Daudzstāvu
daudzdzīvokļu dzīvojamās
mājas

30,00 90,00 12,00 36,00 18,00 54,00

7.3.Darījumu un
sabiedrisko iestāžu objekti
līdz 250 m2

30,00 90,00 12,00 36,00 18,00 54,00

7.4.Darījumu un
sabiedrisko iestāžu objekti
virs 250 m2

50,00 150,00 20,00 60,00 39,00 90,00

7.5.Komunālie un
ražošanas objekti

50,00 150,00 20,00 60,00 30,00 90,00

7.6.Dabas pamatnes,
pilsētas ainavu veidojošie
objekti, mazās arhitektūras
formas

15,00 45,00 6,00 18,00 9,00 27,00

7.7.Inženierbūves 30,00 90,00 12,00 36,00 18,00 54,00

7. Nodevas par būvatļaujas saņemšanu
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(turpinājums no 4.lpp.) 

eksemplāriem Ls 15,00.
6.3. Pilsētas simbolikas 

izmantošana masu informācijas 
līdzekļos patstāvīgi gada laikā Ls 
50,00.

6.4. Nodevas maksātājs ir fi-
ziska vai juridiska persona, kura 
izmanto pašvaldības simboliku. 
Novada un pilsētas simboliku 
var izmantot fiziskas vai juri-
diskas personas pēc pašvaldības 
atļaujas saņemšanas un tikai 
atļaujā noteiktajā kārtībā, ko iz-
sniedz Gulbenes novada domes 
izpilddirektors. 

Nodeva pilnā apjomā 
tiek iekasēta pirms atļaujas 
izsniegšanas.

6.5. Nodeva par simbolikas 
izmantošanu netiek iekasēta 
no pašvaldības iestādēm, 
sabiedrības, kura izveidota 
pašvaldības pastāvīgo funkciju 
veikšanai.

6.6. Nodeva tiek ieskaitīta 
pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumos.

6.7. Nodeva iemaksājama 

Gulbenes novada domes vai 
attiecīgo pārvalžu pamatbudžeta 
ieņēmumu kontā bankā vai kasē.

7. Nodevas par būvatļaujas 
saņemšanu

7.8. Nodevas maksātājs ir 
būvniecības ierosinātājs.

Būvniecības ierosinātājs 
40% no nodevas maksā pēc 
pozitīva atzinuma saņemšanas 
būvprojektēšanai, bet atlikušos 
60%, saņemot būvatļauju. Ja 
būvniecības saskaņošana netiek 
pabeigta un būvatļauja nav iz-
sniedzama, iekasētā pašvaldības 
nodeva netiek atmaksāta.

Lai saņemtu būvatļauju, 
jāuzrāda dokuments par nodevas 
nomaksu pilnā apjomā.

7.9. No nodevas samaksas ir 
atbrīvoti pašvaldības uzņēmumi 
un iestādes.

7.10.Nodeva tiek ieskaitīta 
pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumos.

7.11. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes 
pamatbudžeta ieņēmumu kontā 
bankā vai kasē.

Gulbenes novada saistošie noteikumi 
„Par pašvaldības nodevām Gulbenes 
novadā”

Apstiprināti ar Gulbenes no-
vada domes 2010.gada 29.jūnija 
sēdes lēmumu (protokols Nr. 8, 
14.&). Grozījumi ar Gulbenes 
novada domes 2010.gada 23.sep-
tembra sēdes lēmumu (protokols 
Nr.14 ,13.&)

Izdoti pamatojoties ar  
„Ģeotelpiskās informācijas liku-
ma” 13.panta 6.daļu un 26.panta 
3.daļu.

I.	 NOTEIKUMOS LIE-
TOTIE TERMINI 

1.	 Koordinātu sistēma 
- ģeodēziskajiem uzdevumiem 
piemērota ģeometriska sistēma, 
lai raksturotu punktu koordinēto 
stāvokli (praktiskajiem pielieto-
jumiem punktu stāvokli nosaka 
ar plaknes koordinātām x un y, 
bet augstumu ar H). 

2. Ģeodēziskais punkts – 
apvidū nostiprināta zīme, kurai 
ir pastāvīgs centrs un kurai tiek 
nodrošināta uzturēšana, kā arī ir 
noteikts vismaz viens no šādiem 
raksturlielumiem: koordinātas, 
augstums, Zemes gravimetriskā 
lauka vērtība vai Zemes 
ģeomagnētiskā lauka vērtība. 
(grozījumi ar Gulbenes novada 
domes 23.09.2010. saistošajiem 
noteikumiem Nr.22)

3. Objekta punkti - mērīšanai 
apzīmēti un neapzīmēti raksturīgi 
objekta punkti: topogrāfiskie 
punkti, ēkas konstrukciju 
punkti, būvasu un sarkano 
līniju nostiprinājuma punkti,  
robežpunkti un pārējie objekta 
punkti. 

4.	 Inženierkomunikācija 
- ierīce, aprīkojums vai ierīču un 
aprīkojumu kopums, kas paredzēts 
būves apgādei ar izejvielām, 
sakariem, energoresursiem un 
citiem resursiem. 

5.	 Transporta būves - ielas, 
tilti, satiksmes pārvadi, estakādes, 
tuneļi, caurtekas, nostiprinātas 
krastmalas, ūdens novadīšanas 

ietaises, atbalsta sienas un citas 
būves. 

6.	 Digitālā karte – 
pašvaldības administratīvās 
teritorijas inženiertopogrāfiskā 
digitālā karte (mērogā 1:500), 
tai skaitā ielu un ceļu sarkanās 
līnijas. 

II.	 VISPĀRĪGIE NOTEI-
KUMI 

7.	 Šie noteikumi nosaka 
kārtību, kādā Gulbenes no-
vada administratīvajā teritorijā 
notiek inženiertopogrāfiskās 
informācijas un informācijas 
par aizsargjoslām izsniegšana, 
pieņemšana un pārbaude. 
Šie noteikumi attiecas arī uz 
detālplānojumu un zemes 
ierīcības projektu grafiskajām 
daļām. 

8.	 Noteikumi ir obligāti 
visām juridiskajām un fiziskajām 
personām, kas Gulbenes novadā 
veic inženierkomunikāciju, ēku 
un transporta būvju celtniecību 
vai ekspluatāciju, vai kuru bilancē 
ir augstākminētās būves, vai ku-
ras veic ģeodēziskos uzmērīšanas 
darbus. 

9.	 Inženierkomunikāciju 
un transporta būvju celtniecība 
(rekonstrukcija, restaurācija 
vai renovācija) jāveic saskaņā 
ar Būvvaldes akceptēto būv-
projektu, kuram par pamatu 
ņemts sertificēta mērnieka 
vai licencētas organizācijas 
izstrādāts inženiertopogrāfiskais 
plāns, kas saskaņots ar inže-
nierkomunikāciju apkalpojošām 
organizācijām un pašvaldības 
atbildīgo amatpersonu, kas 
nodrošina inženiertopogrāfiskās 
informācijas uzturēšanu 
pašvaldībā un ievada iesniegtos 
datus vienotajā novada digitālajā 
kartē. 

10.	 Topogrāfiskā materiāla 
aktualizācija celtniecības 
vajadzībām nav nepieciešama, 

var izmantot esošo topogrāfisko 
vai kadastra kartes materiālu: 

1.	 avārijas darbu 
gadījumā; 

2.	 uzstādot pagaidu būves 
vai reklāmas stabus (rakšana līdz 
0,3 m dziļumam); 

3.	 veicot lokālus darbus 
laukumā, kura platība nepārsniedz 
4 m2 vai tīklu  garums nav lielāks 
par 4m; 

4.	 darbu veikšanai, kuriem 
nav vajadzīgs būvprojekts; 

5.	 ja esošā topogrāfiskā 
materiāla aktualizācijas termiņš 
nav beidzies; 

6.	 citos gadījumos, kas 
noteikti ar plānošanas arhitektūras 
uzdevumu. 

11.	 Ja veicot būvdarbus 
vai rakšanas darbus tiek atrastas 
topogrāfiskajā plānā neuzrādītas 
vai vietai neatbilstošas 
komunikācijas, tad jāfiksē to no-
vietojums dabā, attiecīgi jāuz-
mēra un jāparāda izpildshēmā. 

12.	 Ģeodēziskie mērījumi 
objekta punktu noteikšanai un 
būvdarbu kvalitātes kontro-
lei aptver būves un atsevišķo 
detaļu faktisko izmēru atbilstību 
akceptētajam būvprojektam un 
būvnormatīvos noteiktajiem 
kvalitātes kritērijiem. Būvdarbu 
kvalitātes kontroles sistēmu 
izstrādā katrs uzņēmums (ob-
jektu īpašnieki, ekspluatējošās 
organizācijas, būvdarbu veicēji 
u.c.) atbilstoši veicamo darbu 
specifikai (profilam) un ap-
jomam. 

13.	 Inženierkomunikāciju, 
ēku un transporta būvju 
ekspluatējošās organizācijas 
(kā arī būvētāji) Gulbenes 
novada teritorijā uzbūvēto, 
rekonstruēto, restaurēto vai 
renovēto objektu pieņemšanu 
(nodošanu) ekspluatācijā veic 
saskaņā ar LBN-301 prasībām 
un pēc objektu (ieskaitot tos, ku-
riem nav vajadzīga būvatļauja) 
apsekošanas un: 

1.	 pārbaudes atbilstībai 
akceptētam būvprojektam, ko 
atbilstoši LBN-301 prasībām 
veic būvvalde; 

2.	 ģeodēziskās uzmērīša-
nas un ienešanas novada 
digitālajā kartē. 

14.	 Objektu ģeodēzisko 
uzmērīšanu organizē un 
nodrošina persona, kas saņēmusi 
būvatļauju, pirms vaļējās tranšejas 
(būvbedres) aizbēršanas. 

15. No jauna izbūvēto vai 
konstatēto objektu ģeodēzisko 
uzmērīšanu  veic  saskaņā   
ar   Ministru Kabineta notei-
kumu Nr. 168 „Noteikumi 
par būvnormatīvu LBN 005 -

99 inženierizpētes noteikumi 
būvniecībā” 28.pantu.

16. Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā 
topogrāfiskās informācijas 
pieņemšanu un pārbaudi digitālā 
veidā, tajā skaitā ielu sarkanās 
līnijas u.c., realizē un koordinē 
pašvaldības atbildīgā persona. 
Par minētajiem pakalpojumiem 
pašvaldība iekasē maksu atbilstoši 
novada domes apstiprinātajiem 
izcenojumiem.

17. Informāciju, kas ne-
pieciešama mērniecības darbu 
veikšanai atbilstoši pašvaldības 
noteiktajiem izcenojumiem 
sniedz pašvaldības atbildīgā per-
sona.

18. Lai saņemtu nepieciešamo 
informāciju attiecīgā objekta 
uzmērīšanai, Pasūtītājs nosūta 
pašvaldības atbildīgajai amatper-
sonai elektroniski aizpildītu pie-
teikumu (saskaņā ar pielikumu) 
uz adresi topo@gulbenesdome.lv 
vai iesniedz to Gulbenes novada 
domē Ābeļu ielā 2, Gulbenē.

19.	 Saskaņā ar  aizpildīto  
pieteikumu atbildīgā amatper-
sona nosūta Pasūtītājam elek-
tronisku rēķinu un pieprasīto 
informāciju.

20. Gulbenes novada 
pašvaldības amatpersona, 
ievadīšanai novada vienotajā 
digitālajā kartē pieņem 
mērniecībā licencētu vai 
sertificētu personu topogrāfiskos 
vai ģeodēziskos uzmērījumus (tai 
skaitā izpilduzmērījumus), kas 
veikti digitālā formā (*dwg, *dxf 
formātā) LKS-92 koordinātu 
sistēmā un Baltijas augstumu 
sistēmā. 

21. Pasūtītājs uzmērīto objek-
tu nosūta pašvaldības atbildīgajai 
amatpersonai uz adresi topo@
gulbenesdome.lv izvērtēšanai, 
kas 3 dienu laikā pārbauda ie-
sniegto darbu un dod Pasūtītājam 
atbildi (elektroniski uz norādīto 
adresi).

22. Veicot iesniegtā 
topogrāfiskā uzmērījuma 
izvērtēšanu pašvaldības 
atbildīgā amatpersona izvērtē 
topogrāfiskās informācijas 
datu atbilstību Būvnormatīva 
un šo noteikumu prasībām, kā 
arī atbilstību tās rīcībā esošajai 
topogrāfiskās informācijas 
datu bāzei un pārliecinās, vai 
ir attiecīgie saskaņojumi ar 
visiem uzmērītajā teritorijā 
esošo inženierkomunikāciju 
turētājiem.

23. Ja izvērtēšanas rezultātā 
ir konstatētas neatbilstības, 
mērniecības darbu izpildītāju 
pienākums ir tās novērst, izlabot 

topogrāfisko plānu ar tā digitālo 
versiju un nosūtīt pašvaldības 
atbildīgajai amatpersonai 
atkārtoti uz adresi – topo@gul-
benesdome.lv

24.	 Strīdus gadījumā tiek 
pieaicināta cita mērniecībā 
licencēta vai sertificēta perso-
na, lai veiktu pārbaudi. Kļūdas 
gadījumā darbus apmaksā puse, 
kas kļūdu pieļāvusi.

25. Gatavo objekta 
uzmērījumu Pasūtītājs iekopē no 
pašvaldības atbildīgās amatper-
sonas saņemtajā topogrāfiskajā 
planšetē un katru atsevišķi (dar-
bu un planšeti) nosūta uz adresi 
– topo@gulbenesdome.lv

26. Pēc pozitīvas atbildes 
saņemšanas Pasūtītājs iesniedz 
pašvaldības atbildīgajai amatper-
sonai gatavo darbu papīra formā 
saskaņošanai

27. Tehniskos projektos, 
kuri tiek skaņoti būvvaldē, jābūt 
topogrāfiskā plāna oriģinālam 
vai apstiprinātai kopijai. 

28.	 No jauna uzbūvēto, 
rekonstruēto vai renovēto 
būvju izpildshēmās jāuzrāda 
visi objekta galvenie elementi 
un raksturīgie punkti. Objekta 
punktiem jābūt piesaistītiem 
pie vismaz 3 viennozīmīgi 
identificējamiem koordinētiem 
situācijas punktiem, kas uzrādīti 
digitālajā topogrāfijā vai kadastra 
kartē. 

29. Pēc  objektu  uzmērīšanas 
personai, kas saņēmusi 
būvatļauju  vienas nedēļas laikā 
izpildshēmas  2  eksemplāri  
jānodod pašvaldības amatper-
sonai un  jāsaņem  paraksts par 
būvdarbu veikšanu atbilstoši 
būvprojektam (vai saskaņotām 
izmaiņām). Pēc tam izpildshēmas 
1 eksemplārs jānodod Būvvaldē 
un pasūtītājam. 

30. Objektu pieņemšana 
ekspluatācijā nenotiek, ja uz tiem 
nav pašvaldības atbildīgās amat-
personas skaņojuma par objekta 
ievadīšanu datu bāzē. 

31. Detālplānojumu un zemes 
ierīcības projektu grafiskās 
daļas ir nododamas pārbaudei 
pašvaldības atbildīgajai amat-
personai, lai noteiktu esošo 
un projektēto aizsargjoslu 
atbilstību reālajai situācijai un 
pašvaldības plānotajām aizsarg-
joslu novietnēm. Pašvaldība 
lēmumu par zemes ierīcības pro-
jekta vai detālplānojuma redak-
cijas saskaņošanu pieņem tikai 
pēc saskaņojuma saņemšanas no 
pašvaldības atbildīgās personas. 

III. (izslēgta ar Gulbenes 
novada domes 23.09.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.22)

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi „Par 
topogrāfiskās informācijas aprites kārtību Gulbenes novadā”

Dāvina!
Ļoti inteliģenta suņu meitenīte 

steidzīgi meklē jaunas mājas un 
mīļus saimniekus. Ēdiena ziņā 
nav izvēlīga. Gaidīsim zvanu 
(Jana 26413121).26.novembrī pulksten 

20.00 Staru kultūras namā uz 
balli pulcēsies Gulbenes no-
vada lauksaimnieki. Pasākuma 
organizatori – Gulbenes lauk-
saimnieku biedrība. 

“Joprojām cilvēki  var  
pieteikties ballei. Ir jāatnāk 

Svētkus svinēs novada 
lauksaimnieki

uz lauksaimnieku biedrību 
un jāsamaksā 2 lati. Lai 
omulīgāka vakarēšana, līdzi 
jāņem “groziņš,” stāsta 
Mudīte Motivāne, Lauksaim-
nieku biedrības pārstāve.

Jana Igaviņa



6 Ziņas, novembris VIEDOKLIS

Pretspars meļiem jeb vēlreiz par Stāmerienas pili
(turpinājums no oktobra 

laikraksta)
Es, protams, neatteik-

tos saņemt, bet tehniskās 
inventarizācijas laikā sastādītos 
aktus man diemžēl, arī rakstā 
minēto (vai minētos) 2001. gada 
3. jūlija, neizsniedz. Par tā (vai to) 
esamību man tapa zināms tikai 
tiesvedību laikā. Savukārt, īres 
līguma noslēgšanas iemesls bija 
panākt Andreja Vīcupa ieguldītā 
darba un līdzekļu ievērošanu, 
kā arī nodrošināt nomas ob-
jekta likumīgu izmantošanu. 
Daudzus nomas objektā veiktos 
nepieciešamos darbus esmu vei-
cis pats personīgi un ieguldījis 
to veikšanai nepieciešamos 
līdzekļus. Veiktie ieguldījumi 
atsevišķos gadījumos nav 
atdalāmi no pils ēkas, lai nebojātu 
valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekli. Attiecībā par ie-
snieguma nereģistrēšanu jāsaka, 
pat, ja Stāmerienas pagastā 
pastāvētu raksta autoru minētais 
žurnāls, tad visa atbildība par ie-
rakstu izdarīšanu jāuzņemas tam 
cilvēkam, kas tādu ir ierīkojis. 
Attiecīgi Stāmerienas pagasta 
padomē – amatpersonai, kuras 
pienākumos ir korespondences 
kārtošana. Tas nav iesniedzēja 
pienākums. 

Jau minēju R.Apalupa 
2002. gada 27. jūnija parakstīto 
nostiprinājuma lūgumu un kopā 
ar to zemesgrāmatu nodaļā ie-
sniegtos dokumentus. Tajā skaitā 
arī tos, kas saistīti ar tehniskās 
inventarizācijas lietu. Toties 
A.Brezinskis un R.Apalups 
izliekas, ka nekā tāda nav bi-
jis, īpašuma tiesības 2002. gada 
20. augustā vēl nemaz nav 
nostiprinātas: „[..], jo pēdējā Pils 
ēkas tehniskā inventarizācijā, kas 
veikta 1977. gadā [..].” 

Lai arī raksta autori savā 
„patiesības stāstā” nav varējuši 
norādīt kaut vienu 2001. gada 
3. jūlijā Lolitas Dundures 
sastādītā akta nepatiesību, tas 
tiek nodēvēts par safabricētu 
un Jums cienījamie lasītāji, tiek 
darīts zināms, ka 2002. gada 
oktobrī „Beidzot gaismā nāk 
L. Dundures safabricētais Akts 
– A. Vīcupa pieraksts Pilī un 
īres līgums”. Nezinu un   tāpēc  
neņemos   spriest vai Lolitas 
Dundures 2001. gada 3. jūlijā 
sastādītais dokuments visu laiku 
atradies tumsā vai krēslā un tikai 
2002. gada oktobrī izlēmis nākt 
gaismā. Toties ar pilnu atbildību 
varu teikt, ka šis dokuments 
nav tas pats „A. Vīcupa pie-
raksts Pilī un īres līgums”. Šajā 
kopsakarībā jāmin, ka jau 2002. 
gada septembrī Stāmerienas pa-
gasta padomes priekšsēdētājs 
lūdza Valsts zemes dienestu 
iepriekš minēto aktu atcelt. To-
ties šajā rindkopā teikto 28. jūlija 
raksta autori cenšas ātri aizmirst, 
cerot, ka tā rīkosies arī lasītājs. 
Jau nākošajā A. Brezinska un 
R. Apalupa rakstītā vēstījuma 
rindkopā lasām: „Tiesas sēdē, kas 
notika 2003. gada 17. februārī, 
kļuva zināma, Pils kā dzīvojamās 
ēkas, telpu īres līguma esamība.” 
Nākas secināt – prāta spējas 
28. jūlija raksta autoriem met 
apbrīnojamus līkločus!

Raksta autori, kā minēju arī 
iepriekš, daudzas būtiskas lietas 
nespēj vai nevēlas atcerēties. 
Tā ir piemirsies, ka jau 2002. 
gada 26. septembrī Stāmerienas 
pagasta padome atsaka nodot 

privatizācijai Stāmerienas muižas 
pils kompleksa ēkas. Šī paša gada 
24. oktobrī pašvaldības lēmums 
skan jau pavisam izteiksmīgi un 
tā, ka nerada šaubas par turpmāko: 
„Jautājuma izskatīšanu atcelt uz 
nākošo pagasta padomes sēdi, kad 
būs saņemta atbilde no LR VZD 
Vidzemes reģionālās nodaļas 
vadītāja Dz. Rāceņa par „Akts 
par būves tipa maiņu” atzīšanu 
par nelikumīgu.” Arī attiecībā 
uz Lolitu Dunduri raksta auto-
riem atmiņas uzplaiksnījumi ir ar 
ievērojamiem robiem. Piemirsta 
ir Lolitas Dundures 2002. gada 
25. oktobra vēstule Stāmerienas 
pagasta padomei, kurā norādīts, 
ka Gulbenes pilsētas būvvalde 
(institūcija kam pagasta padome 
deleģējusi tiesības pārzināt 
būvniecību un attiecīgi arī 
ēku likumīgu izmantošanu) ir 
atzinusi – Stāmerienas pils ir 
dzīvojamā māja. Vai Stāmerienas 
pagasta padome ir griezusies 
pie Gulbenes pilsētas domes ar 
lūgumu izmeklēt arī būvvaldes 
vadītājas iespējamo pārkāpumu? 
Visticamāk jau nē. Vismaz manā 
rīcībā tādu ziņu nav. Piemirsta 
ir pret Lolitu Dunduri ierosinātā 
krimināllieta, kas kā var lasīt 
attiecīgajā lēmumā, ierosināta 
saskaņā ar Stāmerienas pa-
gasta padomes priekšsēdētāja 
R.Apalupa 2003. gada 19. 
februāra iesniegumu. Šī lieta ir 
izbeigta, jo Lolitas Dundures 
darbības nekādā gadījumā nav 
krimināli sodāmas. Un tāds 
jau nav bijis šīs krimināllietas 
mērķis. Par izmeklēšanas 
darbību rezultātu bija jākļūst 
krimināllietas ierosināšanai pret 
mani. Šādu pārliecību apstiprina 
arī telefonsarunā saņemtie drau-
di: „Mums ir citas iespējas kā tikt 
ar tevi galā!”

Spriežot pēc tā, cik lielu teksta 
daļu atvēlējuši savā „patiesības 
stāstā” Lolitai Dundurei, nākas 
secināt, ka autoru minēto 
sapņu  vietā  tiem  rādījušies 
vieni  murgi.  Autoru teiktajam 
vajadzētu lasītājam apliecināt, 
ka rakstītāji ir pats likumības 
stūrakmens Stāmerienas pagastā, 
pagasta padomē un tagad pa-
gasta pārvaldē. Tomēr doku-
menti, uz kuriem A. Brezinskis 
un R. Apalups atsaucas, tajos 
rakstītais liecina par abu per-
sonu ievērojamo analfabētismu 
likumdošanas normu ievērošanā 
un tulkošanā, vai precīzāk, 
apzinātu to  ignorēšanu.  Tas 
pats sakāms par „kompetento 
Valsts zemes dienesta komisi-
ju”, kas ir izmeklējusi iedomāto 
Lolitas Dundures pārkāpumu 
un tās secinājumiem, kas minēti 
VZD Vidzemes reģionālās 
nodaļas 2002. gada 28. no-
vembra lēmumā Nr.110 „Par 
tehniskās inventarizācijas lietu 
Gulbenes rajonā Stāmerienas 
pagasta Stāmerienas pils”. 
Sastādītais lēmums pēc būtības 
nesatur nekādu motivāciju. Ap-
galvojuma formā konstatēts, ka 
novērtētāja Lolita Dundure laikā 
no 2001. gada 2. jūlija līdz 2002. 
gada 25. oktobrim, veicot tehnis-
ko inventarizāciju Stāmerienas 
pagasta Stāmerienas pils 
nekustamajā īpašumā, nelikumīgi 
ir pārkāpusi novērtētāja amatam 
noteiktās pilnvaras. Par komisi-
jas un tās secinājumu kompeten-
ci liecina jau tas fakts, ka vērtēta 
tiek 2001. gada 12. decembrī 
sagatavotā inventarizācijas lie-

ta (pēc kompetentās komisijas 
domām inventarizācija ilgusi 
gandrīz gadu ilgāk!), kurā re-
dzami pavisam citi tehniskās 
inventarizācijas darbu veikšanas 
datumi. 

Jau minēju, ka atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām, kas bija 
spēkā 2001. gadā, Valsts zemes 
dienesta vārdā visu atbildību par 
tehniskās inventarizācijas lietas 
materiālu pareizību uzņemas kon-
trolieris. Lietas apstiprināšanu 
veic VZD reģionālās nodaļas 
vadītājs vai viņa pilnvarotā per-
sona. 28. jūlija raksta autori nav 
norādījuši nevienu faktu un doku-
mentu, ka attiecīgās amatperso-
nas, kas LR Valsts zemes dienes-
ta vārdā ir uzņēmušās atbildību 
par 2001. gada 12. decembra 
tehniskās inventarizācijas lietas 
pareizību, būtu zaudējušas darba 
devēja uzticību vai pret tām būtu 
uzsākta krimināllieta, kā tas ir 
noticis ar Lolitu Dunduri. Rakstā 
nav minēts, ka Stāmerienas pa-
gasta padome vispār būtu lūgusi 
izmeklēt šo atbildīgo Valsts 
zemes dienesta amatpersonu 
iespējamo pārkāpumu. Nākas 
secināt, ka konkrētajā gadījumā 
LR Valsts zemes dienestā ir 
notikusi izrēķināšanās ar Lo-
litu Dunduri, kas veikta ciešā 
sadarbībā ar Stāmerienas pa-
gasta padomes amatpersonām. 
Varbūt tas ir tāpēc, ka kāda amat-
persona šajā laikā vienlaicīgi 
strādā kā Valsts zemes dienesta 
nodaļā, tā arī Stāmerienas pa-
gasta padomē, ja var ticēt ierak-
stiem amatpersonu deklarācijās. 
Varbūt tieši šī amatpersona ir 
pieļāvusi kļūdas, ko piemin LR 
Tieslietu ministrija 2003. gada 
1. oktobra vēstulē. Kļūdas, kuru 
labošana tiek pārmesta Lolitai 
Dundurei un ir pamatā viņas dar-
ba attiecību uzteikumam. Turklāt 
autoru „patiesības stāstā”, kā arī 
dokumentos, rakstītais tieši lieci-
na par visnotaļ pretlikumīgām 
Stāmerienas pagasta padomes, 
LR Valsts zemes dienesta un Gul-
benes rajona  policijas pārvaldes 
amatpersonu darbībām pret Lo-
litu Dunduri.

A. Brezinskis un R. Apalups 
savā kopdarbā min arī faktu, ka 
Stāmerienas pils kompleksa ēkās 
pierakstīta Lolita Dundure ar 
savu meitu un Sarmīte Dundure. 
Tā kā rakstā nav sniegtas citas 
norādes, lasītājiem nākas izdarīt 
secinājumu, ka šis fakts liecina 
par to, ka pierakstīšanu veicis 
Andrejs Vīcups un tā, protams, 
ir notikusi pretlikumīgi. Vai tas 
tā ir, nepieciešams ielūkoties 
dažos dokumentos. Vispirms 
dzīvojamās telpas īres līgumos, 
kurus 2001. gada 22. februārī 
noslēdzis toreizējais Stāmerienas 
pagasta padomes priekšsēdētāja 
vietnieks Gunārs Vīksniņš. Vai to 
noslēgšanai ir bijis nepieciešams 
pagasta padomes lēmums? Atbil-
di lasītāji paši var iedomāties – 
protams, ka nē. Uz tādu lēmumu 
nav atsauces arī pašos līgumos, 
jo likumdošana tādu vienkārši 
neprasa. Ja tomēr tas tā būtu, 
tad attiecībā par valsts īpašumā 
esošo dzīvokļu vai dzīvojamo 
māju izīrēšanu lēmumus nāktos 
pieņemt Saeimai. Vai noslēgto 
līgumu sakarībā Raitis Apalups 
vai Stāmerienas pagasta pa-
dome ir griezušies Gulbenes 
rajona policijas pārvaldē un 
lūguši ierosināt krimināllietu, lai 
tā izmeklētu Gunāra Vīksniņa 

pārkāpumu? Atbilde joprojām 
tā pati – nē. Toties 2002. gada 
25. aprīlī Stāmerienas pagasta 
padome, izskatot Lolitas un 
Sarmītes Dundures lūgumus 
par dzīvojamo telpu īres līgumu 
pagarināšanu, pieņem lēmumus, 
kuros norādīts, ka līgumus tagad 
vajag noslēgt ar SIA „Zeltaleja 1” 
direktoru Andreju Vīcupu. Pēc to 
noslēgšanas līgumi jāsaskaņo ar 
pagasta padomi. Šī gada pavasarī 
toties Stāmerienas pagasta 
pārvaldes vadītājs A. Brezinskis 
lūdza Gulbenes novada domes 
Dzīvesvietas reģistrācijas un 
anulācijas komisiju izdeklarēt 
no savām dzīvesvietām Lolitu un 
Sarmīti Dunduri, samelojoties, 
ka tās nav griezušās Stāmerienas 
pagasta padomē, lai pagarinātu 
dzīvojamās telpas īres līgumus.  

Secinājumus par kop-
sakarībām katrs var izdarīt 
pats. Tomēr nākas atzīmēt, ka 
kārtējo reizi 28. jūlija raks-
ta autoru darbības liecina 
par to, kā  šīs  amatpersonas 
ignorē gan Latvijas Republikas 
Satversmē, tās 91. pantā, noteik-
to diskriminācijas  aizliegumu, 
gan citos likumdošanas aktos 
nostiprinātos vispārējos tiesību 
principus, tajā skaitā tiesības uz 
labu pārvaldību.

Raksta „dīvainības”, to 
daudzums 28. jūlija „patiesības 
stāstam” turpinoties, nebūt 
nemazinās. Tajā teikts, ka 
„Stāmerienas pagasta padomei 
nekad nav bijis nodoms atraidīt 
A. Vīcupu, kā Pils ieguvēju 
savā īpašumā [..]”. Iepriekš 
minētie fakti toties liecina par 
pretējo. To uzskaitījumu varētu 
vēl ievērojami paplašināt. 
Turklāt izrādās, ka, lai iegūtu 
īpašumtiesības, A.Vīcupam 
vajadzējis vien vienoties par 
ēku un parka zemes cenu. Iebil-
dumi esot bijuši par ēku un pa-
gasta īpašuma privatizēšanu par 
sertifikātiem. Nav tikai uzrakstīts 
vai vienošanās par cenu nozīmē 
„uzbūvē mums sporta zāli pie pa-
matskolas par 856 559 latiem un 
mēs tev pili par 1 latu atdosim”. 
Neizprotama ir pašu Stāmerienas 
pagasta amatpersonu rīcība. 
Kāpēc tad bija jānoraida daudzie 
privatizācijas pieteikumi jau 
sākot ar 2000. gada 28. decem-
bri? Privatizācijas likumi un ci-
tas likumdošanas normas taču 
reglamentē kārtību kādā veic 
privatizējamā objekta cenas 
noteikšanu. Tāpat tie nosaka 
arī to, ka persona, kura ir atzīta 
par privatizācijas subjektu, ir 
tiesīga izvēlēties maksāšanas 
līdzekļu veidu. Vai varbūt aiz 
vārda „vienoties” jāsaprot kāds 
īpašs maksājums? Tāpat gribas 
jautāt, vai „patiesības stāsta” au-
tori vispār ir interesējušies kādu 
maksāšanas līdzekli privatizācijas 
gadījumā paredzēts izmantot? 
Vai maksātājam norēķināties 
ar privatizācijas sertifikātiem 
ir izdevīgi? No 28. jūlija rak-
sta nākas secināt, ka šie likumi 
Stāmerienas pagasta padomē 
un visā pagasta teritorijā atzīti 
par pretlikumīgiem, jo tajos 
norādītā maksāšanas līdzekļa 
– privatizācijas sertifikātu 
izmantošana „būtu līdzvērtīga 
daudzu objektu Latvijā 
„prihvatizēšanai””, kā teikts 
A. Brezinska un R. Apalupa 
sacerējumā. Protams, interesan-
ti uzzināt, kā ar piešķirtajiem 
sertifikātiem rīkojušies abi 

rakstītāji. Pēc loģikas spriežot 
– no to saņemšanas pilnīgi un 
konsekventi ir atteikušies, lai 
tikai nekristu kārdinājumā kaut 
ko „prihvatizēt”. Bet varbūt 
tomēr roka ir niezējusi un tie 
paši sertifikāti, veicot kādu 
maksājumu, ir izmantoti? 

A. Brezinska un R. Apalupa 
stāstījumā par privatizācijas 
lietām, kas saistītas ar SIA 
„Zeltaleja 1” nomas objektu, 
nav minēta 2002. gada 20. jūlija 
Stāmerienas pagasta padomes 
sēde. Tomēr tās pieminēšana 
kopējo lietu izpratni lasītājam 
noteikti padarīs pilnīgāku. Šī 
bija pirmā sēde pēc nekustamā 
īpašuma „Stāmerienas pils parks” 
ierakstīšanas zemesgrāmatā uz 
Stāmerienas pagasta pašvaldības 
vārda. Tajā, cerībā, ka tiks 
turpināta SIA „Zeltaleja 1” 
privatizācijas ierosinājuma 
skatīšana, piedalījos arī es. 
Sēdes norise tomēr bija iecerēta 
un izvērsās pavisam citāda. Tās 
kopējā atmosfēru var raksturot 
šādi – paaugstinātos toņos ieturēta 
pārmetumu (lai neteiktu lamu) 
lavīna par nomnieka darbību 
nomas objektā. Aktīvākais nepa-
tikas paudējs bija tieši A. Brezin-
skis. Iespējams, ka ar šādu rīcību 
abi rakstītāji saprot vienošanos 
par nomas objekta cenu, tomēr 
varu droši apgalvot, ka man šāda 
rīcība nav un nebūs pieņemama. 
Tai izskaidrojumu varu rast 
apstāklī, ka nebija notikusi 
īpašuma nodošana valsts rīcībā, 
par kuru tagadējais Stāmerienas 
pagasta pārvaldnieks bija 
kaismīgi iestājies un iecerētie 
„ietekmīgā un finansēm bagātā 
cilvēka” plāni nav realizējušies.

„Patiesības stāsta” autori 
lasītājus cenšas maldināt arī par 
manu dzīvošanu Stāmerienas pilī 
un to, ka Stāmerienas pagasta 
pārvaldei netiek maksāta īre, kā 
arī netiek maksāts par patērēto 
elektroenerģiju un ūdeni. Tikai 
savā savdabīgajā likumdošanas 
normu izpratnē rakstītāji neno-
rāda nevienu līgumu, kas būtu 
noslēgts starp Stāmerienas pagas-
ta pārvaldi un Andreju Vīcupu, 
un paredzētu tādu maksājumu 
veikšanu. Lasītājiem jāpaskaidro, 
ka jau 1999. gadā, pēc kārtējās 
pašvaldības ūdensvada avārijas, 
tās labotājiem vienkāršāk likās 
atslēgt ūdeni pilij un pārējām 
ēkām pavisam, nevis bojājumu 
novērst. Tādejādi apstākļi piespie-
da izveidot autonomu ūdens 
apgādi, izbūvēt ūdensvadu, kam 
ar Stāmerienas pagasta pārvaldes 
ūdensapgādi nav saistības. Par 
elektroenerģijas apgādi SIA 
„Zeltaleja 1” ir noslēgts līgums ar 
a/s „Latvenergo” un maksājumi 
tiek veikti atbilstoši izrakstītajiem 
rēķiniem. Tāpat īres maksājumi 
tiek veikti saskaņā ar īres līguma 
noteikumiem.

A. Brezinskis un R. Apalups 
rakstā pauž izbrīnu arī par to, 
kas traucē izdeklarēt A. Vīcupu 
no dzīvesvietas. Šādu darbību 
Stāmerienas pagasta padome, tanī 
skaitā tās deputāti A. Brezinskis 
un R. Apalups, jau īstenoja 2005. 
gada 25. februārī - tika pieņemts 
attiecīgs lēmums. Savukārt 
tiesvedības ceļā Stāmerienas pa-
gasta padomes lēmums tika at-
celts no tā pieņemšanas dienas. 
Galīgais tiesas nolēmums, kas ir 
labvēlīgs man, ir pieņemts 2008. 
gada 1. aprīlī. 

(turpinājums 7.lpp.)
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(turpinājums no 6.lpp.)
Par tiesu nolēmumiem, it 

īpaši, kas saistīti ar īres, no-
mas līgumu izbeigšanu un 
privatizācijas lietām, varētu 
uzrakstīt ne mazāk plašu un pa-
matotu rakstu. Tas tāpat lielā 
mērā raksturotu Stāmerienas pa-
gasta padomes amatpersonu veik-
tos likumpārkāpumus, tajā skaitā 
prettiesisku dokumentu radīšanu, 
lai panāktu sev labvēlīgus tiesu 
nolēmumus. Tomēr daudzējādā 
ziņā šo amatpersonu rīcība ir bijusi 
iespējama, pastāvot ievērojamai 
tiesu patvaļai. Lasītājiem var 
izraisīt interesi tas fakts, ka pa-
gasta pašvaldība tiesvedībām par 
nomas līguma laušanu ar SIA 
„Zeltaleju 1” vispār nav tērējusi 
līdzekļus. Tās pārstāvis pilnīgi 
nesavtīgi bez atlīdzības ir bijis 
zvērināts advokāts Uģis Grūbe! 
Vēl vairāk – pat valsts nodevu 
tiesvedībā advokāts apmaksājis 
no savas kabatas – norēķinu 
konta, maksājuma dokumentu 
parakstot kā Stāmerienas pa-

gasta amatpersona! Atsevišķās 
tiesvedībās uzvaras kaldinātas, 
izmantojot īpašu atsevišķu 
tiesnešu labvēlību. Tā izpaudus-
ies gan nepieļaujot apstrīdēt 
lietas materiālos iesnieg-
tos  pierādījumus,  gan pilnībā 
ignorējot mūsu pierādījumus. 

28.jūlijā publicētā Stāme-
rienas pagasta pārvaldes amat-
personu informācija ar preten-
ciozo nosaukumu „Patiesība 
par Stāmerienas pili” tās autoru 
izklāstā vairāk atgādina stāstu, 
kurā patiesajam lietu stāvoklim 
ierādīta visai pieticīga loma, 
Minētā publikācija ir kārtējais 
pašu amatpersonu pretlikumīgo 
darbību apliecinājums. Daļēji, 
tomēr nepilnīgi, tās aprakstītas 
šajā rakstā. Izklāstu varētu 
turpināt, tomēr ceru, ka arī šis 
raksts papildinās lasītāju izprat-
ni par lietu kopsakarībām un to 
cēloņiem, ļaus pašiem spriest un 
vērtēt.

Andrejs Vīcups

Pretspars meļiem jeb vēlreiz par 
Stāmerienas pili

Aicinām piedalīties talantu 
koncerta veidošanā, kurš Rankā 
notiks ceturto reizi.

Piedalīties var ikviens – nav 
ne vecuma, ne arī kādu citu 
ierobežojumu. Savu talantu var 
demonstrēt gan viens, gan kopā 
ar ģimeni vai draugu kolektīvā. 
Ja tavā ģimenē vai tev kaimiņos 
dzīvo kāds talants, pasaki arī 
viņam par iespēju piedalīties ta-
lantu koncerta veidošanā.

Jums ir dota iespēja parādīt 
savu talantu – dziedāt, dejot, 
parodēt, runāt dzeju, spēlēt 
mūzikas instrumentu utt.

Savu līdzdalību talantu 

koncertā lūdzam pieteikt Rankas 
kultūras namā līdz 29.novembrim 
(dalībnieku skaits ierobežots), 
lai varam saskaņot mēģinājuma 
laiku.

Koncerta moto paliek tāds 
pats kā iepriekšējo reizi – „Mans 
prieks ir arī tavs prieks”. Talan-
tu koncerts notiks 11.decembrī 
Rankas kultūras namā

Pieteikuma anketas atro-
damas www.ranka.lv , sūtīt uz 
e-mailu: rankaskulturasnams@
inbox.lv, vai atdot personīgi Ran-
kas kultūras namā Mudītei Šnē

Informācija pa tālr. 64470009; 
mob. 26144234.

Talantu koncerts Rankā

ANKETA
Koncerta dalībnieka/u vārds, uzvārds, dzimšanas dati /dz.dati 

paredzēti tikai organizatoru zināšanai/

……………………………………………………………………
……………………………………………………………..................

Dzīves vieta /pagasts, skola/ , tālrunis

……………………………………………………………………
……………………………………………………………..................

Izpildāmā priekšnesuma nosaukums un autors /ja spēlē skaņdarbu, 
tad minēt ar kādu mūzikas instr./ 

……………………………………………………………………
……………………………………………………………..................

Nepieciešamais muzikālais un tehniskais nodrošinājums /CD, 
mikrofons, statīvs, klavieres, vai priekšnesuma laikā nepieciešams 
krēsls u.c/ 

……………………………………………………………………
……………………………………………………………..................

Piezīme. Kultūras nams nevar nodrošināt ar statīvu nošu lapām

Lūdzu miniet dažas savas pozitīvās rakstura īpašības un savu 
dzīves moto 

……………………………………………………………………
……………………………………………………………..................

Novēlējums koncerta apmeklētājiem

……………………………………………………………………
……………………………………………………………..................

Ko es neesmu pajautājusi, bet Jūs labprāt gribētu pateikt 

……………………………………………………………………
……………………………………………………………..................
.............................................................................................................

PALDIES!

4. decembrī Līgo pagasta deju 
kolektīvs „Līgo” pagasta kultūras 
namā atzīmēs savu piecu gadu 
pastāvēšanas jubileju, sniedzot 
koncertu pagasta iedzīvotajiem 
un viesiem, kas apmeklēs 
pasākumu. Aizsākums kolektīva 
darbības uzsākšanai meklējams 
pirms pieciem gadiem, kad ga-
tavojoties Siltāju pamatskolas 
130 gadu jubilejas salidojumam, 
kopā sanāca bijušie dejojošie 
absolventi un sniedza balles 
deju priekšnesumu skatītājiem. 
Tā tika nolemts turpināt iesākto 
sadarbību un līdz ar Balles deju 
priekšnesumu radās arī savs dejas 
stils – kaut kas no balles dejām, 
kaut kas no sarīkojumu dejām, 
kaut kas no latviešu tautas deju 
soļiem.

Šobrīd kolektīvā darbo-
jas četri pāri, bet iepriekšējās 
sezonās kopā uz mēģinājumiem 
un koncertiem sanāca seši 
dejotāju pāri. Dažādu apstākļu 
dēļ sastāvs ir mainījies, taču 

kolektīvā ir divi pāri, kas dejo 
kopā visus piecus gadus, un divi 
dejotāji, kuri,  mainot deju par-
tnerus, bijuši kolektīvā no pašiem 
pirmsākumiem. 

Deju kolektīvs „Līgo” piecu 
sezonu laikā apguvis gandrīz 30 
dažādas dejas vadītājas Aivijas 
Krūmiņas vadībā.  Pirmās de-
jas, kas spilgti palikušas dejotāju  
atmiņā, ir „Tu mans mīļais 
čipendeils”, „Senjorita”, „Čilli 
čača” un „Es smejos”. Savukārt 
„Dakter’s dos”, ´’Rikšiem bērīt 
es palaidu” un „Genoveva” ir 
jaunākās kolektīva repertuārā. 
Neskatoties uz dažādajiem 
kolektīva dalībnieku amatiem un 
darba vietām, mēģinājumi no-
tiek ik nedēļu un uzstāties esam 
braukuši gan uz kaimiņu pagas-
tiem, gan pie sadarbības partne-
riem Madonas un Lubānas nova-
dos. Jūlija vidū uzstājāmies kopā 
ar pagasta jauniešiem Siltāju 
pamatskolas 135 gadu jubilejas 
salidojumā, un šoreiz, atcero-

ties skolas laikus, vienojāmies 
valsī pie  Ingas un Normunda 
dziedātās dziesmas „ Skolas val-
sis”. Jāpiebilst, ka arī  jaunieši 
bijuši ļoti atsaucīgi un piedalās 
dažādos pasākumos, priecējot 
mūs gan ar deju, gan dziesmu un 
skaņdarbu izpildījumu. 

Arī šajā sezonā, kas nu jau ir 
sestā pēc kārtas, esam iecerējuši 
priecēt pagasta iedzīvotājus ar 
jaunām dejām, kā arī labprāt 
piedalīsimies arī citu kultūras 
namu rīkotajos pasākumos. 

Neskatoties uz tumšajiem 
vakariem un ikdienas steigu, liels 
prieks, ka kolektīva dalībnieki 
ir draudzīgi, atsaucīgi, pacietīgi 
un atrod laiku mēģinājumiem un 
ne velti,- jo deja ir draudzīgas 
sazināšanās un savstarpējās 
sapratnes līdzeklis, kas sniedz 
lielu prieku un gandarījumu 
mums visiem.

Kristīne Bekmane, 
Līgo kultūras nama vadītāja

Gatavojas piecu gadu jubilejas 
koncertam

6.novembrī Druvienas kul-
tūras nams pulcēja daudzus 
dalībniekus un skatītājus uz 
ikgadējo bērnu un jauniešu pop-
grupu festivālu „Brūklenīte”. 
Šogad tas notika jau četrpadsmito 
reizi! Atkalredzēšanās ar 
draugiem, kas bijuši uzticīgi vi-
sus šos gadus, tikšanās ar jau-
niem festivāla dalībniekiem. 

Kā tad aizsākās šī tradīcija, 
kas spējusi saglabāt popularitāti 
tik daudzu gadu garumā? Pirms 
15 gadiem Druvienas kultūras 
namā skolotāja Līga Kļaviņa 
bērniem sāka mācīt klavierspēli 
un dziedāšanu. No 5 – 7 gadus 
veciem bērniem izveidojās pir-
mais popgrupas „Bukurags” 
sastāvs, kas pēc gada, tieši uz 
dzejnieka Jāņa Poruka dzimšanas 
dienu, kad Druvienā ir Dzejas  
dienas, aicināja ciemos apkārtējo 
pagastu popgrupas. Tā radās 
„Brūklenīte”. Šodien pirmie 
„bukuradzēni” jau izauguši lieli, 
mācās ģimnāzijās un augstskolās, 
bet joprojām ir draugos ar dzies-
mu, ir uzticīgi savai Druvienai 
un skolotājai Līgai. Skolotāja 
viņus nu sauc par „Zelta Buku-
ragu”, jo 15 gadu garumā nav 
pārtrūkusi viņu sadarbība. Šajā 
„Brūklenītē” viņi atkal bija uz 
skatuves: Kristīne un Klinta Kra-
mas, Iluta Zvaigznekalne, Ma-
dara un Ieva Zirnes, Gunta, Liene 
un Una Gruņieres, Līva un Elvijs 
Černoglazovi, Undīne Grau-
mane, Kalvis Vītols, Mārtiņš 
Judins – brīnišķīgi jaunieši, ar 
savu piemēru aizraujot mazos 
dziedātājus.

Šī gada festivāls atšķīrās no 
iepriekšējiem, jo izvērtās par 
īstiem mūzikas svētkiem. Tika 
organizēti divi koncerti – bērnu 
koncerts un jauniešu koncerts. 

Pasākumu  atbalstīja  Soro-
sa fonda – Latvija iniciatīvas 
„Pārmaiņu iespēja skolām” pro-
jekts „Druvienas pamatskola kā 
izglītības, kultūras un sociālā 
atbalsta centrs” un Druvienas pa-
gasta pārvalde. Bērnu koncertā 
uzstājās Druvienas kultūras nama 
bērnu popgrupas „Bukurags” trīs 
grupas : 1. – 2.klases, 3. – 5.kla-
ses un 6. – 7.klases audzēkņi, 
„Pīlādzītis” no Lejasciema, Ma-
donas „Smaidiņš”, Prikuļu bērnu 
popgrupa „Superlāses”, Drustu 
pamatskolas bērnu popgrupa 
„Lai skan”. 

Jauniešu koncerts izvērtās 
ļoti skanīgs un guva nedalītas 
skatītāju ovācijas. Pirmo reizi 
dzirdējām dziedošos puišus no 
Valmieras, Dambrovu ģimeni 
no Lizuma. Vairākkārt Druvienā 
uzstājusies Inga Nikolajeva no 
Lizuma, Madonas kultūras nama 
popgrupas „Smaidiņš” jaukās 
meitenes. Ar savu priekšnesumu 
mūs priecēja dziedošās Vītolu un 
Graumaņu ģimenes un, protams, 

„Zelta Bukurags”. 
Koncertu režisores skolotājas 

Jolanta un Madara Zirnes, kon-
certus vadīja paši Druvienas 
bērni un jaunieši, kuri ar šo 
uzdevumi droši un pārliecinoši 
tiek galā ik reizi. Paldies Dzin-
taram Abakokam par pasākuma 
apskaņošanu un kultūras nama 
vadītājai Valdai Putenei par 
organizatoriskajām rūpēm! 

Liels paldies Druvienas 
dziedošo bērnu vecākiem, kuri 
vienmēr bijuši ļoti ieinteresēti 
savu bērnu muzikālajā 
izglītošanā! 

Popgrupu festivāla „Brūk-
lenīte” fenomens ir dziesmas 
spēks, kas apvieno un spārnos 
paceļ līdzīgi domājošos, tā ir 
kopības un piederības sajūta, kas 
ik gadu aicina uz satikšanos tik 
daudzus bērnus, jauniešus, viņu 
skolotājus un vecākus pie mums 
– Druvienā.

Velga Černoglazova, 
Druvienas pamatskolas 

direktore 

Mūzikas svētki Druvienā

“Zelta Bukurags” kopā ar skolotāju Līgu Kļaviņu 
Foto J.Gruņiers

Laiks, kad iededzam pirmo Adventes sveci, ir klāt. 
Labas idejas, jauks noskaņojums un īpašas lietas sev un 

draugiem Ziemassvētkos. Šo brīnišķīgo iespēju jums piedāvā 
trīs floristes Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā. 
Izstādes – pārdošanas atklāšana 22.novembrī pulksten 16.00. 

jaukas lietas šeit varēsiet iegādāties 
līdz Ziemassvētkiem.
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Projekta „Zaļie pirkstiņi” ie-
tvaros Jaungulbenes bērnudārzā 
„Pienenīte” sadarbībā ar 
vecmāmiņām un mammām tika 
rīkota nedēļa „Kālis - veselības 
brālis”. Nedēļas laikā gan bērni, 
gan arī vecāki daudz jauna 
uzzināja par kāļu izcelsmi, to 
lietošanu pārtikā. Kāļi tika zīmēti, 
līmēti, veidoti no plastilīna. Uz 
palodzēm parādījās kastītes ar 
zemi, kur tika iesēti kāļi. Kopā ar 
vecākiem un vecvecākiem bērni 
darināja dekoratīvos kāļus. Īpaši 
jāatzīmē Zaķīšu grupiņas adītie, 
izšūtie un tamborētie darbiņi. 

Kad bija noskaidrota lielā 
kāļu uzturvērtība, varēja ķerties 
pie to izgaršošanas ēdienos. Pat 
iedomāties nevarējām, cik dau-
dzus ēdienus no tiem var izgata-
vot!

Visu nedēļu bērnu ēdienkartē 
īpaša uzmanība tika veltīta šim 
nepelnīti aizmirstajam dārzenim. 

Baudījām paši un cienājam 
vecvecākus ar kāļu-kartupeļu 
biezeni, piena zupu. Izmēģinājām 
dažādus kāļu salātus. Bērni 
mielojās arī ar kāļu našķiem: 
gan ceptā, gan svaigā veidā, kas 
bērniem ļoti garšoja.

Piektdiena Kamenīšu un 
Cālīšu grupiņās bija lielā salātu 
gatavošanas diena! Bērni kopā ar 
vecākiem un vecvecākiem paši 
gatavoja salātus, kas gardu muti 
tika notiesāti! Cālīšu grupiņas 
bērniem pat bija sava dziesmiņa 
par kāļiem un pašu rokām izgata-
vots Zaļo pirkstiņu karogs!

Visi bijām pārsteigti, cik 
daudzveidīgos variantos var sa-
gatavot šo lēto dārzeni!

Vienojāmies, ka vasaras 
brīvlaikā kopīgi ģimenes dārziņos 
audzēsim kāļus brāļus!

Te īpašais paldies par bagāto 
ražu jāsaka Aleksas māmiņai un 
vecmāmiņai!

Ierosmei pievienoju dažas jau 
pārbaudītas receptes!

Ceptas kāļa šķēles
Iepriekšējā dienā vai zupā 

izvārītu kāli sagriež šķēlēs, 
apviļā miltos, kas sajaukti ar sāli, 
cep karstā eļļā.

Megaveselīgie salāti
1 kālis, 1 nevārīta biete, 1 svaigs 
rutks, ¼ svaigs kāposts, 1 ābols, 
saujiņa rozīņu, zaļumi, tīrkultūra
Visu sasmalcina, sajauc ar 
tīrkultūru.

Gardie salāti
2 puravu baltās daļas, 2 vid. 
āboli, 1 šķēle kāļa, 1/4 selerijas 
saknes, 1/2 majonēzes Gardigan, 
zaļumi.

Puravu sagriež plānās ripiņās, 
kāli un seleriju sarīvē. Visu sajauc 
ar majonēzi, pievieno zaļumus.

Kāļu salāti
Burkāni, kāļi, rutki,  sarkanā  
paprika, mājas siers, ķiploki vai 
ķiploku mērce, zaļumi.
Burkānus, kāļus, rutkus, sarīvē 
skaidiņās + cukurs slēgtā traukā 
sakrata, 30min lai pastāv.
Papriku sagriež daiviņās.
Ķiploku mērci (veikalos pērk ga-
tavu) sajauc ar mājas sieru.
Visu kārto uz šķīvja.
Labu apetīti!

Projektu finansē ES 
Mūžizglītības programmas 
GRUNDTVIG. Projekta līguma 
nr. 2009-1-GB1-GRU06-01471 
4.

Mārīte Maksteniece, 
projekta „Green Fingers” 

dalībniece

Ēd veselīgi un dzīvo zaļi!!!
Biedrība „Gulbenes 

lauksaimnieku 
biedrība”

Baznīcas gads nesakrīt ar as-
tronomisko gadu, - tas sākas 4. 
svētdienā pirms Ziemassvētkiem 
jeb pirmajā Adventes svētdienā, 
tātad jau 28. novembrī. Vecgul-
benes luterāņu Baznīcas drau-
dzes padome, atskatoties uz šo 
gadu, var teikt, ka Dievnama 
atjaunošana joprojām turpinās. 
Restaurēta ārdurvju apakšējā 
daļa, sākts strādāt pie jumta re-
konstrukcijas. 

Lai saglabātu restaurēto altāra 
grīdu, logus, durvis, un, protams, 
Dievnamu kopumā, piedalāmies 
dažādos projektu konkursos. 
Kultūras pieminekļu izpētes, 
glābšanas un restaurācijas 
programmā baznīcas jumta 
nomaiņai tika piešķirti 3000 lati, 
taču ar šo finansējumu nepietiek, 
lai uzliktu jaunu jumtu. Joprojām 
turpinās Baznīcu atvērto durvju 
dienās uzsāktā akcija „Ziedosim 
Vecgulbenes baznīcas jumta 
atjaunošanai”. Ir izveidots arī 
ziedojumu konts Hipotēku bankā 
LV10LHZB4400168257020, 
diemžēl tas pildās lēnu, bet laiks 
negaida. Šajā rudenī ir jāveic 
vairāk bojātās vienas metāla 
jumta puses restaurācija, kura 
tika izpētīta jau pavasarī, pirms 
akcijas un cenu aptaujas konkur-
sa izsludināšanas. Tika izstrādāta 
metāla jumta glābšanas tāme. 
Augustā izsludinātajā cenu ap-
taujas konkursā uzvarēja firma 
SIA „AkvilonsZ”, sastādot tāmi 
par 20815,79 latiem. Sakarā ar 
to, ka draudzei šādu līdzekļu nav, 
jumta nomaiņa tiks veikta divās 
daļās. 

Liels paldies ziedotājiem 
Herbertam Balodim, Armandam 
Lūkinam, Ainai un Gundaram 
Vītoliem, kā arī uzvārdos neno-
sauktiem ziedotājiem no Jaun-
gulbenes, Lejasciema un Gul-
benes. Būsim pateicīgi par katru 
ziedojumu jumta nomaiņai. 

Mūsu Dievnams ir atvērts 
katru dienu: no pirmdienas līdz 
trešdienai pulksten 18.00 mazajā 
zālē notiek lūgšanu svētbrīdis, 
ceturtdien 18.00 – jauniešu 
vakars, piektdien 18.00 – Bībeles 

stunda, sestdien – iesvētes grupas 
tikšanās. Katru svētdienu pulk-
sten 11.00 Baznīcas zvans aicina 
uz Dievkalpojumu, bet bērnus uz 
Svētdienas skolu. Joprojām tiek 
slēgtas laulības, notiek kristības, 
mirušo izvadīšana. Bieži baznīcu 
apmeklē pilsētas viesi.

Liels paldies VAS „Hipotēku 
un zemes bankas” Klientu klu-
bam „Mēs paši” par finansioālo 
atbalstu projekta „Gaismas 
atgriešanās gaidās” realizēšanai. 
Aicinām visus Gulbenes no-
vada iedzīvotājus apmeklēt Ad-
ventes laika koncertciklu katru 
svētdienu no 28. novembra līdz 
pat Ziemassvētkiem. Pēc katra 
Dievkalpojuma notiks koncerts:

28.novembrī dzirdēsiet Gul-
benes luterāņu draudzes ansam-
bli un senioru kori;

5.decembrī uzstāsies 
Kristiāna Dāvida pamatskolas 
muzikālais kolektīvs;

12.decembrī - Velēnas luterā-
ņu draudzes ansamblis;

19.decembrī  - Apes luterāņu 
draudzes ansamblis.

Ziemassvētkos skaistākās 
melodijas dziedāsim kopā ar kori 
„Harmonija”. 

Baznīca ir arī pilsētas 
vizītkarte, pēc kuras spriež par 
Gulbenes cilvēkiem. Skumji, ka 
šis kultūras mantojums netiek 
pienācīgi novērtēts, un arī mēs 
to nespējam pietiekoši sakārtot. 
Baznīckalniņš ir pilsētas 
vēsturiskā sirds un negribētos, 
lai ar laiku vecākais Gulbenes 
Dievnams paliktu tukšs un 
neapdzīvots.

Liels paldies visiem, kas mūs 
atbalsta ar padomu vai finansiāli. 
Darbs pie Dievnama restaurācijas 
un teritorijas labiekārtošanas tiks 
turpināts tā, lai Baznīciņa tiktu 
pilnībā atjaunota. Draudzes pa-
dome gaida palīgus – atjaunosim 
mūsu Dievnamu kopā.

Svētīgu Adventa laiku visiem 
novada ļaudīm un pilsētas 
viesiem!

Ingrīda Rubene, 
Vecgulbenes lut. baznīcas 

projektu koordinatore

Labie darbi 
Vecgulbenes luterāņu 
baznīcā

14.oktobrī notika kārtējā 
Gulbenes pilsētas pensionāru 
padomes sēde. Pēc spraigās 
rudens darbu sezonas seniori 
apsprieda turpmākās iespējas 
interesantas un saturā bagātas 
atpūtas organizēšanai. Padomes 
priekšsēdētāja Mirdza Kušķe 
rosināja apmeklēt kultūras centra 
50 gadu jubilejai un tā atklāšanai 
pēc renovācijas veltīto svinīgo 
sarīkojumu, kā arī izmantot 
iespēju aplūkot telpu jauno vei-
dolu, apmeklējot „atvērto durvju 
nakts” pasākumus 12.novembrī.

Vecgulbenes muižas pārvald-
niece Iveta Kovtuņenko pastāstīja 
par savām iecerēm kultūrmasu 
darbā un iepazīstināja ar gada 
nogalei izstrādāto daudzveidīgo 
un interesanto pasākumu pro-
grammu.

Līdzdarbojoties projektā 
„Dzīvotprieks”, pilsētas pen-
sionāru padome iepazīst labāko 
pieredzi darbā ar senioriem ci-
tos valsts reģionos. Latvijas 
Pensionāru federācijas valdes 
locekle Līvija Liepa informēja par 
Ventspilī organizēto Vispasaules 
veco ļaužu dienai veltīto svinību 
norisi. Viņa augstu novērtēja šīs 
pilsētas domes sniegto palīdzību 
pensionāriem sociālo problēmu 
risināšanā, dalījās iespaidos 
par vēroto pilsētas apskates 
ekskursijā, īpašu sajūsmu paužot 
par Ventspils 720 gadu jubilejai 
veltīto krāšņo ziedu rotu.

Dzīvotprieka garants ir stip-
ra veselība. Tās stiprināšanai 
padome nolēma senioru vidē 
popularizēt šim mērķim paredzētu 
speciālu vingrošanu. 

Iecerēts izveidot veselības 
vingrošanas grupu, kurā 
nodarbības vadītu Gulbenes 
slimnīcas speciāliste Oniksa 
Balode. Grupas komplektēšana 
uzticēta pieredzējušai mediķei 
Austrai Bredai. 

Sēdes noslēgumā padomes 
locekļi vienbalsīgi akceptēja 
M.Kušķes priekšlikumu par 
vienotas Gulbenes novada 
pensionāru biedrības izveidi ar 
noteiktu juridisku statusu. 

Turpinot iedibinātās tradī-
cijas, tika godināti padomes 
aktīvisti nozīmīgās dzīves 
jubilejās. Par sportisko azartu, 
mērķtiecību, gribasspēku un 
pašaizliedzību tika cildināts An-
drejs Vācietis. Pazīstamais spor-
ta veterāns savā 75.dzimšanas 
dienas gadā laboja Latvijas rekor-
du soļošanā 10 km distancē, kā 
arī guva atzīstamus panākumus 

nūjošanā. Savas sportiskās kar-
jeras laikā sistemātiski sasniedzis 
augstus rezultātus arī slēpošanā. 
Padomes locekļi novēlēja viņam 
turpmākajās sporta gaitās piepildīt 
iecerēto sapni – piedalīties Ei-
ropas mēroga veterānu sporta 
pasākumos.

Sirsnīgus pateicības vārdus 
65 gadu jubilejā saņēma arī 
bijusī pirmsskolas pedagoģe 
Anna Kalniņa. Sirsnīga iejūtība 
un mīlestība pret bērniem, in-
teresantas un izdomas bagātas 
nodarbības, godprātīga at-
tieksme pret darbu, prasme 
mērķtiecīgi sadarboties ar 
kolēģēm – šīs atziņas savos 
atmiņu stāstījumos par jubilāri 
pauda bijušo audzēkņu māmiņas 
un vecmāmiņas. Pensionāru pa-
domes priekšsēdētāja M.Kušķe 
pateicās abiem jubilāriem par 
aktīvu līdzdalību padomes darbā 
un atbildīgu uzticēto pienākumu 
izpildi.

Nākamā padomes sēde 
plānota 25.novembrī.

Inta Kļaviņa 

Pensionāru padomē

Tuvojas lielais dāvināšanas 
laiks, kad ir tik patīkami sagādāt 
prieku sev  un  citiem.  Tāpēc  
Europe  Direct  informācijas   
centrs  ielūdz  Jūs  uz  DĀVANU 
DARBNĪCĀM! Notiks 3 
darbnīcas, kurās varēsiet  filcēt, 
saiņot, noformēt, veidot jau-

kas lietas no dabas materiāliem, 
u.c. Pirmā nodarbība notiks 
29.novembrī Gulbenes bib-
liotēkā. Tuvāka informācija, 
pie-teikšanās pa tālr. 64471335, 
e-pastu indra@gulbenesbiblio-
teka.lv  vai atnākot uz Gulbenes 
bibliotēkas informācijas centru!

Nāc un gatavo dāvanu pats! 

Gulbenes novada pašvaldības 
saņem autobusus

12.novembrī Gulbenes novada dome saņēma pirmos autobusus 
skolēnu pārvadāšanai Latvijas – Šveices sadarbības programmas 
līdzfinansētā projekta ietvaros. Viens 19-vietīgs autobuss skolēnus 
pārvadās Lizuma pagastā, bet otrs – Daukstu pagastā. Vēl divus 30-
vietīgus autobusus dome saņems šā gada nogalē, kas jaunajā gadā 
pārvadās skolēnus Tirzā un Rankā.  

Novada domes līdzfinansējums ir 23 tūkstoši latu. 
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Skolēnu rudens brīvdienu 
laikā no 28. līdz 30. oktobrim 
es - Ance Lauva - Salnāja  un 
vēl 4 skolnieces (Andra Lauva 
- Salnāja, Klinta Vilde, Elīna 
Ciunele, Sabīne Garā)  no Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas 
10. klases piedalījāmies Eiropas 
Komisijas projekta ,,Jaunieši pret 
narkotikām’’ ietvaros rīkotajā 
simulācijas spēlē.

28.oktobrī ieradāmies 
viesu namā ,,Rakši’’. Šajā 
dienā mums bija ekskursija pa 
,,Rakšiem’’. Apskatījām lamas, 
kamieļus un alpakas. Vēlāk bija 
dažādas aktivitātes komandu 
saliedēšanai. Daudzas no tām 
bija ļoti interesantas. Piemēram, 
vairākiem cilvēkiem vajadzēja 
kādu ļoti dīvainu cauruli, turot 
to ar rādītājpirkstiem, nolaist 
lejā. Caurule bija dīvaina, jo tā 
visu laiku cēlās uz augšu. Vakarā 
visām komandām bija jārāda sa-
gatavotie priekšnesumi.

 29. oktobrī spēle sākās pa 
īstam, jo bija jāizspēlē 4 spēles 
dienas. Katra spēles diena ilga 
60 minūtes, bet pēc tām bija ziņu 
raidījumi, kurus vadīja žurnālistu 
komanda. Vēl bija komandas, kas 
pārstāvēja ārstus, policiju, NVO, 
skolu, robežsardzi, bet mūsu ko-
manda pārstāvēja pašvaldību. 
1.spēles dienā mums neveicās 
pārāk labi, jo nesapratām, kas 
mums īsti jādara. 2. spēles dienā 
mēs jau zinājām, ko mums vajag 
darīt, bet vēl aizvien neveicās 
īsti labi. 3. spēles dienā gan 
mums sāka veikties labāk, jo viss 
noskaidrojās pēc mūsu rīkotās 
domes sēdes, tāpēc 4. spēles dienā 
īpaši daudz problēmu nebija. 29. 
oktobra vakarā bija diskotēka.

30.oktobrī bija pēdējā die-
na, kuru pavadījām viesu namā 
,,Rakši’’. Šajā dienā vēl  vajadzē- 
ja izspēlēt 5. spēles dienu. 
Uzskatu, ka tajā mums veicās 

daudz labāk nekā iepriekšējās 
spēles dienās, jo tajās citu ko-
mandu dalībnieki pie mums 
kā pašvaldības nāca un prasīja 
naudu, bet mums bija grūti izlemt, 
kam to piešķirt un kam nē, un vai 
nevar atrast kādu citu risinājumu. 
Tas nebija viegli. Bet 5. spēles 
dienā mums pat izdevās panākt 
kompromisu ar žurnālistiem, 
kaut arī iepriekš sadarbība bija 
slikta, jo ziņu raidījumos par 
pašvaldību netika teikta tā labākā 
informācija.

Mēs šajā simulācijas spēlē 
ieguvām daudz. Iemācījāmies 
labāk strādāt komandā, precīzi 
izvirzīt savus mērķus un uzde-
vumus, organizēt darbu tā, lai 
to izpildītu. Iemācījāmies arī, 
kā pašvaldība sadarboties ar 
citām organizācijām un atzīt 
savas kļūdas, meklēt kompro-
misu. Konkursā ieguvām arī lielu 
pieredzi, daudz zināšanu un jau-
nus draugus.

30.oktobrī notika apbalvo-
šana. 4 no 7 komandām ieguva 
sertifikātus par piedalīšanos. Tās 
bija meitenes no Cēsu Draudzīgā 
Aicinājuma Valsts ģimnāzijas, 
kuras pārstāvēja ārstus, Limbažu 

arodskolas komanda, kas iejutās 
NVO lomā, komanda no Rūjienas 
novada Stalbes vidusskolas, kas 
bija skola, un robežsargu ko-
manda no Gulbīšu vidusskolas. 
Diplomu par 3. vietu ieguva 
Suntažu vidusskolas komanda, 
kas pārstāvēja žurnālistus. Bet 
no Vidzemes reģiona uz finālu 
tika 2 komandas. Tie bija poli-
cisti no Valmieras 5. vidussko-
las, kuri ieguva 2. vietu, un mēs, 
meitenes no Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas, kas ieguvām 
1. vietu, par ko mums, protams, 
bija liels prieks.

 Mēs sakām lielu paldies 
klases audzinātājai Anitai Putnai, 
kura bija ar mums kopā visas 
spēles dienas un mums palīdzēja. 
Paldies sakām arī mūsu sko-
las sociālajai pedagoģei Artai 
Bērziņai, kura mums pastāstīja 
par pašvaldības darbu.

 Aicinu visus jauniešus 
piedalīties konkursos, jo tā ir 
iespēja iegūt jaunas zināšanas un 
pieredzi.

Ance Lauva - Salnāja, 
10.klases skolniece

Skolēni iesaistās projektā ,,Jaunieši 
pret narkotikām’’ Jau ceturto gadu Gulbenes 

bibliotēka sadarbojas ar VA 
„Latvijas Neredzīgo bibliotēka”, 
no kuras iznomā audiogrāmatas 
– kasetēs ierunātus dažāda 
satura literārus darbus. Šīs 
klausāmgrāmatas ir brīnišķīga 
iespēja nezaudēt saikni ar 
literatūru tiem cilvēkiem, ku-
riem ir redzes problēmas vai 
citādi veselības sarežģījumi, 
kas apgrūtina poligrāfisko 
izdevumu lasīšanu. Bez tam 
– šis piedāvājums ir ērts arī tiem 
lasītājiem, kam acis šajā krēslas 
laikā ir nogurušas, kam rokas 
aizņemtas ar kādu citu darbu, bet 
ausis un sirdis ir gatavas uzņemt 
aktiera sniegumā priekšā lasītu 
grāmatu.

Ne visi interesenti ir 
pamanījuši informāciju par šo 
bibliotēkas piedāvājumu, tāpēc 
nākamajā mēnesī bibliotēkas 
abonementā, darba laikā, 
rīkosim ieklausīšanās tūri, kas 
piedāvās iespēju bibliotēkas 
apmeklētājiem katru ceturtdie-
nu iepazīties ar fragmentiem no 
dažādām grāmatām. 

Akceptējot dažādu lasītāju 
gaumi, ceturtdien, 11.novembrī, 
piedāvājam iespēju ieklausīties Ie-
vas Akurāteres, Amandas Aizpu-
rietes un Daigas Mazvērsītes 
grāmatā par Ievu Akurāteri 
„Manai tautai”. Tā ir grāmata, 
kuras lappusēs Ievu iepazīstam 
ne tikai kā latvju tautas Balto 
Māti, kā rokdīvu, mīlas duetu un 
šūpuļdziesmu dziedātāju, bet arī 
kā trauslu sievieti. Šī grāmata ar 
klausītājiem runās Līgas Liepiņas 
balsī..

25. novembrī lasītājiem 

piedāvājam iespēju ieklausīties 
Normena D. Vona un Sesila 
B.Mērfija grāmatā „Piedzīvojumi 
– mans mūžs”. Normens Vons 
sevī iemieso piedzīvojumu 
meklētāja un dzīvesbaudītāja 
garu, kāds cilvēkam piemīt katrā 
vecumā. Trīs dienas pirms savas 
astoņdesmit devītās dzimšanas 
dienas Normens D.Vons 
uzkāpa 10 300 pēdu augstajā 
Antarktīdas smailē – Vona kalnā. 
Grāmatā atklājas arī citi autora 
pārsteidzošie sasniegumi gandrīz 
visa 20.gs. garumā.

2.decembrī interesentiem būs 
iespēja pavērt Donnas V.Krosas 
vēsturiskā romāna „Pāveste Joan-
na” lappuses, kas iepazīstinās 
ar baznīcas vēstures vētraino 
sākumposmu 9.gs. Jaunās 
Džounas ilgas pēc zināšanām un 
neatkarības ir tik lielas, ka, lai 
sasniegtu mērķi, viņa ieņem sava 
nogalinātā brāļa vietu un jau kā 
brālis kļūst par Romas pāvestu. 

9.decembrī piedāvājam 
iespēju ieklausīties Melānijas 
Vanagas kultūrvēsturiskās 
epopejas „Dvēseļu pulcēšana” 
vienā no daļām „Iedzīvoju 
pasakā” , kas stāta par autores 
skaistākajiem mirkļiem – par 
mūža lielo mīlestību. Vienlaikus 
tas ir  vēstījums  par  Latvijas  
valsts attīstību 1934.gadā.

Ceram, ka šī ieklausīšanās 
grāmatu fragmentos ne 
tikai ieinteresēs bibliotēkas 
apmeklētājus, bet arī atvieglinās 
lasītāju izvēli.

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

Kad acis nogurušas

Oktobra nogalē Līgo pa-
gasta bibliotēkā par godu tās 
60 gadu pastāvēšanas jubilejai, 
risinājās dažādi tās vadītājas 
Anitras Markovičas rīkoti 
konkursi, literārās pēcpusdienas, 
izstādes un pasākumi. Kultūras 
nama pirmajā stāvā ikviens 
varēja iepazīties ar vēsturiskiem 
materiāliem par bibliotēku, 
sākot no tās pastāvēšanas 
pirmsākumiem. Tagadējā 
bibliotekāre Anitra šeit strādā no 
2004. gada septembra un, jāsaka, 
darbs arvien bijis ražens un ar 
rezultātiem. Ik gadu skolēniem 
un pagasta iedzīvotajiem ir 
iespēja piedalīties dažādos dze-
jas konkursos, tematiskajās 
pēcpusdienās, izstādēs, foto 
konkursos un citos pasākumos, 
kā arī lasīt jaunākās grāmatas.

Visaktīvākie apmeklētāji 
bibliotēkā arvien bijuši bērni, 
tādēļ arī viņiem 22. oktobra 
pēcpusdienā tika dota iespēja 
sveikt iecienīto iestādi svētkos, 
rādot iepriekš sagatavotu 
priekšnesumu. Katras klases 
kolektīvs bija iejuties kādas pa-
sakas varoņu tēlos un sniedza 
radošas izrādes skatītājiem. 
Šeit varēja sastapt Karlsonu, 
rāceņa vilcējus, Sarkangalvīti 
un vilku, ka arī citus dažādus 
pasaku varoņus. Pēcpusdienas 
noslēgumā visi mielojās ar jubi-
lejas torti, kurā, protams, bija arī 
svecītes.

23. oktobra pēcpusdiena bija 
noslēgums visam pasākumu cik-
lam, kas veltīts vietējās grāmatu 
krātuves dzimšanas dienai. Līgo 
kultūras namā viesojās Sarkaņu 

amatierteātra „Piņģerots” aktieri 
ar savu muzikālo A.Aivieksta 
dzejas izrādi „Gaisma logā”, 
kuras laikā varējām baudīt 
rosinošas dzejas rindas un 
dvēseli sildošas dziesmas. Pal-
dies tika teikts arī bijušajām 
Līgo pagasta bibliotekārēm Il-
zei Bricei un Gaidai Šķipsnai, 
kuras arī bija ieradušās uz 
noslēguma pasākumu. Jāpiebilst, 
ka Gaida Šķipsna, kura šobrīd 
ir Līgo pagasta pensionāru pa-
domes priekšsēdētāja, bibliotēku 
vadījusi no 1953. – 1973. ga-
dam, savās atmiņās dalījās gan 
ar skolēniem, gan noslēguma 
pasākuma apmeklētājiem. Lai 
gan Guna Duļbinska, Zigrīda 
Ozoliņa un Konstance Laicāne 
nebija klātienē, pateicības vārdi 
tika veltīti arī viņām, jo savu-
laik strādājušas Līgo pagasta 
bibliotēkā. Tagadējā vadītāja  
Anitra uzsvēra, ka liela pateicība 
par atbalstu pienākas arī Līgo 
pagasta pārvaldei, kā arī visiem 
tiem, kas palīdz viņai, ikdienas 
darbus veicot.

Grāmata ir pasaules brīnums 
un gudrību mantojums, kas 
nesusi gaismu cauri gadsimtiem 
un nebeigusi pastāvēt arī šodien. 
Tās glabājas grāmatu namā, 
kas arvien bijis patvērums tiem 
apmeklētājiem, kas vēlas zināt, 
lasīt, saprast un sadarboties. 
Cerot, ka šādu cilvēku būs arvien 
vairāk, jānovēl vien tā vadītājai 
pacietība, izturība un radošums, 
jaunus darbus plānojot un vei-
cot.

Kristīne Bekmane, 
kultūras nama vadītāja

Līgo bibliotēkai – 60

 21.oktobrī Bērzu sākumskolā 
notika pasākums pirmklasnie-
kiem. Šāds pasākums jau ir iz-
veidojies kā skolas tradīcija, kurā 
viss skolas kolektīvs sveic jaunos 
skolēnus. 

Meitenes bija sapostas skaistās 
kleitās, puiši – uzvalciņos. Svei-
cot mazos skolēnus, visi bērni 
rādīja, ko prot: runāja dzejoļus un 
dziedāja dziesmas, kā arī katras 
klases skolēni bija padomājuši 
par dāvanām pirmklasniekiem: 
sagatavojuši grāmatzīmes, pa-
saku kalendāru un galda spēles, 
bet vislielākā piekrišana bija 
koka zaram, kurā bija iekārtas 
konfektes.

Savukārt, kad vārds tika 
dots pirmīšiem, viņi mācēja ar 
daudz ko iepriecināt: dzejoļiem, 
dziesmām un pat nelielu uzve-
dumu. 

Noslēdzoties svinīgajai daļai, 
vecāki tika aicināti klasēs, kur 
skolotājas bija sagatavojušas 
iepazīšanās rotaļas vecākiem, bet 
bērnus aktīvās rotaļās aicināja 
pirāts (paldies Anitai Bondarei). 
Kamēr vecāki tika vienoti kopējā 
radošā kolektīvā, bērni no sirds 

izpriecājās, skrienot stafetes, ejot 
rotaļās un minot mīklas kopā ar 
fikso pirātu. Vēl ilgi pēc balles 
bērni pieminēja pirāta uzsla-
vas un izteicienus, bet mēs pēc 
aktivitātēm sapratām, ka mūsu 
bērniem ar vecākiem ir paveicies 
– mēs esam atsaucīgi, darbīgi, 
radoši un savus bērnus mīloši 
vecāki.

Lai gan vēl neviens nezina, 
kā katram pirmklasnieciņam 
veiksies mācībās, bet jau tagad 

mēs, vecāki, redzam, ka bērniem 
ir prieks iet uz skolu. Viņi 
iepazīstas ar skolas biedriem, 
ar prieku darbojas pulciņos un 
viņiem ļoti garšo launadziņš.

Paldies skolotājām Ārijai 
Mičulei, Velgai Kočānei un 
skolas vadībai par izdomu, par 
pasākuma organizēšanu. 

Montas, Normunda un 
Ermīna vecāki 

Pirmklasnieku vakars Gulbenes 
Bērzu sākumskolā

No kreisās: skolnieces Elīna Ciunele, Andra Lauva- Salnāja, 
Klinta Vilde, Sabīne Garā, Ance Lauva -Salnāja kopā ar grupas 
vadītāju Aigaru Plotkānu, Vidzemes augstskolas pasniedzēju. 
Foto: A.Putna
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Vēlu nāca viegla diena
Mana mūža vakarā.
Kur, Laimiņa, kavējies,
Man mūžiņu dzīvojot?
- Tautasdziesma liek 

aizdomāties par to, kas ir vecums, 
kā un kādu mēs to sagaidām?

- Vecums nenāk viens. It 
kā novazāta frāze, un vecuma 
pavadoņiem reizēm piedēvē 
ķēmīgus, nepatīkamus un skarbus 
vaibstus. Vecums jaunībā šķiet 
kā kauna traips uz dzīves frakas, 
tomēr tas pienāks, un ne jau gadi 
ir vecuma mērs! Apgalvošu, ka 
fizisko vecumu visdrīzāk rak-
sturo pastāvīgs nogurums pat pie 
nelielas slodzes, domu inertums, 
un vēlme par daudz ieciklēties 
negatīvos pārdzīvojumos.  Ja 
ķermenī mājo kādas sāpes, tad 
var pajokot, ka tas liecina, ka esi 
dzīvs. Tomēr arī ar jokošanu jābūt 
uzmanīgam, jo samierināties ar 
vecumu ne katrs ir gatavs, un 
runas par vecumu bieži ir  tabu 
– aizliegta tēma. 

- Kā pienāk vecums?
- Redzot veco ļaužu dzīvi 

aprūpes namā, atzīstos, ka 
brīžiem tiešām bail raudzīties 
tuvākās vai tālākas nākotnes 
acīs. Tomēr vienu otru mītu par 
neglābjamo vecuma smagumu 
varu apstrīdēt. Apzinoties kurp 
ejam, vieglāk jau nekļūst, tomēr 
ir arī cerība, ka tikai katram 
pašam iespējams attālināt vecu-
ma sajūtas. Cik cilvēku, tik ve-
cumam seju: neatbaidošākajām 
līdz gaišākajām: no vieduma līdz 
vecuma slimībām. Tā kā cilvēka 

dzīve balstās uz fizioloģijas 
likumiem, interesējoties at-
bilstošā literatūrā, nav ne 
mazāko noslēpumu par norisēm 
organismā jebkurā vecumā. 
Internetā atrodami dažādi domu 
graudi un atziņas par vecumu, kas 
noder kā spēcinoša stute dvēselei 
vai viela skumjam smaidam un 

sarkastiskam izteicienam. 
- Cik ilgi ir mūsu labākie 

gadi?
- Cilvēka tā sauktie labākie 

gadi esot no 20 līdz 40, bet 
bieži arī 65 un vairāk gados, 
kad cilvēks jūtas komfortā un 
saskaņā ar vidi, ar ģimeni un pats 
ar sevi. Pārveļoties pāri dzīves 
kalna virsotnei un pamazām 
laižoties lejup, ir jāraugās būt 
radošam, attīstot jaunas prasmes 
un strādājot gan fiziski, gan vin-
grinot atmiņu. Katrs orgāns, kuru 
nedarbina, mirst, katra šūna no 
bezdarbības nonīkst. 

- Vai jūs varētu ieteikt kādu 
optimisma prognozi, kā, lai ar 
gaišu skatu, arī vecumdienās 
vadīt dienas?

- Jāprot taču priecāties par 
katru dzīves dienu, lai cik grūta 
tā no rīta nešķistu, un katra diena 
jādzīvo kā pēdējā! Ak, ja jaunība 
zinātu un vecums varētu – tas būtu 
ideāli! Jaunībai pieder nākotne, 
bet vecumam diemžēl pagātne un 
labākajā gadījumā arī tagadne. 
Taču vajadzētu tiekties uz dzīves 
gaišo pusi un cerību, ka mūsu 
domas var arī materializēties un 
piepildīties sapņi par laimīgām 
vecumdienām. 

- Kāda ir attieksme pret dzīvi 
namā, kādi ir jūsu vērojumi par 
gados veco cilvēku attiecībām?

- Vēroju nu jau astoņus gadus 
dzīvi aprūpes namā un secinu, ka 
veciem ļaudīm iecienītākais  te-
mats ir ēdiens un slimības, mazas 
un lielākas tenkas un arī intrigas, 
savstarpēji mazi kašķi, kas bieži 

saduļķo mierīgās dzīves ūdeņus 
ne pa jokam, un reizēm tas 
apkārtējiem kļūst nepanesami. 
Skumji, ja vecais cilvēks ar savu 
fizisko bezspēcību samierinās 
un viņa enerģija tāpēc vien  
kļūst ar mīnus zīmi. Ir teiciens, 
ka vecums ir tad, kad gribi, bet 
nezini ko gribi un kāpēc. Saka 

– skleroze piezagusies. Varbūt 
ar to ir jākaro, mēreni, pareizi, 
sabalansēti ēdot un daudz kus-
toties? Ne viss ir nokavēts arī 
cienījamos gados, lai tik būtu 
gribasspēks un motivācija! 
Tikai kā radīt motivāciju, ja 
visu pienes, padod, ieliek 
rokās, apkopj kā lelles? Kad pie 
mums aprūpes nama viesojās 
,,kustību tautskolotāja” 70 
gadīgā Inese Ziņģīte, likās viņas 
iedvesmojošais stāstījums un 
enerģija pielips arī klausītājiem. 
Tomēr tikai no klausīšanās nekas 
nenotiek! Guļot kā baļķim un gai-
dot otra palīdzību, kas izkustinās 
ķermeni un spilvenu sakārtos, 
reizēm vēroju arī neizskaidroja-
mas naida un agresijas izpaus-
mes vienam pret otru, smadzeņu 
darbības kūtrumu, un tā jau nav 
tikai sociālo namu problēma. 

- Bet ģimenē?
- Arī ģimenē dzīvojošais ve-

cais cilvēks dažreiz kļūst par 
tirānu un tāpēc ģimenes nemīlētu 
egoistu, kuru labākajā gadījumā 
pacieš, bet sliktākajā notiek arī 
citādi, bet tie, kuri nemīl sa-
vus tuvākos, dzīvo neauglīgu 
dzīvi un gatavo vecumdienām 
nožēlojamu pajumti. 

Vecums muļķim esot slogs, 
neprašam - ziema, bet radošam 
cilvēkam - ražas laiks. Ko nu 
kurš pelnījis, tādu atalgojumu arī 
saņem. 

- Kas palīdz tikt pāri 
negācijām darbā, sadzīvē?	

- ,,Kad nekas nav pali-
cis tevī”...dungoju līdzi radio 
populāro dziesmu un tas, liekas, 
palīdz. Rodas tāda kā prieka 
atblāzma no tālajām dienām, 
kad prātā vēl nenāca, kas ve-
cums par putnu. Radio otrā pro-
gramma skan pie mums vai visu 
diennak-ti un,  jokojot,  mēs  to  
saucam  par mūžīgo  diskotēku.  
Vai  mūsu klienti ieklausās arī 
dziesmu vārdos vai tas ir tikai 
fons tai dzīvei, kas rit, rit un 
arī aizrit nebūtībā. Tagad, kad 
redzu ik dienas vecumu bez 
izskaistinājumiem un maskām, 
daudz kas liekas savādāk, nekā 
biju agrāk stādījusies priekšā. 
Vecuma gudrība, viedums, 
mīļums – vai tas tiek tikai Dieva 
izredzētajiem, kā mūža balva? 
Varbūt labāk, ja tiek atņemts 
prāts un pašam vienalga, kas no-
tiek šodien un kas būs rītā?

- Kā ir veicies ar tās piere-
dzes bagāžas krāšanu, kas jānēsā 
līdzi vai ik dienas? 

- Esmu iesēdusies aprūpes 
nama vadītājas krēslā īsti nesa-
gatavojusies. Viens ir tas, ko 
var lasīt dažādās medicīniskās 
grāmatās, bet pavisam cits 
mācīties no praktiskās ikdie-
nas. Tomēr nepieciešamas gan 
zināšanas, gan vērojumi un vēl 
arī savas izjūtas. Visas lietas top 
skaidrākas no salīdzināšanas. 
Laikam tagad esmu dzīves skolas 
pēdējā kursa audzēkne: milzīga 
atbildība un senās ilūzijas, ka 
visi vecie cilvēki arī te būs, kā 
mana vecmamma, tik mīļi, tik 
saprātīgi, tik jauki... 

- Kas tad te nonāk namā?
- Pa retam no ģimenēm, kur 

bērni aizņemti vai var atļauties 
finansiāli no saviem pleciem 
vecīti uzticēt svešajiem kopējiem, 

bet pārsvarā tie ir ,,nelabvēlīgie 
gadījumi,” kad vecais cilvēks 
kļuvis vientuļš pēdējā laikā vai 
arī tāds kļuvis dzīves gaitās un 
tagad pamests kā suns, kuru ved 
uz patversmi... Reizēm tādas 
asociācijas rodas. Gandarījums 
tad, ja izdodas vecuma nomākto 
un slimo cilvēku izkopt, pacelt. 
Tad pašvaldībai lielie maksājumi 
turpinās gadiem. No tā arī 
dzīvojam! Tas ir mūsu tā sauca-
mais bizness: sava sociālā pakal-
pojuma pārdošana.

Prātā palicis kāds teiciens, 
kas joprojām izsauc smaidu un 
dod pat gandarījumu.

,,Tur ilgi dzīvo, uz turieni 
nesūtiet!” teica kāds pagastvecis, 
un tas ir kompliments un mūsu 
pozitīvā reklāma. 

Dažādu ļaužu dzīves te 
ritējušas, traģiski dzīves nobeigu-
mi un līdz apnikumam vienmuļā 
ikdiena. Viss, kas noticis, atstājis 
arī savas pēdas personāla atmiņās, 
līdzcilvēku spriedumos. Arī te 
rit dzīve, un jāredz ikdienā gan 
gaišas, gan pelēkās krāsas. Pie 
mums notiek viss, kā jau dzīvē.

- Jūs cenšaties uz sava ik-
dienas darba problēmām 
paskatīties plašākā mērogā..

- Šā gada 23. oktobrī pēc 
manas iniciatīvas notika visa 
novada sociālā darba entuzi-
astiem paredzēts seminārs par 
veco cilvēku psiholoģiskajām 
īpatnībām, saskarsmi, viņu 
aprūpi. Ieradās no visa no-
vada 27  cilvēki, saistīti ar 
veco ļaužu aprūpi. Pasniedzēja, 
skolotāja ar maģistres grādu 

Margarita Rupenheite sniedza 
daudz vērtīgu atziņu, mācīja un 
atkārtoja arī mums zināmas lie-
tas, uzvedināja uz pārdomām un 
sarunām. Domāju, ka ikvienam 
klausītājam bija derīgi un inte-
resanti paanalizēt savu darbību 
aprūpē, gūt idejas jaunām 
iecerēm, un ierosinājām šādus 
seminārus organizēt atkārtoti.

- Jūsu ideālais modelis gados 
vecam cilvēkam?

- Pirmkārt, sirdsgudrība. 
Spēja vai vēlēšanās apgūt visu 

jauno, tā saucamā kreativitāte.
Interese par dzīvi. 
Veselības saglabāšana un 

mierīga sadzīvošana ar visām 
kaitēm, kas piemīt.

Māka sev piesaistīt bērnus, 
radus, draugus.

Nekādā gadījumā nepiera-
dināt tuviniekus būt par viņu 
bankomātu. Būtu ideāli, ja pensi-
jas apjoms sakristu ar vajadzībām, 
arī ar sociālās aprūpes nama 
izmaksām.   

Jā, tas ir tas, ar ko es nodarbo-
jos. Mana darba diena aizrit dau-
dzus un daudzus rutīnas darbus 
veicot, bet sirdī un prātā krājas 
pārdzīvojumi un vērojumi. 

- Vai neesat aizmirsusi 
rakstniecību?

- Pašlaik strādāju pie sev tu-
vas tēmas – vecums nenāk viens. 
Iespējams, tas būs jauns romāns. 
Kaut gan cilvēka vecuma, mūža, 
ģimenes attiecību problēmas 
esmu risinājusi arī iepriekšējos 
darbos.

- Paldies par sarunu!

Lai vecums nav nasta

Ieva Bērziņa

Mūža novakars

Eliksīrs laimīgām dienām vecumā

Kas grib saglabāt veselību, tam piesardzīgi jāizturas pret 
emocijām:  prieku, nemieru, naidu un bailēm. Saprātīgam cilvēkam 
vienmēr ir jāsaglabā labsirdība un miers. No tā uzlabojas redze un 
labāk darbojas smadzenes. Gan milzīgs prieks, gan satraukums, gan 
dusmas, gan bailes grauj veselību.

Nesakiet, ka ar kādu var notikt kaut kas nepatīkams – pateiktais 
bieži vien piepildās.

„Septiņdesmit gadu vecums liek diendienā sevi manīt,” rakstīja 
Žoržs Simenons, „taču lai cik tas būtu paradoksāli, es vēl nekad tā 
neesmu izjutis prieku par dzīvi. Kad biju jauns un viss man šķita 
pa spēkam, es brīnījos, kā vārgie večuki, ko pamanīju māju logos, 
un pavecās sievietes, kuras tikko vilka pa trotuāru savas pietūkušās 
kājas, var samierināties ar šādu dzīvi.

Tagad, es, šķiet, viņus saprotu. Kad es, kā man likās, dzīvoju 
spraigu dzīvi, man nepietika laika novērtēt tos mazos priekus, no 
kuriem sastāv dzīve. Bet nu, skaitīdams tos un zinādams, kurā 
stundā šos priekus saņemšu, es gaidu tos tikpat nepacietīgi kā savu-
laik satikšanos ar mīļāko. Šie mirkļi ir tik labi, tik tīkami, ka dzīve 
man patlaban liekas saturīgāka nekā četrdesmit vai trīsdesmit gadu 
vecumā. Agrāk es to noriju nesakošļājis, bet tagad – degustēju bez 
steigas.”

Pusmūža cilvēks ir uzkrājis lielu daudzumu informācijas. Viņš 
kļūst elastīgs, diplomātisks, dzīvesgudrs, sirdsgudrs, ir ieguvis 
kolosālu dzīves pieredzi, profesionālismu. Amerikas Savienotajās 
Valstīs vadošos amatos strādā pusmūža cilvēki. „Mūs vada veči,” 
saka amerikāņi. Tagad Francijā gados vecos speciālistus aicina 
darbā par labu samaksu, jo uzskata, ka viņu pieredze un zināšanas 
ir ļoti vērtīgas. Tik tiešām – labākie ārsti, inženieri, pedagogi, 
zinātnieki, politiķi un finansisti ir cilvēki jau gados.

Veciem cilvēkiem vajag valkāt skaistas drānas, baudīt labu 
ēdienu, klausīties mūziku, satikties ar draugiem un radiniekiem, 
skatīties televīziju, lasīt grāmatas.

 

Saruna ar Ievu Bērziņu - ārsti, rakstnieci, Tirzas pagasta Veselības un sociālās aprūpes nama vadītāju
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Kā izbraukt bīstamos krustojumus
No vairākām pusēm
Uz sarunu par aktuālāko no-

vada dzīvē, par prioritātēm, ko 
izvirza novada domes deputāti, 
par pašvaldību  lomu aicināju 
Gulbenes novada domes 
deputātu Guntu Blūmu. Zinot, 
ka viņam ir liela pieredze valsts 
un pašvaldības darbā, jautājumus 
uzdevu par strīdīgajām 
problēmām.

 Pirms paspēju uzsākt sarunu, 
Guntis Blūms uzsvēra, ka viņš 
cenšoties saasināt uzmanību uz 
neskaidrākajiem un sāpīgākajiem 
jautājumiem, tāpēc varot šķist, ka 
viņam esot negatīva un noliedzoša 
attieksme pret notiekošo. Nē, 
viņš atkārtoja, daudz pozitīva 
un vērtīga tiek paveikts, mums 
apkārt ir daudz labu darbu. 

- Jāprot uz lietām paskatīties 
no vairākām pusēm, viņš iebilda. 
- Piemēram, ielu rekonstruk-
cija Gulbenē. Kad braucu gar 
Kultūras centru vakara stundā un 
uz ielas esmu vienīgais braucējs, 
bet jāstāv pie sarkanā luksofora, 
tas, protams, kaitina, bet tanī pašā 
laikā skaidrs, ka luksofori pilsēta 
palīdz organizēt satiksmi. Arī 
saliņas daudziem šķiet lieka ielas 
aizbūvēšana, taču to izveidē tik 
un tā ir kāds racionālais grauds, 
jo tās palīdz autovadītājiem pa-
reizi izbraukt krustojumus.

- Kā jūs, deputāti novada 
domē, „izbraucat krustojumus”, 
respektīvi, pieņemat grūtus un 
sarežģītus lēmumus?

- Liekam prātus kopā, 
strīdamies. Nav jau tā, kā no 
malas dažkārt šķiet, ka deputāti 
nekā nedara. Cenšamies 
iedziļināties jautājumā, aizrak-
ties līdz problēmas saknei. Katrā 
novada domes sēdē izskata ap 
50  jautājumu. Daudzi no tiem ir 
formāli, tikai daži ir būtiski, un 
jācenšas tos izanalizēt un pieņemt 
iespējami pareizu lēmumu. Pro-
tams, gadās arī kļūdīties, bet tad 
jācenšas šīs kļūdas atzīt un labot.

Izvērtēt nepieciešamību
- Kādus lēmumus pieņemsiet  

par Stāmerienas sporta zāles 
celtniecību. Tas, kā šķiet, ir 
viens no jūsu pieminētajiem 
strīdīgajiem jautājumiem, kas vēl 
līdz galam nav izrisināts?

-Domāju, ka neuzcelsim. Tik-
pat labi es varētu ierosināt uzcelt 
slēgtu halli motosporta treniņiem 
par 5 miljoniem. Tā taču arī 
noderētu. Taču jādomā reāli par 
pieejamo līdzekļu apjomu, par 
objekta ekspluatācijas izmaksām, 
par tā reālo nepieciešamību, tas 
ir, noslogotību. Protams, sporta 
zāle pie skolas ir vajadzīga, tā 
būtu nepieciešama it visur. Taču 
vai tā ir vajadzīga par miljonu. 
No līdzīga projekta par 1,5 mil-
joniem  pie K.Valdemāra sko-
las jau atteicāmies. Jāatceras, 
ka tieši sporta halles celtniecība 
Druvienas pagastu nove-
da līdz bankrotam, līdzīgas 
finansiālas problēmas pēc sta-
diona uzcelšanas radās Litenē. 
Iluzori liekas, ka tagad  to var 
atļauties, jo novadam ir viena 
kase. Stāmerieniešiem bija ide-
ja – pārdos pili un uzcels hal-
li. Varbūt   var   arī   tā –  par  
Kalnienas pili uztaisīja hallei 
projektu, par Stāmerienas pili to 
uzcels. Jāatceras, ka tukša jau 

stāv Stradu skola ar visu sporta 
zāli, arī Šķieneros ir neizmantota 
sporta zāle.

- Jūs domājat, ka, plānojot 
objektu celtniecību un renovāciju,  
netiek ņemta vērā demogrāfiskā 
situācija?

- Pirmkārt, tā. Mūsu rajonā, 
tagad novadā, iedzīvotāju skai-
tu lēš ap 26 000. Taču šogad 9 
mēnešos dažos pagastos nav 
neviena jaundzimušā, dažos ir 
tikai pa vienam bērnam, tikai 
Lizumā ir 10 mazuļi. Ilgstoši 
jaundzimušo skaits ir ievērojami 
mazāks par mirušo skaitu. 
Ievērojamu apjomu sasniegusi 
migrācija uz lielajām pilsētām 
un ārzemēm. Katru gadu vidus-
skolas pie mums beidz ap 200 
jauniešu. Gandrīz  visi turpina 
izglītību, un novadā atgriežas 
tikai retais. Tās ir kopējās ten-
dences, tās ir raksturīgas arī 
Stāmerienai. Ja lēšam, ka jau 
tuvā nākotnē iedzīvotāju skaits 
pie mums var sarukt uz pusi, tad 
ir ļoti nopietni jādomā par to, 
kādus projektus izstrādāt, kam 
tērēt pašvaldību līdzekļus, tātad 
mēģināt prognozēt, kādi objekti 
būs visvairāk nepieciešami. Ja 
Stāmerienā celtu lielu sporta halli, 
vai var paredzēt, ka pēc pāris ga-
diem tur būs tik daudz sportotāju, 
ka zāli varēs piepildīt.

- Zinu, ka lielu risku sevī slēpj 
arī ekspluatācijas izmaksas, 
piemēram, Balvos salīdzinoši 
vienkārši bija izstrādāt projektu 
un uzcelt peldbaseinu, bet to 
uzturēt ir daudz grūtāk.

 - Tās ir regulāras izmaksas, 
kas tāpat kā medicīnas, izglītības 
un citi izdevumi jāparedz 
ikgadējos budžeta izdevumos. 
Bet naudas nav daudz, un, ja mēs 
gribam labāk dzīvot, tā jāizmanto 
taupīgi  un lietderīgi. Šajā 
sakarā gribu teikt, ka ir slikti, ka 
pašvaldībām ir viegli pieejamas 
Eiropas projektu naudas.

Kas un cik maksā
- Vai finansu resursu 

pieejamība var būt kas slikts?
- Jā, ja nauda netiek izmanto-

ta ar apdomu.To redzam sadzīves 
situācijās, kad divas ģimenes, 
kurām ienākumi ir salīdzinoši 
vienādi, dzīvo pavisam atšķirīgi. 
Kāpēc? Vieni naudu izlieto 
pārdomāti un mērķtiecīgi, otri 
– izkaisa pa vējam. Līdzīgi tas ir 
arī budžeta situācijā. Gaisā virmo 
uzstādījums – apgūt līdzekļus. 
Taču jāraugās, kāds šajā procesā 
un rezultātā ir racionālais kodols. 
Mēdzu teikt, ka es arī varu aiziet 
uz banku, izņemt pensiju, tūdaļ 
sasaukt draugus, izmaksāt un 
vienā vakarā visu pensiju notērēt, 
bet sievai, mājās aizejot, lepoties  
– esmu apguvis pensijas naudu.

Mums ir īstenoti un tiek 
piedāvāti projekti, kur pašvaldībai 
jāpiedalās ar līdzfinansējumu 10 
-50 % apjomā. Liekas, ka tas ir 
ļoti izdevīgi, jo pašu daļa ir maza. 
Taču nereti izrādās, ka summā 
nav iekļauts PVN, celtniecībai 
jāņem kredīts, jo Eiropas nauda 
nāk tikai pēc objekta nodošanas 
ekspluatācijā. Tas ievērojami 
palielina pašvaldības izmaksas. 
Diskusijās par dažādu projektu 
īstenošanu ir daudz demagoģijas. 
Grāmatvedības speciālisti ir 
aprēķinājuši, ka Stāmerienas 

sporta halles celtniecībai no Ei-
ropas naudām tiktu izlietoti 509 
718 lati, bet no novada budžeta 
būtu jāizlieto 466 473 lati, kaut arī 
tiek rakstīts, ka līdzfinansējums 
nepieciešams 10%. Mūsu no-
vada budžetu veido iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis, nekustamā 
īpašuma nodoklis un arī līdzekļi 
no pašvaldību izlīdzināšanas 
fonda. Tātad tā ir visu mūsu 
nauda, ko izmantojam apmaksai, 
kasājumi no budžeta būs ilgus 
gadus, pie tam, ja celsies banku 
procenti, tie var kļūt vēl lielāki. 
Kam ņemsim nost?

 Zemūdens rifs ir arī objekta 
lielā vērtība, pēc izbūves tas tiek 
iekļauts pamatlīdzekļos, un tiek 
aprēķināti tā amortizācijas izde-
vumi, kas savukārt ieiet kopējās 
gala produkta izmaksās. Tad ro-
das situācija, kādu nesen rādīja 
TV Tautas balsī – lauku ciematā 
katram cilvēkam par auksto ūdeni 
jāmaksā 6 lati mēnesī, ja četri 
cilvēki, tad jau sanāk 24 lati. Tas 
ir ļoti daudz ne tikai lauku, bet arī 
pilsētas situācijā. Ja pašvaldība 
nerēķina šos amortizācijas izde-
vumus, tad atnāk Sudrabas 
kundzes iestāde – Tautas kontrole, 
un aizrāda, ka mēs strādājam ne-
korekti. Tāpēc vairākkārt esmu 
atgādinājis, ka īstenojot dārgos 
ūdenssaimniecības projektus, 
jārēķina līdz un jāpārliecinās, 
vai šī būvēšana par Eiropas 
naudu pašiem nesanāk ļoti dārga. 
Daukstu pagastā attīrīšanas 
iekārtas pārbūvēja par aptuveni 
10 000 latu, bet Eiropas projektā 
bija plānota celtniecība par 
180000. Tātad jāizvērtē pagasta 
pārvaldnieka Ulda Doņuka un 
ūdenssaimniecības speciālista 
Jura  Spennera paveiktais, ja tas 
ir labi darīts, jānovērtē atzinīgi. 

- Bet ja renovē skolu, bet pēc 
gada vai diviem slēdz?

- Tas ir vēl viens no Eiropas 
naudas  un arī pašvaldību budžeta 
nesaprātīga izlietojuma veidiem. 
Jau runāju par demogrāfisko 
situāciju. Mums ir jāprot analizēt 
procesi un, vadoties no tā 
pieņemt lēmumus. Urbanizācija 
ir neizbēgama. Arī mūsu novadā 

tuvākajā laikā nāksies slēgt kādas 
trīs skolas un apvienot pilsētas 
mācību iestādes. Tas skan diez-
gan dramatiski, bet to darīt 
piespiedīs reālā situācija. Op-
timistiski tika sākta ģimnāzijas 
piebūves celtniecība, bet vai šī 
ēka būs nepieciešama?

Jāasfaltē ceļi
- Kas jūsuprāt, ir svarīgākais, 

kam būtu jākoncentrē līdzekļi no 
ES projektiem un pašvaldības?

- Domāju, ka noteikti jāizbūvē 
asfaltēti ceļi uz tiem lielākajiem 
centriem, kur to vēl nav – Beļavu, 
Kalnienu, Līgo, Tirzu, Ranku, 
Pilskalnu, arī citur. Šīs lauku 
šosejas dažviet varētu būt arī vie-
nas braukšanas joslas platumā, 
kā tas ir Norvēģijā. Braucēji 
uz speciāli izbūvētām saliņām 
samainās, viens otram netraucē. 
Ja būs labāki ceļi, tas sekmēs 
ražošanu, jo kā gan var izvie-
tot ražotni tur, kur vienīgo ceļu 
pavasarī uz vairākām nedēļām 
slēdz smagajam transportam. Ja 
būs labāki ceļi, ērtāk varēs kursēt 
skolēnu autobusi, vecākiem būs 
pašiem vieglāk aizvest bērnus uz 
skolu.

Nākotnes prognozes
- Jūs deviņdesmitajos 

gados, būdams rajona pa-
domes priekšsēdētājs, iz-
teicāt viedas prognozes par 
privatizāciju un lauku attīstību, 
kas ir piepildījušās. Kāds jūsu 
redzējums par dzīves attīstību 
novadā turpmāk?

- Privatizācija, ja atskatāmies 
atpakaļ, mūsu rajonā ir no-
tika bez īpašiem ekscesiem. 
Ja būtu bijušas acīmredzamas 
prihvatizācijas, tad ar laiku tas 
būtu manīts. Noslēpt jau nevar 
neko. Toreiz centāmies panākt, 
lai lielākie ražošanas objekti 
iegūst saimniekus. Diemžēl ne 
visur tas izdevās. Saglabātos 
kompleksus tā vai citādi izmanto, 
un tas ir labi.

Kā jau teicu, iedzīvotāju 
skaits samazināsies, nāksies slēgt 
skolas un varbūt arī kultūras 
iestādes. Laukos saimniekošana 

koncentrēsies lielākajās saim-
niecībās, un šiem lauku saim-
niekiem arī nebūs problēmu aiz-
vest bērnus uz skolu vai pašiem 
aizbraukt uz pastu, veikalu, 
bibliotēku, kultūras namu vai 
sporta halli. Domāju, ka plašāk 
izvērsīsies gaļas lopkopība – aitu 
un gaļas liellopu audzēšana. 
Saglabāsies arī relatīvi nelielās 
kokzāģētavas un skaidu granulu 
ražotnes. Vienmēr savu nišu 
atradīs amatnieku un specifisku 
produktu ražotāji – bitenieki, 
dārznieki un tamlīdzīgi. Lauku 
sētas daudzi pilsētnieki izman-
tos par vasaras mājām, citi lau-
cinieki braukās uz darbu pilsētas, 
attālumi jau nav lieli.

Ar katru gadu sarežģās 
sociālās problēmas, jo sāk vei-
doties veselas paaudzes cilvēku, 
kuri nevēlas strādāt, normāli 
vadīt savu mājsaimniecību, bet 
pieraduši tikai saņemt pabalstus 
un dāvanas. Arī skolās samērā 
daudz bērnu, kam nav motivāci-
jas mācīties. Bet kur tā radīsies, 
ja viņu vecāki skolas laikā paši 
vai nu negribēja vai nevarēja 
labi mācīties. Atceros, ka LLA 
profesors Edvīns Grinovskis uz 
jautājumu par attīstības poten-
ciālu laukos, uzsvēra, ka galve-
nais ir intelektuālais potenciāls. 
Šķiet, tas iet mazumā.

-  Kādi plusi un kādi mīnusi ir 
redzami teritoriālajai reformai?

- Pagastu pārvaldnieki varētu 
būt vēlētas personas, nevis iecel-
tas, kā tas ir tagad. Tad viņi vairāk 
koncentrētos uz iedzīvotāju 
vajadzībām, nevis klausītos, ko 
priekšnieks saka. Slikti, ka pa-
gastam vairs nav sava budžeta, 
tad uz vietas labāk bija redzams, 
cik naudas ir, kā to racionālāk 
izmantot, kādas vajadzības ir 
prioritāras. 

Kā labāk dzīvot
- Runājot jūs vairākkārt 

uzsvērāt –lai mēs labāk dzīvotu. 
Kas tad būtu jādara, lai mēs 
tiešām labāk dzīvotu?

- Atceros, ka valsts prezi-
dentam Zatleram kāda sievie-
te jautāja, ko viņš darītu, ja 
būtu jāizdzīvo ar 100 latiem 
Viņš atbildēja, ka sameklētu 
zemes pleķīti, kur iedurt lāpstu. 
Domāju, ka laukos aicinājums 
atgriezties pie zemes vienmēr 
būs aktuāls, tā Latvijas cilvēkus 
vienmēr ir pabarojusi. Tāpēc 
skumji skatīties uz cilvēkiem 
laukos, kuri netur par vajadzību 
vismaz dārzā izaudzēt ģimenes 
pārtikai vajadzīgos kartupeļus 
un dārzeņus, sagatavot ziemai 
konservus. Zinu, ka, ja pagrabs ir 
pilns, tad sirds tāda mierīgāka un 
dzīve šķiet gaišāka.

- Tas jau tagad ir pat ļoti 
moderni – ekoloģiski tīra pārtika 
no sava dārza. Esmu redzējusi, ka 
dažās pasaule lielākajās pilsētās 
brīvajos zemes pleķīšos ierīko 
dārzus, kur audzē ne tikai puķes, 
bet arī dārzeņus...

- Mums par laimi zeme, kur 
stādīt un sēt pašiem vēl pagaidām 
ir. 

- Paldies  par sarunu!

Atvērumu sagatavoja 
Ilona Vītola



12 Ziņas, novembris IZGLĪTĪBA

Arvien biežāk izskan 
atziņas, ka mūsdienās kat-
ram cilvēkam, kā personībai 
un sabiedrībai  kopumā, ir 
jāiemācās dzīvot nepārtraukti 
mainīgā vidē, jāiemācās sadzīvot 
ar pārmaiņām visapkārt, kā arī 
jāspēj pašam mainīties. Spēja 
atrast pašrealizācijas iespējas 
mainīgos apstākļos, nepārtraukti 
attīstot un pilnveidojot sevi, ir 
ļoti nozīmīgi konkurentspējas 
rādītāji. Aktuāla kļūst sko-
lu jaunatnes komunikācijas, 
sadarbības, konkurētspējas 
attīstības veicināšana,  jo:

- tieši no jaunās paaudzes 
ir atkarīga mūsu sabiedrības 
nākotne;

- aktuāla izglītības 
konkurentspējas nodrošinājuma 
problemātika, kas jārisina 
Latvijas un Eiropas Savienības 
kontekstā;

- svarīgi nodrošināt 
profesionālās izglītības vidi, 
lai jaunieši var plānot savu kar-
jeru atbilstoši saviem dzīves 
mērķiem.

Piesaistot Eiropas Savie-
nības finansējumu, Rankas 
arodvidusskolā turpinās Eiropas 
Sociālā fonda projekta „Mācību 
metodiskā nodrošinājuma 
uzlabošana un atbalsta pasākumi 
mūsdienu prasībām atbilstošai 
profesionālās izglītības iegu-
vei Rankas arodvidusskolā” 
aktivitāšu apguve. Vasaras 
mēnešos skolā tika uzsākta 
kabinetu aprīkojuma iegāde  
modernizētai, interaktīvai 
apmācībai. Šai laikā  skolā no-
tika pedagogu apmācība darbā ar 
Clasus interaktīvo tāfeli. Skolā 
iegādātas divas šādas tāfeles. 
Skolotāji netraucēti varēja dar-
boties ar Interaktīvajām tāfelēm, 
iepazīstot to iespējas, ieviešot 
jauninājumus savā darbā, izzinot 
to iespējas, lai varētu turpināt 
izstrādāt metodiskos materiālus.

Jauninājumi darbā skolotājam 
nepieciešami, jo mūsdienu inter-
neta straujās pārmaiņas prasa no 
pedagoga apgūt jaunās prasmes 
darbā ar datoru mūsdienu IKT 
skatījumā. Arī pedagogam jābūt 
konkurentspējīgai personībai 
– radošam, elastīgam savā 
domāšanā un darbībā. Tāpēc Ran-
kas arodvidusskolas skolotāji, 
kas iesaistījušies ESF projektā, 
apguva prasmes darboties MOO-
DLE sistēmā. Tā ir populārākā 

Rankas arodvidusskola atvērta 
mācību procesa jauninājumiem

e-apmācību sistēma pasaulē, 
kuru var pielietot, kā tālmācības 
sistēmu. MOODLE (modulāra, 
objekt-orientēta dinamiskā 
mācību vide). Tās priekšrocības:

• ļauj organizēt izglītojošo 
darbību internetā - pieejama no 
jebkuras vietas;

• bezmaksas atklātā pirmkoda 
programmatūra - nav jāmaksā 
par lietošanas licencēm;

• izmanto standarta inter-
neta tehnoloģijas - pietiek ar 
pārlūkprogrammu, nav nekas 
papildus jāinstalē;

• paaugstina skolotāja un 
audzēkņa darba efektivitāti, 
intensitāti, piedāvā individuālu 
pieeju un grupu darbu;

•	 MOODLE ir  sistēma, 
kas nodrošina plašu pakalpojumu 
pieejamību neatkarīgi no visām 
populārākajām operētājsistēmām 
un populārākajām interneta 
pārlūkprogrammām.

Pašlaik to Latvijā izmanto 
augstākajās mācību iestādēs. 
ESF projekts ļauj šīs sistēmas  
priekšrocības apgūt arī Rankas 
arodvidusskolā. Profesionālajā 
apmācībā  ir daudzas situācijas, 
kad mācību procesā veiksmīgi 
var pielietot šo metodi - zināšanu 
kontrolē, patstāvīgo darbu 
izpildē, sagatavojot audzēkņus 
kvalifikācijas eksāmeniem, 
pārbaudes darbiem, ievietojot 
īsu mācību materiāla kursu katrā 
mācību priekšmetā. Skolotāji 
apguva e-mācību lietojuma kom-
petences: MOODLE e-kursu 
izstrādi un izmantošanu, apgu-
va dažādu mācību materiālu 
sagatavošanu lietojumam e-
mācībās un ievietošanu e-kursā, 
dažādu e-mācību rīku pielietoju-
mu mācību procesā un e-mācību 
metodikas pamatus. Pēc prasmju 

apguves skolotāji uzsākuši  meto-
disko materiālu izstrādi MOOD-
LE vidē.   Skolotāju apmācību 
veica  Jaunpiebalgas vidusskolas 
direktora vietnieks informātikas 
jomā  Artis Beķeris.

Projekta ietvaros oktobrī 
Rankas arodvidusskolā sadarbībā 
ar SIA „Gulbenes manēža” 
pieredzējušiem pavāriem tika 
rīkots izglītojošs pasākums „Gal-
da kultūra”. Kafejnīcas viesmīle 
Inita Tukuma un šefpavārs Ed-
munds Janovskis demonstrēja 
jaunākās tendences ēdienu 
gatavošanā, noformēšanā, ban-
keta galdu klāšanā, galda kultūras 
etiķeti.    

Pasākumu kuplināja Gul-
benes novada mājturības un 
tehnoloģiju skolotāji un Valmie-
ras Pārtikas ražotāju vidussko-
las ēdināšanas pakalpojumu 
programmas audzēkņi. Ciemiņi 
tika iepazīstināti ar skolu un ar 
skolotāju pieredzi  e-resursu un 
e-mācību vides izmantošanu 
mācību procesā. 

Projekta ietvaros tiek 
rīkotas ekskursijas uz ražošanas 
uzņēmumiem. Topošie pavāri 
iepazinās ar „Rīga Food 2010” 
izstādi  Ķīpsalā un atpūtas 
kompleksa „Kantes krogs” vir-
tuves aprīkojumu, un topošie 
būvizstrādājumu galdnieki 
- ar SIA „Valmieras mēbeles” 
ražošanas procesu.

Skola, kas iesaistīta projek-
tos, ir iestāde, kas mācās. Tā ir 
atvērta sadarbībai, radošam ga-
ram, jauninājumiem un attīstībai, 
tā ir elastīga savā pieejā problēmu 
risinājumiem.

Velta Lazda, 
projekta vadītāja 

Skolotāji apgūst iemaņas darboties MOODLE vidē

23. oktobrī notika viens 
no Latvijas profesionālās ie-
virzes mākslas izglītības 
grandiozākajiem notikumiem 
- Latvijas profesionālās ievir-
zes Mākslas skolu gleznošanas 
priekšmeta pasniegšanas me-
todikas seminārs, un noslēdzās 
gleznošanas konkurss. Konkursi 
ik gadus tiek gaidīti kā skolu 
un audzēkņu darbu sasniegumu 
plaša skate un rezumējums. 
Konkursu un semināru rīkoja 
Latvijas Mākslas skolu skolotāju 
asociācija sadarbībā ar Ādažu 
Mākslas un mūzikas skolu. Šogad 
šis pasākums bija veltīts vienai 
no Latvijas klasiskās mākslas 
vērtībām – glezniecībai un tās 
izteiksmes spēkam. Laikā, kad 
valsts samazināta finansējuma 
apstākļos mākslas skolas visā 
Latvijā darbojas saspringtā 
režīmā, ir īpaši svarīgi un 
nepieciešami apzināties, ka kla-
siskie mākslas izglītības pamati, 
pedagoģiskais un metodiskais 
darbs nav zaudējuši nozīmību. 
Gleznošana - viens no mākslas 
izglītības būtiskākajiem mācību 
priekšmetiem, kas saskarsmē 
ar kompozīciju, zīmēšanu u.c. 
mācību priekšmetiem veido 
mākslas pamatkategoriju un 
pamatvērtību izpratni, attīsta 
iztēli un sekmē radošu pieeju 
ikkatrai dzīves norisei.

Audzēkņu individuālo dar-
bu konkursa norisi reģionos 
nodrošināja mākslas vidusskolas. 
13. oktobrī reģionālajā konkursā 
Valmierā no Gulbenes Mākslas 
skolas piedalījās 3 audzēkņi trīs 
vecuma grupās un viņu pedago-
gi: Sindija Ozola 9 g. (pe-dag. 
Vaira Briede), Nikita Ceple 10 
g. (pedag. Daiga Kaufmane), 
Karīna Silauniece 14 g. ( pedag. 
Silvija Šķipsna). 

Pavisam Vidzemes reģionā 
piedalījās 50 audzēkņi no 19 
mākslas skolām. Kamēr bērni 
gleznoja 3 stundu garos konkursa 
uzdevumus (uzstādījumus - klusā 
daba), pedagogi dalījās pieredzē, 
iepazinās ar aktualitātēm 
audzēkņu sagatavošanā iestāj-
eksāmeniem vidusskolā un 
iespējām piedalīties konkursos, 
kā arī ar Gulbenes Mākslas sko-
las pieredzi animācijas darbnīcā 
no 5. līdz 10. jūlijam, kuru vadīja 
japāņu animācijas režisore, 
māksliniece un pedagoģe Maija 
Jonešo (Maya Yonesho). Disku 
prezentēja Sandra Dikmane.

Noslēgumā Ādažu Mākslas 
un mūzikas skolā, kurā pulcējās 
160 pedagogi no 59 Latvijas 
mākslas skolām, tika vērtēts 
visu republikas reģionu 170 
konkursa dalībnieku veikums. 
Žūrijas komisija, kuras sastāvā 
bija profesionāli mākslinieki, 
gleznotāji, mākslas vidusskolu 
nodaļu vadītāji, pedagogi, reģionu 
metodisko apvienību vadītāji, 
noteica izcilākos audzēkņus 
katrā reģionā, kā arī visās trīs 
vecuma grupās kopvērtējumā. 
Žūrija piešķīra vienu pirmo vie-
tu, divas līdz trīs otrās vietas un 
divas līdz trīs trešās vietas katrā 
vecuma grupā. 

Gulbenes Mākslas skolas 
audzēkne Karīna Silauniece 
ieguva 2. vietu vecākajā vecu-
ma grupā. Apsveicam Karīnu ar 
ievērojamo panākumu un vēlam 
arī turpmāk attīstīt glezniecības 
prasmes. Karīna mācās Gal-
gauskas pamatskolā un vakaros 
apmeklē mākslas skolu Gulbenē. 
Karīnas mamma Liena Silau-
niece ir arī ne tikai Galgauskas 
pamatskolas pedagoģe, bet arī 
māca mākslas klases audzēkņus 
Galgauskā un rūpējās par visiem 
25 mazajiem māksliniekiem. 

46 skolas, tajā skaitā arī Gul-
benes Mākslas skola, izstāžu 
zālē izvietoja ekspozīcijas, 
kurās atspoguļoja savu me-
todisko pieredzi gleznošanas 
priekšmeta pasniegšanā un 
dažādu ar gleznošanu saistītu 
uzdevumu risināšanā. Visu 
ekspozīciju izteiksmīgums un 
koptēls, vizuālā inteliģence bija 
profesionāli interesants, bagāts, 
tomēr apbalvošanai tika izvirzītas 
tās ekspozīcijas, kurās uzskatāmi 
redzams pārliecinošs uz no-
teiktu mērķi virzītas metodikas 
atspoguļojums gleznošanā. 

Audzēkņu individuālie darbi 
un skolu ekspozīcijas līdz 6. 
novembrim apskatāmi Ādažu 
kultūrizglītības centra izstāžu 
telpās.

Nenoliedzami - iespēja 
iepazīties ar visas Latvijas 
mākslas skolu profesionālās 
ievirzes izglītības program-
mas ”Vizuāli plastiskā māksla” 
audzēkņu veikumu, kolēģu 
pieredzi un žūrijas – mākslas 
ekspertu viedokli par paveikto 
rosina jaunām idejām mākslas 
izglītībā, darbā ar audzēkņiem.

Sandra Dikmane

Iegūst 2. vietu 
republikas Mākslas 
skolu konkursā 
„Gleznošana”

Gulbenes mākslas skolas 6.klases audzēkne Karīna Silauniece

No 8. novembra līdz 11.de-
cembrim Gulbenes bibliotēkā 
jauna mākslas darbu izstāde - Gul-
benes Mākslas skolas audzēkņu 
darbu izstāde „ Dažādas batikas 
un citi tekstilmākslas veidi”. 
Pedagogs Mairita Ķuze – Nakos-
kina.

Izstādē apskatāmi skolotājas 
Mairitas Ķuzes – Nakoski-
nas audzēkņu darbi dažādās 
tekstilmākslas tehnikās. Senākā 
no šīm tehnikām ir batika 
– aizsedzes krāsošanas metode. 

Izstādē aplūkojami sietās ba-
tikas darbi – tā ir tehnika, kas 
dod iespēju audumu nosargāt 
pret nokrāsošanos, to mehāniski 
saspiežot vai nosienot. 

Cits auduma nosegšanas 
paņēmiens ir karstā jeb vaska ba-
tika – nosaukums radies no senāk 
izmantotā bišu vaska, mūsdienās 
auduma nosegšanai lieto 
parafīnu. Batikas darba gaitā var 
tikai minēt, kāds būs rezultāts, te 
ir iespējamas daudzas skaistas 
nejaušības. Mākslas skolas bērni 

papildinājuši tradicionālos ba-
tikas paņēmienus ar mūsdienās 
pieejamajām iespējām – zīda 
kontūrkrāsu un 3 dimen-
siju kontūrkrāsu, kas noteiktā 
temperatūrā veido reljefu virsmas 
efektu. Bibliotēkā redzami dažādi 
gan bijušo, gan esošo audzēkņu 
- Vandas Kanaviņas, Elijas Reih-
leres, Valērijas Saveļjevas, Ditas 
Tipānes, Līvas Zvirgzdiņas un 
citu bērnu darbi.    

Bibliotēkā jauna mākslas darbu 
izstāde
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Ikgadējā Dzejas nedēļā, kas 
tradicionāli pietuvināta mūsu no-
vadnieka Jāņa Poruka dzimšanas 
dienai 13.oktobrim un šogad ilga 
no 11. līdz 16.oktobrim, Gul-
benes bibliotēkā notika dažādi 
pasākumi visādām gaumēm. 

Vispirms jau dzejoļu rakstītā-
ji tika aicināti ieskatīties savos 
jaunākos un senākos dzejoļu 
krājumos un piedalīties konkursā 
„Sapņi sargā sapņotājus”, kas no-
tika no 1. līdz 15.oktobrim. 

Pirmdien, 11.oktobrī, Gul-
benes bibliotēkas abonementā 
tika atklāta jauna izstāde - šoreiz 
Mākslas skolas audzēkņu, Lejas-
ciema klases bērnu darbi „Por-
treti no plēsta papīra”. Savu 
veikumu šoreiz parādīja Zane 
Kauliņa, Māra Dambrova, Beāte 
Medne, Alise Jermacāne un Dina 
Baltiņa. Darbu veidošanā izman-
totas gan vecas avīzes un vairs 
nevajadzīgas skolas pierakstu 
burtnīcas, gan dažādas faktūras 
un veida papīra gabaliņi. Darbiņi 
tapuši skolotājas Lailas Mednes 
vadībā.

Otrdien, 12.oktobrī, dze-
jas un mākslas cienītājiem tika 
piedāvāta neparasta iespēja 
– veidot gleznas uz zīda kopā 
ar kaimiņu novada dzejnieku 
Aivaru Aiviekstu. Ar šī autora 
dzejas tēlu iekrāsošanos uz zīda 
svinējām viņa jaunās grāmatas 
„Aprīļa atraitne” dzimšanas die-
nu. Krājumā neparasti dzejoļi – 
tautogrammas, t.i., dzejoļi, kuros 
visi vārdi sākas ar vienu un to 
pašu burtu, piem.: knīpai kabatā 
kastaņu krelles… Pārsteidzoši, 
bet autoram tas ir izdevies ar 
visiem alfabēta burtiem! Grāmatu 
izdevusi Vītola izdevniecība. 
Darbu ar zīdu un krāsām ierādīja 
Sandra Dikmane.  

13.oktobrī bibliotēkā viesojās 
Jērcēnu Dzejas teātris ar izrādi 
„Viddivvārpā”, kas veidota 
pēc I.Ziedoņa poēmas par mai-
zi motīviem. Šajā uzvedumā 
– „maize – kā pasaule – apakšā 
zemes garoza, pāri – debesu 
garoza, pa vidu – mīkstums 
– dzīve”. Līdzīgi kā iepriekšējā 
gadā, kad Jērcēnu dzejas teātris 
gulbeniešiem atveda muzikālo 
dzejas uzvedumu ar Mārtiņa 
Freimaņa vārdiem „Nesaprasto 
cilvēku zeme”, arī šis uzvedums 
skatītājus aizrāva ar pārdomātu 
režiju, telpas iekārtojumu, 
tērpiem un brīnišķīgu skatuvisko 
izpildījumu. 

Ceturtdien, 14.oktobrī bib-
liotēkā ciemojās karikatūru al-
buma „Ķiņķēziņi” autore, bal-
veniete Gaļina Gruziņa. Dienas 

pirmā puse karikatūristei pagāja,  
rosoties kopā ar mazākajiem 
lasītājiem, aizrautīgi veidojot 
bagātīgu pašu zīmēto ģīmīšu 
krājumu – dažāda vecuma 
bērniem tika dota iespēja jaukā 
un sirsnīgā atmosfērā zīmēt 
smejošas, smaidošas, skumjas un 
nopietnas sejiņas. Vērojums no 
malas – zēniem populārākais tēls 
– velns, meitenēm – princese.

Pēcpusdienā G.Gruziņa tikās 
ar pieaugušajiem bibliotēkas 
apmeklētājiem un dalījās 
pieredzē gan par karikatūru, gan 
portretu, šaržu un dažādu citādu 
darbu zīmēšanu: par to, kur un kā 
rodas idejas, cik viegli vai grūti 
tās realizējas.

Piektdien, 15.oktobrī, noslē-
dzās jau iepriekš izsludinātais 
dzejas un īsās prozas konkurss 
„Sapņi sargā sapņotājus”. 
Konkursam iesniegtie darbi tika 
vērtēti vairākās nominācijās: 
Vairāk atbalstītais autors, 
Aizkustinošākais, Jautrākais 
jeb optimistiskākais, Īsākais un 
Garākais dzejolis. Interesanti, 
ka šajā gadā dzejas konkursos 
aktīvi iesaistījās pagastu skolas 
– Galgauskas skolēni, kurus uz 
dzejošanu mudina skolotāja Gu-
nita Irbe, un Druvienas skolēni, 
kuriem pasākumā līdzi dzīvoja 
un arī savus dzejoļus lasīja - 
skolotāja Anita Graumane, bet no 
Gulbenes skolām savus darbiņus 
konkursam iesūtījuši tikai daži. 

Pavisam izvērtēti tika 27 
dažāda vecuma un autoru 
dzejoļi. Tā kā šogad gribējās, 
lai arī skolasbiedri un ģimene 
uzzina par tiem, kuri raksta, 
izveidojām iespēju izlasīt visus 
konkursam iesūtītos darbus jau 
pirms konkursa noslēguma un 
bibliotēkas mājas lapā www.gul-
benesbiblioteka.lv nedēļas laikā 
nobalsot par iepatikušos. Vairāk 
atbalstīto autoru katrā vecuma 
grupā noteicām, skaitot balsoju-
mus, un, lai gan balsošanā radās 
tehnisks traucējums, nedēļas 
laikā saņēmām 208 balsojumus. 

Vairāk atbalstītā 4. - 6.klašu 
grupā bija Krista Gargurne, 7. 
- 9.kl. – Amanda Cīrule, 10. - 
12.kl. - Sanda Ločmele, 18 - 24 
gadīgo jauniešu grupā – Agnese 
Līcīte, pieaugušo dzejnieku 
grupā – Gunita Irbe.

Visu nomināciju ieguvēji, kā 
arī skolu dalībnieču kolektīvi 
saņēma arī bibliotēkā paga-
tavotus drukātus dzejoļu apko-
pojumus. Ar visiem dzejoļiem 
joprojām varat iepazīties Gul-
benes bibliotēkas mājas lapā 
sadaļā „Novads” - „Novada 
literāti” - „2010.gada Dzejas die-
nas”.

Šajā nedēļā, sestdien, 
16.oktobrī notika arī Eiropas 
Kultūras vakars ar Nacionālā 
teātra aktrisi Lāsmu Kugrēnu. No-
vadnieces Antras Liedskalniņas 
80.gadskārtai veltītajā pasākumā 
risinājās atmiņas un sarunas 
par teātri, dzeju un dzīvi, kā arī 
abu aktrišu iecienītās dzejas 
skanējums.

Antra Liedskalniņa dzimusi 
1930.gadā Jaungulbenē. Latvi-
jas Nacionālajā teātrī strādājusi 
kopš 1955.gada, bet kopš 1959.
gada filmējusies arī kino. 1973.
gadā viņa ieguva Latvijas PSR 
Tautas skatuves mākslinieces ti-
tulu, bet 1987.gadā kļuva par An-
dreja Pumpura prēmijas laureāti. 
Aktrise tēlojusi tādās tautā 
iemīļotās izrādēs kā „Ar būdu 
uz baznīcu”, kur tēloja Mariannu 
Okolokolaku, “Paši pūta, paši 
dega”  - Ļeļu, „Ilgu tramvajs” 
– Blanšu, bet kino lomās viņu 
redzam filmās „Vētra”, „Es visu 
atceros, Ričard”, „Pūt, vējiņi”, 
„Šīs bīstamās balkona durvis”, 
„Tarāns”. Itāļu aktrises Annas 
Manjani monologs A.Mefra lugā 
“Grēksūdzes laiks” 2000.gadā 
bija pēdējā aktrises saruna ar 
skatītājiem.

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

Izskan Dzejas nedēļa Gulbenes 
bibliotēkā

Konkursa „Sapņi sargā sapņotājus” dalībnieki: no kreisās 
Krista Gargurne, Brenda Šopa, Iveta Krūmiņa, Anita Graumane, 
Amalda un Zigrīda Kručenas, Aira Ločmele, Karīna Silauniece, 
Gunita Irbe, priekšā – Estere Graumane un Līga Avotiņa

Gulbenes Bērzu sākum-
skolas 6. klašu audzēkņi tika 
aicināti sacerēt dzejoļus par šo 
tēmu, izklāstot savas pārdomas 
par Latvijas dabas saudzēšanu 
un veidiem, kā padarīt mūsu 
valsti tīrāku, sakoptāku un 
zaļāku.

Paldies visiem audzēkņiem 
par piedalīšanos šajā konkursā. 
4 skolēnu – Hārdija Nogoboda 
6.a, Lindas Zavadskas 6.a, 
Nadīnas Mednes 6.a, Viktori-
jas Kuļikovas 6.b darbi tika 
nosūtīti uz Rīgu. Skolēnu 
sacerētie dzejoļi bija intere-
santi, saistoši, un tie parādīja 
bērnu skatījumu uz vides 
problēmām.

Kopumā dzejas konkur-
sam Rīgā tika iesūtīti 1247 
dzejoļi un konkursā piedalījās 
91 mācību iestādes audzēkņi. 
Mums visiem prieks, ka 4.-6. 
klašu grupā uzvarētāja ir mūsu 
skolas 6.a klases skolniece 
Nadīna Medne, kura piedalījās 
konkursā ar dzejoli „Gar ceļu”. 
Viņa šajā dzejolī ir attainojusi 
cilvēku pavirši izmesto atkri-
tumu ietekmi uz vidi un dzīvo 
dabu. Nadīna par paveikto 
darbu saņēma „ZZ teicamnie-
ka komplektu” no konkursa 
atbalstītāja „Zelta Zivtiņas”, 
kurā ietilpst vērtīgas piemiņas 
balvas aktīvam un sekmīgam 
mācību gadam.

Prieks par paveikto!
Skolotāja 

Ināra Aleksandrova

Gar ceļu

Gar ceļu, pa kuru uz mājām es eju
Zied pienenes, bites medu tur vāc. 
Mūzikai dārdot, skaļi smejot
No traucoša auto tukšu skārdeni 
izmet kāds.             

Kad putekļi nosēstas grāvmalas 
zālē, 
Es skatos uz pienenēm – bites tur 
nav
Tik saulītes siltajos, mīļajos staros
Spīdīga skārdene izmesta guļ.

Es eju un cītīgi meklēju biti,
Bet nevaru ieraudzīt viņu nekur.
Tik sasistas pudeles stikla lauskas                       
No ceļmalas zālītes nejauki lūr.        
                  

Nav manas bites puķē nevienā 
Pēkšņi tik skumji kļūst man šajā 
dienā.                     
Vai tiešām dēļ cilvēku izmestām 
lietām 
Bitēm un puķēm vairs nebūs 
vietas?

Nu nē, es uzlasu lauskas un 
skārdenes tukšās
Un aizveru acis, un stāvu, un 
klausos,
Vai dzirdēšu ziedošā pieneņu pļavā 
Bites, kas dūkdamas medu vāc.       
                

Nadīna Medne,
11 gadi, 6.a klase, 

Gulbenes Bērzu sākumskola

Dzejas konkurss „Apvij 
Latvijai tīru, zaļu jostu”

6.a klases   skolniece Nadīna  Medne  ar  skolotāju   Ināru 
Aleksandrovu  

4. novembris Gulbenes 
Bērzu sākumskolā bija īpaši 
muzikāla diena, jo mūzikas un 
folkloras nedēļas ietvaros pie 
mums viesojās pirmā LNT šova 
„Dziedošās ģimenes” dalībnieki 
– Gunārs un Rasma Igauņi jeb 
dziedošā Igauņu ģimene.

Skolas zāle tika pieskandināta 
ar dažādām muzikālām 
aktivitātēm. Te skanēja dzies-
mas gan viesu izpildījumā, 
gan kopkorī, dziedot ar mūsu 

bērniem. Uzzinājām, kā Gunārs 
Igaunis pats savā darbnīcā izgata-
vo dažādus latviešu mūzikas ins-
trumentus, sākot ar plaukšķiem 
un stabulēm, beidzot ar vairāku 
veidu cītarām un bungām. 
Dzirdējām to skanējumus, kā 
arī paši varējām apgūt cītara un 
citu instrumentu spēles pama-
tus. Visaizraujošākais bija 
muzicēšana „lielajā orķestrī’’, 
kad bērni paši ar dažādiem 
mūzikas instrumentiem spēlēja 

pavadījumu un dziedāja kopā ar 
Igauņu ģimeni. 

Kopā pavadītā stunda paskrēja 
nemanot. Bija prieks redzēt inte-
reses dzirkstelītes bērnu acīs. Pēc 
šīs tikšanās mēs visi – gan bērni, 
gan skolotāji - saņēmām tādu 
pozitīvu emocionālo lādiņu, ka 
pietiks, lai pārlaistu tumšos ru-
dens vakarus un sagaidītu baltos 
Ziemassvētkus.

Ilze Petrovska

Aizvada muzikālu dienu 
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 Lai informētu plašāku 
sabiedrību par mācību, prakses, 
profesionālās pilnveides un 
pieredzes apmaiņas iespējām, 
ko sniedz Eiropas Savienības 
(ES) Mūžizglītības programma, 
dažādas starpvalstu sadarbības 
programmas, informatīvie tīkli un 
ES struktūrfondi, Valsts izglītības 
attīstības aģentūra (VIAA) ir iz-
vietojusi informatīvos stendus 
Latvijas bibliotēkās, tādējādi ai-
cinot ikvienu ESIP apmeklētāju 
iepazīties ar VIAA darbību.

VIAA ir vienas pieturas 
aģentūra ES struktūrfondu, 
mūžizglītības, karjeras atbalsta 
un citos izglītības, tālākizglītības 
un zinātnes politikas īstenošanas 
atbalsta jautājumos, piedāvājot 
plašu informācijas un konsultāciju 
klāstu par iespējām Latvijā un 
Eiropā.

Arvien populārākas kļūst 
ES Mūžizglītības programmas 
sniegtās daudzveidīgās iespējas, 
un arvien vairāk cilvēku šādā 
veidā gūst zināšanas un pieredzi 
Eiropas telpā. Leonardo da Vin-
ci mērķis ir uzlabot profesionālās 
jeb arodizglītības kvalitāti, 
Comenius piedāvā pedagogu 
tālākizglītību, skolu un reģionu 
sadarbību vispārējās izglītības 
attīstībai, Erasmus program-
mas mērķis ir veicināt studen-
tu un mācībspēku mobilitāti, 
piedāvājot studiju, prakses, 
docēšanas un apmācību iespēju 
ārzemēs, savukārt Grundtvig 
piedāvā starptautiskās sadarbības 
iespējas pieaugušo izglītībā 
iesaistītajiem. Izglītības iestāžu 
vadītāji, izglītības inspektori, 
izglītības nozares padomnieki 
un administratīvais personāls var 
izmantot iespēju doties Mācību 
braucienos. To mērķis ir sniegt 
iespēju izglītības un profesionālo 
praktisko mācību speciālistiem, 
kas ir atbildīgi un īsteno 
nozīmīgas aktivitātes vietējā, 

reģionālā vai pat visas valsts 
līmenī, pārskatīt un pilnveidot 
savu darbu, izmantojot citu val-
stu izglītības un profesionālo 
praktisko mācību struktūru un 
reformu pieredzi. 

Grundtvig programmā 
„Darbnīcas” ikviens, kas ir sa-
sniedzis 18 gadus vecumu, var 
pieteikties kādā no Eiropas 
Savienības valstu rīkotajām 
darbnīcām (mācību pasākumos 
un semināros) atbilstoši savām 
interesēm. Darbnīcās kopā strādā 
nelielas grupas no dažādām 
programmas dalībvalstīm. Šī 
ir iespēja gūt jaunu pieredzi un 
zināšanas, kas atbilst personīgās 
attīstības un izglītības vajadzībām. 
Visas izmaksas 100% apmērā 
sedz organizatori. Darbnīcu kata-
logs pieejams VIAA mājas lapā 
www.viaa.gov.lv 

Šobrīd ir izsludināts 
konkurss Mūžizglītības pro-
grammas projektu pietei-
kumiem. Eiropas Savienības 
(ES) Mūžizglītības programmā. 
Eiropas Komisijas (EK) 
izsludinātajā 2011. gada konkursā 
projektu pieteikumus var iesniegt 
Comenius, Erasmus, Leonardo 
da Vinci, Grundtvig un citās 
programmās.

Līdzīgi, kā iepriekšējos ga-
dos, EK ir noteikusi dažādiem 
projektu veidiem atšķirīgus 
pieteikumu iesniegšanas gala 
termiņus - no 2011. gada janvāra 
līdz pat oktobrim, turklāt vairāku 
veidu projektiem pieteikumi 
jāiesniedz VIAA, savukārt 
daļai projektu - EK. Lai atrastu 
piemērotu partnerorganizāciju 
kādā no programmas 
dalībvalstīm un kopīgi izstrādātu 
projekta pieteikumu, projektu 
īstenotājiem ir iespējams doties 
sagatavošanas vizītēs, apmeklējot 
potenciālos sadarbības partnerus 
un  piedaloties programmas 
dalībvalstu Nacionālo aģentūru 

organizētajos kontaktsemināros. 
Arī sagatavošanas vizītēm visās 
apakšprogrammās ir vairāki pro-
jektu pieteikumu iesniegšanas 
termiņi.

Plašāka informācija par 
konkursa nosacījumiem, 
kā arī pieteikumu veidla-
pas, rokasgrāmatas projektu 
pieteicējiem un informācija par 
plānotajiem informatīvajiem 
semināriem, ir pieejama VIAA 
mājas lapā http://www.viaa.
gov.lv sadaļā “Mūžizglītības 
programma” un EK mājas lapā 
http://ec.europa.eu/education/
llp/doc848_en.htm. 

Skolotājus un studentus var 
ieinteresēt Ziemeļu Ministru pa-
domes izglītības un pētniecības 
programma Nordplus. Tā 
sniedz iespēju doties piere-
dzes apmaiņas vizītēs un veidot 
dažādu veidu sadarbību starp 
piecu Ziemeļvalstu un triju Balti-
jas valstu izglītības iestādēm un 
organizācijām, veicinot kvalitāti, 
jauninājumus un labākās 
prakses ieviešanu programmas 
dalībvalstu izglītības sistēmās.

Latvijas doktoranti un jaunie 
zinātnieki var saņemt stipendi-
jas pētniecības darbam Šveices 
zinātniskajās institūcijās. Šveices 
Stipendiju fonds ir daļa no 
Šveices finansiālā ieguldījuma 
jaunajās ES dalībvalstīs, lai 
paaugstinātu Latvijas pētnieku 
zinātnisko kapacitāti un veicinātu 
ilgtspējīgu zinātnisko sadarbību 
starp Latviju un Šveici.

Izglītības un zinātnes joma 
Latvijā no ES struktūrfondiem 
saņem miljonu investīcijas 
visos sektoros: vispārējā, 
profesionālajā, augstākajā 
izglītībā, mūžizglītībā un dažādos 
zinātnes virzienos. Modernizēti 
dabaszinātņu un matemātikas 
kabineti, uzlabotas mācību 
programmas, mērķstipendijas 
maģistrantiem, doktorantiem 

un pedagogiem, remontdar-
bi profesionālās izglītības 
iestādēs  un  augstskolās,  at-
balsts  zinātnes attīstībai un 
daudzas citas aktivitātes Latvijā 
notiek tieši tāpēc, ka ir pieejami 
struktūrfondu līdzekļi.

VIAA administrētajā 
Nacionālajā izglītības iespēju 
datubāzē NIID.LV var atrast 
daudzveidīgu informāciju par 
dažādām izglītības iespējām 
jauniešiem un pieaugušajiem. 
Profesionālās izglītības prog-
rammas, augstākās izglītības 
studiju programmas, kā arī augst-
skolu, koledžu un pieaugušo 
izglītības iestāžu piedāvātie kursi 
un kuponu apmācības program-
mas ir tikai daļa no datubāzē 
pieejamās  informācijas. Ik-
viens  interesents var izpildīt 
karjeras izvēles testus un uzdot 
jautājumus e-konsultantam. Gan 
testi, gan konsultācijas datubāzē 
ir bez maksas. Datubāze regulāri 
tiek papildināta ar visaktuālāko 
informāciju.

Plašu informāciju par 
izglītības iespējām ārvalstīs 
piedāvā Eiropas Komisijas 
informācijas un konsultāciju tīkls 
Euroguidance. Interneta vietnē 
http://www.viaa.gov.lv/eurogu-

idance ir publicēts izdevums 
„Studiju ceļvedis Eiropā”. Tajā 
ir noderīgi ieteikumi tiem, kas 
vēlas studēt kādā no 31 Eiropas 
valsts mācību iestādēm. Sadaļā 
„Jautājumi un atbildes” ir iespēja 
uzdot papildu jautājumus par 
izglītību Eiropā. Informāciju var 
saņemt arī EK izglītības iespēju 
portālā PLOTEUS - http://
ec.europa.eu/ploteus.

Informatīvie stendi informē 
gan par šiem VIAA darbības 
virzieniem, gan par vairākiem 
citiem.

Gulbenes bibliotēkā atro-
das viens no 10 stendiem. Tā ir 
iespēja vietējiem cilvēkiem uz 
vietas jautāt un saņemt atbildes 
un informatīvos materiālus 
par ES izglītības programmām 
un iespējām tajās piedalīties. 
Bukleti līdzņemšanai atrodas 
bibliotēkas informācijas centrā, 
1.stāvā !

Laipni gaidīts ikviens inte-
resents!

Indra Logina,
Europe Direct informācijas 
centrs, Gulbenes bibliotēka
Gulbene, O.Kalpaka 60A, 

tel.: 64471335
e-pasts: 

indra@gulbenesbiblioteka.lv

Gulbenes bibliotēkā pieejama informācija par Eiropas Savienības 
Mūžizglītības programmām, starpvalstu sadarbības iespējām, 
informatīvajiem tīkliem un ES struktūrfondiem

Šoreiz par tautasdziesmām
Ikvienai tautai ir sava folk-

lora – viens no daudzu gadu 
gaitās radītajiem tautas daiļrades 
veidiem. Mūsu tautai ir sevišķi 
laimējies, ka mums ir savs 
ētiskais pamats – gadsimtu 
ritumā veidojušās tautasdzies-
mas, dainas. Pirms ielūkojamies 
mūsu novada folkloras krājumos, 
jāatzīmē, ka šogad 31.oktobrī 
apritēja 175 gadi kopš dzimis 
Krišjānis Barons – baltais Dainu 
tēvs, tautasdziesmu sakopotājs. 
Viņa unikālais mūža darbs 
„Latvju dainas” (1894 – 1915) 
vairākos sējumos ar 217996 
tautasdziesmām ir mūsu tautas 
pagātnes liecinieces, materiālās 
un garīgās dzīves atspulgs. Tas 
ir kā noslīpēts morāles kodekss, 
senču dzīvesgudrība poētiskā 
formā. Četrrindēs, nedaudz 
vārdos pausts dziļš saturs, 
cildināts darbs, godīgums, nopel-
ti netikumi. Kā paredzēdams, ka 
viņa mūža darbs būs  kultūras 
piemineklis paaudžu paaudzēm, 
Krišjānis Barons rakstīja:
Man klintsakmeni neveļat, 
Man pieminekli neceļat:           
No Latvju dainām tas jau celts,

Un nerūsēs šis tautas zelts.             
Augstu novērtēts Barontēva 

devums arī pasaulē. Viņa 
vārdā nosaukta mazā planēta 
Krišbarons, kas reģistrēta mazo 
planētu katalogā ar 3233.numu-
ru. Lai saglabātu tās vērtības, kas 
atrodamas viņa savāktajās dainās, 
digitālajā ekspozīcijā UNESCO 
programmas „Pasaules atmiņa” 
starptautiskajā reģistrā iekļauts 
arī Barona Dainu skapis.                                                                  

Atzīstams ieguldījums tautas-
dziesmu vākšanā nācis no Gul-
benes novada. Kopskaitā savākts 
ap 10855 tautasdziesmām. 
Visvairāk ienācis no Tirzas – 
2978, viena no tām šāda: 

Ziņģē, ziņģē griķu putra,                                                                              
Tai vajag kazu piena;                                                                                      
Kurš bērniņš nevesels,                                                                                    
Vesels tika pastrēbdams.         
Pazīstamākais vācējs no 

Tirzas ir izcilais grāmatnieks 
Jānis Misiņš, kurš sācis vākt 
jau sešpadsmit gados. Nedaudz 
mazāk – 1043 ir savācis viņa 
jaunības dienu draugs, druvie-
nietis Straumes Jānis. Tautas-
dziesmas vākuši arī Druvienas 
pagastskolas skolotājs Pēteris 
Zaravičs un Jānis Kalniņš. Dzej-

nieces Tirzmalietes māsa Anna 
Dzelzkalne savākusi 429. Si-
noles skolotājs Kārlis Tarziers 
nodevis no Tirzas, Druvienas 
Sinoles 264 tautasdziesamas. 
Piebilstams, ka viņš palīdzējis 
arī komponistam Emīlim 
Melngailim, kad viņš, studējot 
Pēterburgas konservatorijā, bija 
nonācis materiālās grūtībās. 
K.Tarziers, būdams ērģelnieks 
un kora vadītājs, Velēnas draudzē 
rīkojis labdarības koncertus ar 
Emīla Melngaiļa komponētajām 
tautasdziesmām un iegūtos 
līdzekļus sūtījis  talantīgajam 
mūziķim, lai viņš varētu pabeigt 
studijas.

Pavisam no Sinoles iesūtītas 
1686, no Dūres 1015. Cītīgi 
vācēji bijuši arī lejasciemieši 
Oto Kučers, skroderis Jēkabs Pil-
sniburs, Jānis un Fricis Mūrnieki, 
Zelmārs Lancmanis, Karlīna 
Kubulniece, sinolietis Fricis 
Ruiga. Galgauskas palīgskolotāja 
Jāņa Drīzuļa veikums – 409 tau-
tasdziesmas. No Litenes iesūtītas 
1398, tajā skaitā populārā, dau-
dzos pasākumos, arī Tautas fron-
tes kongresā aktiera Evalda Val-
tera skandētā:     

Man pieder tēvu zeme               
Ar visiem līdumiem;               
Man pašam kungam būt,            
Man pašam arājam.                 
No Vecgulbenes nākušas 

1244 tautasdziesmas, tajā skaitā 
gleznotāja, lietišķās mākslas 
meistara   Jūlija  Madernieka  
dzimta devusi 443. Asprātīga un 
pamācoša ir, piemēram, šī: 

Saimenieka meitiņām 
Ar gailīti pūru veda;
Kalponei, bārenei              
Bērīts vilka kūpēdams.              
Latvijas folkloras krātuvē 

glabājas ne tikai tautasdziesmu 
teksti, bet uzkrāts arī pāri par 
30000 tautasdziesmu melodiju. 
No mūsu novada zināmas 5 tau-
tas mūzikas teicējas. Bagātīgs 
repertuārs bijis Kristīnei Lācei 
no Tirzas – 1073, dziedājusi 
senatnīgas melodijas un 
līgotnes Emīlim Melngailim, 
kurš pavisam savācis ap 5000 
melodiju. Viņas meitas Irmas 
Kurševicas krājumā bijis ap 200 
tautasdziesmu un 300 ziņģu. 
Jurjānu Andrejs pierakstījis 25 
interesantas melodijas no lejas-
ciemietes Maijas Vītolas, tajā 
skaitā ievērojamas kūlēju dzies-

mas, ganu dziesmas, vienam un 
pulkā dziedot, kā arī līgo, kāzu, 
ecētāju, Ziemassvētku un Liel-
dienu dziesmas. Marija Sarkane 
no Vecgulbenes gan nodziedājusi 
E.Melngailim tikai vienu dzies-
mu – „Zaļa zied zālīte”, bet atzīta 
par ievērības cienīgu. Izcila folk-
loras teicēja bijusi Made Žagare 
no Sinoles, kura dziesmas man-
tojusi no ģimenes un apkārtējiem 
cilvēkiem, viņas repertuārs 
– senie godubalsi, līgotnes.

Par novada folkloras pūru 
ikviens var vairāk uzzināt mūsu 
bibliotēkā, novadpētniecības 
lasītavā, pārlapot Barontēva 
dainu sējumus, tautasdziesmu 
izlases, plašāk iepazīties ar no-
vada folkloras materiāliem. 
Apskata noslēgumā viena no 
mūsu novadā pierakstītajām 
tautasdziesmām:

Simtu priežu man sadega,                                                                                            
Kad pūriņu darināju,              
I skaliņš neizdega,
Kad pūriņu izdalīju. 
                                        

Austra Brūvere, 
Gulbenes bibliotēkas 

novadpētniecības un humanitāro 
zinātņu nozaru lasītavas vadītāja 

No novada folkloras pūralādes
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Novembra pirmajās 
brīvdienās noslēdzās Latvijas 
čempionāts futbolā. Un 1.līgas 
sacensībās, pārliecinoši uzvarot 
vienu pretinieku pēc otra, jau 
daudzas kārtas pirms finiša pirmo 
vietu sev nodrošināja FB Gul-
bene-2005 draudzīgais kolektīvs. 
Līdz šim1.līgas 18 gadu ilgajā 
vēsturē tikai divām komandām 
visas sezonas garumā izdevies 
izvairīties no zaudējuma. 1999.
gadā to spēja Rīgas „Daugava/
LU” (4 neizšķirti), bet 2003.
gadā – FK Jūrmala (2 neizšķirti). 
Gulbenieši 22 spēlēs tikai vienu 
reizi aizgāja no laukuma bez uz-
varas, nospēlējot neizšķirti Rīgā 
ar „Daugava/RFS’, kuri beigās 
ieguva 3.vietu un atpalika no 
uzvarētājiem par 20 punktiem. 

Ne mazāk svarīgs sasnie-
gums – 1.līgas spēļu apmeklētības 
rekords. 2009. gadā to uzstādīja 
jelgavnieki, FK Jelgava mājas 
spēles vidēji apmeklēja 345 
skatītāji. Šogad Gulbenē uz 
pirmo spēli sanāca 1200 futbola 
cienītāji (1.līgas rekords vienā 
mačā), bet kopā 11 spēlēs aptuve-
ni 6220 cilvēki (vidēji 565). Kau-
sa izcīņas divas spēlēs vēroja ap 
3000 mūsu reģiona iedzīvotāji. 

Nosauksim visus tos, kuri 
kaldināja šo pirms sezonas netica-
mo uzvaru – I.Sputajs (aizvadīja 
22 spēles un guva 11 vārtus), 
J.Radevičs (22-8), S.Mišins (22-
5), I.Gluško (22-4), T.Mežs (21-2, 
komandas kapteinis), A.Nikoļskis 
(21), A.Ivanovs (19-6), J.Lapss 
(19-4), I.Korabļovs (19-1), 
D.Vorobjovs (17-4), K.Jeļkins 
(17), S.Pihockis (16-1), I.Tolkačs 
(15-3), N.Sitenkovs (14-1), 
V.Kamešs (11-10), V.Kopča (11-
5), K.Dinsbergs (11-1), M.Sato 
(9-10), O.Laizāns (9-4), I.Labuts 
(9), R.Pirktiņš (8), K.Mansilla 
(6-1), R.Kalniņš (3-2), galvenais 
treneris M.Koņevs, kluba prezi-
dents J.Antaņevičs, sporta direk-
tors R.Lajuks, komercdirektors 
J.Popovičenko, ārste Ļ.Medne 

FB GULBENE-2005 rekordu sezona Latvijas 1.līgas 
čempionātā

un administrators A.Martusevičs. 
Liels nopelns bija arī Gulbenes 
SC darbiniekiem ar direktoru 
Z.Lazdiņu priekšgalā, Gulbenes 
BJSS kolektīvam, Gulbenes no-
vada deputātiem.

Ja „mūsu japānis” Minori 
Sato būtu spēlējis no pirmās 
kārtas, droši var apgalvot, ka 
viņš kļūtu par līgas labāko vārtu 
guvēju, jo viņš 9 spēlēs paspēja 
10 reizes raidīt bumbu pretinieku 
vārtu tīklā.

Savās mājās, Gulbenes SC 
stadionā, mūsu komanda izcīnīja 
11 uzvaras 11 spēlēs ar vārtu 
attiecību 55:8. 

Izbraukumā gulbeniešiem 
11 spēlēs - 10  uzvaras un 1 
neizšķirts, vārtu attiecība  30:6.

FB Gulbene-2005 izcīnīja 
arī 1.līgas „FAIR PLAY” bal-
vu par vismazāko brīdinājumu 
un noraidījumu skaitu (18 
brīdinājumi un 1 noraidījums). 
S.Mišins 22 spēlēs nebija sodīts 
ar dzelteno kartīti nevienu reizi.

Tiesneši nozīmēja uz mūsu 
pretinieku vārtiem 6  11-metru 
soda sitienus (visus 1.riņķa 
spēlēs). 3 reizes tos precīzi 
izpildīja I.Gluško, pa vienai 
reizei D.Vorobjovs un S.Mišins. 
Garām vārtiem aizsita I.Sputajs.

Tikai viens 11-metru soda 
sitiens bija nozīmēts uz mūsu 
vārtiem. A.Nikoļskis atvairīja 
Jūrmalas „Spartaks” futbolista 
sitienu.

Labākie vārtu guvēji: 
V.Kamešs - 17, I.Sputajs - 15, 
M.Sato - 12, R.Kalniņš - 11, 
J.Radevičs – 9.

Visās 36 spēlēs piedalījās  
I.Sputajs, S.Mišins un I.Gluško.

Nākošgad komandu, jau zem 
nosaukuma FC GULBENE gaida 
jauni sasniegumi, jo šī būs Gul-
benes debija.

Latvijas futbola augstākajā 
sabiedrībā. Un pirmo rekor-
du, kuru gribētos labot virslīgā 
– skatītāju apmeklētība mājas 
spēlēs. Dabīgi, jo komanda labāk 

FB GULBENE-2005 ceļš līdz uzvarai čempionātā
Datums Vieta Skatītāju

skaits
Komandu nosaukumi Rezultāts

(1.puslaiks)
FB „Gulbene-2005” vārtu guvēji

02.05. Liepāja 150 „L.Metalurgs-2”-„Gulbene-2005” 0:1 (0:1) Radevičs

09.05. Daugavpils 100 „Daugava-2” - „Gulbene-2005” 0:2 (0:2) Sputajs, Kalniņš
15.05. Tukums 70 „Tukums-2000”-„Gulbene-2005” 0:4 (0:2) Gluško (11m.), Kalniņš,

Sitenkovs, Kopča
22.05.  Rīga 150 „Daugava-RFS” - „Gulbene-2005” 1:1 (0:1) Sputajs
29.05. Kuldīga 100 „Kuldīga” - „Gulbene-2005” 0:5 (0:3) Ivanovs, Mišins (11m.), Tolkačs,

Voobjovs (11m.), Kopča
05.06. Gulbene 1200 „Gulbene-2005”- „Jelgava-2” 6:1(3:0) Radevičs-2, Kopča, Sputajs,

Ivanovs, Gluško (11m.)
12.06. Valmiera 150 „Valmieras FK/BSS” - „Gulbene-

2005”
0:1 (0:1) Sputajs

19.06. Gulbene 400 „Gulbene-2005” – „Auda” 5:0 (2:0) Ivanovs, Kopča, Mišins, Mežs,
Pihockis

03.07. Jūrmala 160 „Spartaks” – „Gulbene-2005” 0:3 (0:2) Kopča, Gluško (11m.), Mežs
09.07. Gulbene 600 „Gulbene-2005” – „Metta/LU” 2:0 (0:0) Radevičs, Vorobjovs
17.07. Gulbene 450 „Gulbene-2005” – „Jūrmala” 3:2 (1:1) Ivanenko (s.v.), Ivanovs, Lapss
26.07. Gulbene 550 „Gulbene-2005” - „L.Metalurgs-2” 6:2 (2:0) Kamešs-2, Vorobjovs, Ivanovs,

Mišins, Dinsbergs
31.07. Gulbene 600 „Gulbene-2005” – „Daugava-2” 2:0 (1:0) Sputajs, Mišins
07.08. Gulbene 500 „Gulbene-2005” – „Tukums-2000” 5:2 (3:0) Kamešs-2, Sato, Korabļovs,

Tolkačs
14.08. Gulbene 570 „Gulbene-2005” – „Daugava-RFS” 6:0 (3:0) Sputajs-2, Laizāns, Gluško, Sato,

Vorobjovs
21.08. Gulbene 400 „Gulbene-2005” - „Kuldīga” 9:0 (5:0) Sputajs-3, Radevičs-2, Mišins,

Mansilla, Lapss, Tolkačs
11.09. Gulbene 450 „Gulbene-2005”- „Valmieras

FK/BSS”
5:1 (5:0) Kamešs-3, Sato, Sputajs

02.10. Ķekava 150 „Auda” - „Gulbene-2005” 0:3 (0:0) Ivanovs, Kamešs, Radevičs
07.10. Jelgava 60 „Jelgava-2” - „Gulbene-2005” 3:7 (0:5) Sato-3, Kamešs, Laizāns,

Radevičs, Fjodorovs (s.v.)
16.10. Gulbene 500 „Gulbene-2005” – „Spartaks” 5:0 (4:0) Laizāns-2, Kamešs, Sato, Lapss
30.10. Rīga 150 „Metta/LU” - „Gulbene-2005” 2:3 (0:1) Sato-3
06.11.  Jūrmala 150 „Jūrmala” - „Gulbene-2005” 0:1 (0:0) Lapss

2010.gada Latvijas 1.līgas noslēguma tabula

Komandas Sp. Uzv. Neiz. Zaud. V.A. Punkti
1. FB Gulbene-2005 22 21 1 0 85-14 64
2. FC Jūrmala 22 14 4 4 47-19 46
3. FK Daugava/RFS (Rīga) 22 13 5 4 51-27 44
4. SK Liepājas metalurgs-2 22 13 4 5 55-31 43
5. METTA/Latvijas Universitāte 22 10 6 6 42-25 36
6. Valmieras FK/BSS 22 9 4 9 33-40 31
7. BFC Daugava-2 (Daugavpils) 22 7 3 12 28-35 24
8. FK Auda (Rīga) 22 6 6 10 21-33 24
9. FK Spartaks (Jūrmala) 22 6 4 12 32-41 22

10. FK Tukums-2000/TSS 22 4 7 11 33-46 19
11. FK Jelgava-2 22 4 3 15 21-42 15
12. FK Kuldīga 22 1 1 20 14-109 4

Labākie vārtu guvēji 1.līgā
Vieta Spēlētājs Klubs Vārti

1. Dāvis Ikaunieks Liepājas Metalurgs-2 17

2. Vjačeslavs Seleckis FC Jūrmala 15

3. Ruslans Agafonovs Daugava/RFS 13

4. Vladimirs Kamešs LM-2, Gulbene-2005 12

5. Ivans Sputajs Gulbene-2005 11

6. Maksims Daņilovs FC Jūrmala 11

Kopējā sezonas bilance

1. līga 22 spēles 21 uzvara 1 neizšķirts 0 zaudējumu vārti 85:14
Kausa izcīņā 2 spēles 1 uzvara 1 zaudējums vārti 7:4
Draudzības spēles 12 8 uzvaras 1 neizšķirts 3 zaudējumi vārti 35:15
Kopā aizvadītas 36 spēles 30 uzvaras 2 neizšķirti 4 zaudējumi vārti 127:33

spēlēs, jo lielāks atbalsts. Tāpēc 
būsim kopā – turpināsim uzvaru 
gājienu arī 2011. gadā. Uz drīzu 
tikšanos!

Romāns Lajuks, 
FB Gulbene-2005 sporta 

direktors

Gulbenes novada sacensību kalendārs novembrim, decembrim
DECEMBRIS

5. Sv Gulbenes novada volejbola čempionāts Sporta centrs
12. Sv Gulbenes novada volejbola čempionāts Sporta centrs
15. T Latvijas basketbola līgas (2. divīzijas)

spēle (Gulbenes Buki - DSN Rīga
plkst. 18.30)

Sporta centrs

22. T Gulbenes novada distanču slēpošanas
sacensības “Baltās trases”, 1.kārta

Biatlona -
distanču

slēpošanas trase
28.-
29.

O
T

Jauniešu dienas Sporta centrs

NOVEMBRIS

17. T Latvijas basketbola līgas (2. divīzijas) spēle (Gulbenes
Buki - Līvāni plkst. 18.30)

Sporta centrs

21. Sv Gulbenes novada volejbola čempionāts Sporta centrs
24. T Gulbenes novada skolēnu sporta spēles, volejbols (C,

D grupas)
Sporta centrs

26. P Gulbenes novada orientēšanās sacensību “Gulbene”
noslēguma pasākums

26.
27.
28.

P
S

Sv

EYBL basketbola spēles, A grupa (atbilstoši spēļu
kalendāram)

Sporta centrs

28. Sv Gulbenes novada telpu futbola čempionāts
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5. novembrī Rankas pagasta 
bibliotēkā valdīja mākslinieciska 
gaisotne. Visi rancēnieši  varēja 
iepazīties un baudīt novadnie-
ces Marutas Dingas - Grosber-
gas gleznas. Izstāde bija veltīta 
mākslinieces jubilejai. 

Kad Maruta beidza 
balerīnas karjeru, viņa pievērsās 
glezniecībai, vienlaicīgi strādājot 
kā horeogrāfijas pedagoģe. 
Kopā ar savām audzēknēm 
Maruta apceļoja daudzas valstis.  
Atgriežoties Latvijā, māksliniece 
gūtos iespaidus attēloja savās 
gleznās, kuras tagad varam skatīt 
dzimtā pagasta bibliotēkā.

Gleznu tēma bija Parīzē 
redzētais un izjustais - Eifeļa 
tornis, Dievmātes katedrāle, 
gleznās jūtamas mākslinieces 
emocijas - slavenais Monmar-
tras bulvāris, ar tam raksturīgu 
dažādību. Daudzās gleznās 
vērojami ar baletu saistīti tēli  un 
atmiņas...

Uz tikšanos ar mākslinieci, 
mēs, rancēnieši sanācām ar 
ziediem rokās, jo bijām lepni par 
novadnieci, par viņas veikumu, 
gan baletdejotājas karjerā, gan 
gleznošanas mākslā. Klātesošo 
jūtas un domas izteica pa-
gasta pārvaldes vadītājs Māris 
Jansons, pasniedzot ziedus 
māksliniecei. Viņš pateicās par 
dāvāto  ieguldījumu  pagasta 
kultūras jomā un  novēlēja 
bagātu radošo mūžu arī turpmāk, 
novēlot māksliniecei panākumus. 
Pasākumā skanēja dziesmas 
Ingūnas Bleives un viņas meitas 
Lienes izpildījumā. 

Pasākuma romantisko 
noskaņu lieliski papildināja 
franču dziedātājas Edītas Piafas 
dziesmu ierakstu atskaņojums, 
par ko bija parūpējusies pasākuma 

vadītāja Arita Bogdanoviča. Tas 
harmoniski sasaucās ar Marutas 
Dingas - Grosbergas gleznām  
par Parīzes tēmu un atstāja  emo-
ciju pilnu iespaidu  par skaisto 
tikšanos ar mākslinieci un viņas 
radītajām gleznām.

Pasākuma nobeigumā sirsnīgi 
pateicāmies mūsu talantīgajai 

novadniecei par  skaistajiem  
mirkļiem, ko izstaroja pati 
māksliniece un dāvāja mums kat-
ram. Paldies Aritai Bogdanovičai 
par skaisto pasākumu un pagasta 
pārvaldei par sniegto atbalstu. 
Lai vairāk būtu šādu pasākums, 
kas šajā tumšajā laikā sasildītu 
mūsu sirdis!

Marutas Dingas - Grosbergas gleznu 
burvība

„Diena kā pasaka!” - tā par 
9.oktobra sestdienu teica Lejas-
ciema pagasta iestāžu, uzņēmumu 
un iedzīvotāju ,,Krīzes spēļu” 
dalībnieki.

Sestdienas rītā pēc pulksten 
9.00 no dažādām pagasta malām 
uz iecienīto, mazo  sporta lauku-
mu plūda dažādi braucamrīki  un 
ļoti interesanti saposušies spēļu 
dalībnieki. Ievērojot Lejasciema 
tradīcijas, spēļu dalībnieki katru 
gadu dodas pārgājienā, kura laikā 
veic dažādus uzdevumus. Pēc 
atklāšanas un izlozes dalībnieki 
saņēma maršruta shēmu un 
attēlus ar ēku fragmentiem un 
jautājumiem par šīm ēkām.

Piemēram, mājas īpašniece 
P.Andersone stikla verandā 
vadīja: 1) izšūšanas nodarbības; 
2) gleznošanas nodarbības; 3) 
mācību stundas ābečniekiem; 
4) vācu valodas nodarbības 
(pareizā atbilde jāapvelk). Un 
otrs jautājums, kuru reāli varēja 
apskatīties, cik pakāpienu ved uz 
pagrabu.

Šogad dalībnieku distance 
līkumoja pa pagasta mazākām un 
lielākām ieliņām. 

Kontrolpunktos komandas 
sagaidīja brīvprātīgie Lejascie-
ma jaunieši, kuri gadu no gada 
veic tiesnešu pienākumus. Pal-
dies viņiem par atsaucību: Ditai 

un Danai Žviriņām, Evitai un 
Kristīnei Doropoļskām, Mikam 
un Matīsam Gabdulļiniem, Sig-
nei Žīgurei, Bruno Edvardam 
Krēsliņam, Markusam Tipānam, 
Kristapam Stalovskim, Arvim 
Kalniņam, Oskaram Suntažam, 
sekretārītei M.Ankupai.

Fantastiskie laika apstākļi 
ļāva pilnībā izbaudīt rudens 
burvību, spēļu programmu, kā 
arī pārvarēt krīzi.  Par  uzvarētāja  
titulu cīnījās  9 komandas. Tās 
bija: pakalpojumu, malēniešu, 
senioru, Aivico, vidusskolas, 
Šķūnenieku, For-fun, pagasta 
pārvaldes, Wig wam komandas. 
Visi sacentās desmit kvalifikācijas 
uzlabošanas skolās, kā pārvarēt 
krīzi. Labākos rezultātus uzrādīja: 
Pareizas braukšanas skolā 1.vie-
ta Šķūnenieku komandai, 2. 
vieta pagasta pārvaldes koman-
dai, 3. vieta vidusskolas koman-
dai. Kuģu būves skolā 1.v FOR 
FUN, 2.v. vidusskolas komandai, 
3.vieta – Wig Wam. Elektriķu 
skolā:  1.v pakalpojumu ko-
mandai, 2.v. For fun komandai, 
3.vieta – pagasta pārvaldes ko-
mandai. Izdzīvošanas skolā-pēdu 
atpazīšanā: pirmie malēniešu 
komanda, otrie – Šķūnenieki 
un trešie – senioru komanda. 
Makšķerēšanas trijnieks: Wig 
wam, seniori un pakalpojumi. 

Celtniecības skolā labākie - pa-
gasta pārvalde, Wig wam un 
pakalpojumi. Golfa sola-putera 
spēlē uzvarēja Aiviko koman-
da, pagasta pārvaldes komanda 
un For fun komanda. Lidojošo 
šķīvīšu skolā labākie - FOR 
FUN, Šķūnenieki un malēnieši.  
Frisbija skolā – Wig wam, For 
fun un pakalpojumu komandas 
sportisti. Dueļu skolā labākie - 
pagasta pārvalde, Aivico un pa-
kalpojumu komandas dalībnieki. 

Kopvērtējumā 1.vieta FOR 
FUN komandai, 2.vieta pa-
gasta pārvaldes komandai un 3. 
vieta pakalpojumu komandas 
dalībniekiem. 

Pēc pārgājiena un kopīgām 
cīņām frisbijā un dueļos, kur 
emocijas sita augstu vilni, visus 
dalībniekus gaidīja mūsu Rūtiņas 
un Līgas uz ugunskura vārītā 
zupa. Pēc labi padarīta darba 
un siltām kopīgām pusdienām 
dalībnieki devās gatavoties uz 
balli.

Dienā gūtās uzvaras tika 
godam suminātas dziesmās un 
dejās ilgi pēc pusnakts.

Lāsma Gabdulļina,
pagasta sporta dzīves 

organizatore 

Krīzes sporta spēlēs – liela atsaucība

Tirzas pagasts šodien un pēc 
pieciem gadiem, kādas ir mūsu 
vajadzības un iespējas? 

Par to 23.oktobrī diskutēja 
70 foruma dalībnieki, t.sk. 10 
jaunieši, 49 aktīvā darba vecuma 
iedzīvotāji, 11 vecākās paaudzes 
cilvēki. Visu pagasta iestāžu 
pārstāvji, uzņēmēji, nevalstiskās 
organizācijas. Darba grupu 
prezentācijās iedzīvotāji  atzinīgi 
novērtēja esošās iestādes, vidi 
un kultūrvidi, kurā dzīvojam. 
Mūsu stiprā puse ir arī cilvēki: 
zemnieki, uzņēmēji, vadītāji, 
skolotāji, biedrības un vienkārši 
cilvēki- optimisti. 

Kopienas vajadzības sakār-
tojas šādi: 

• infrastruktūras sakārtošana
• pakalpojumu attīstīšana
• sociālās vides pilnveidošana
• cilvēkresursi (iespējas 

vecākās paaudzes cilvēkiem, 
lauksaimnieku kooperēšanās, 
izglītošanās u.c.). 

Savu nākotni 
veidojam paši
atskatoties uz Tirzas pagasta iedzīvotāju forumu

Foruma dalībnieki secināja, 
ka daudzas lietas varam paveikt 
paši. Esam konstatējuši, kur 
esam un ko vēlamies, sākuši 
veidot darba grupas esošo 
problēmu risināšanai un iespēju 
izmantošanai. Esam izveidojuši 
mājas lapu, kurā var iepazīties 
ar foruma materiāliem, izteikt 
viedokli par diskutējamiem 
jautājumiem, pieteikties kopīgam 
darbam. Mājas lapas adrese http://
tirzasapnis.wordpress.com.

Paldies par atbalstu 
un konsultācijām foruma 
organizēšanā un mājas lapas 
izveidošanā projekta konsultan-
tam Jānim Baltačam. Paldies par 
darbu foruma dalībniekiem un tā 
organizatoriem.  

S.Ziepniece, 
Foruma darba grupas 

vadītāja, projekta “Pastāvēs, kas 
pārvērtīsies”

(SFL “ Pārmaiņu iespēja 
skolām”) direktore 

5. un 6. novembrī 208. Lejas-
ciema, 207.Jaungulbenes, 206.
Gulbenes jaunsargu vienības 
devās pārgājienā pa Lejasciema 
apkaimi. 

„Šis ir tradicionāls pārgājiens 
jaunsargiem, kura laikā tiek 

Jaunsargi dodas 
rudens pārgājienā

pārbaudītas jauniešu fiziskās 
spējas un zināšanas,” stāsta 
Lāsma Gabdulļina, 208.Lejas-
ciema vienības vecākā refe-
rente jaunsargu izglītošanas 
jautājumos.

Pārgājiena laikā nākas saskarties ar dabīgiem šķēršļiem

Dueļos meitenes jaunsardzes neatpaliek no zēniem 
Foto: L.Gabdulļina
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Mūsdienās arvien biežāk 
un biežāk diskutē par izglītības 
nozīmi cilvēka dzīvē visa mūža 
garumā. Pie mūsdienu straujā 
tempa un lielā informācijas ap-
joma sabiedrība bieži saskaras 
ar formālās izglītības nepilnībām 
- neatbilstīgas teorētiskās un 
praktiskās zināšanas reālajam 
darba tirgum, nepietiekamas 
sociālās un komunikācijas pras-
mes un neelastīgums domāšanā 
un rīcībā pie straujajām un stresa 
pilnajām pārmaiņām. 

Aizvadītā gadsimta 60. 
– 70.gados tika nodefinētas un 
atzītas par vienlīdz nozīmīgām 
trīs veidu izglītības – formālā 
izglītība, neformālā izglītība 
un dzīves jeb ikdienas izglītība, 
kas nepārtraukti caurvijas un ir 
nepieciešamas cilvēka dzīvē visa 
mūža garumā dzīves kvalitātes un 
konkurētspējas paaugstināšanai. 

Gulbenes novadā tā īsti nekad 
nav pievērsta uzmanība izglītības 
mūža garumā organizēšanai 
un nodrošinājumam. Tā paras-
ti  ir  bijusi mācību centru SIA 
„Austrumvidzeme” un „Buts” 
kompetencē, kuru pamatjomas 
ir valsts finansētas bezdarbnieku 
apmācības, un atsevišķu iestāžu 
(Gulbenes bibliotēka, Lizu-
ma tautskola, Jauniešu centrs 
„Bāze”, NVO apvienība u.c.), 
kuras savas iniciatīvas vadītas ir 
organizējušas dažādus seminārus, 
interešu grupas un apmācības 
novada iedzīvotājiem. Ļoti bieži 
šādas apmācības ir fragmentāras 
un īslaicīgas jo tiek organizētas 
kāda projekta ietvaros.

Pašreiz, kad novada domē 
tiek izstrādāts Attīstības plāns, ir 
aktualizējušās novada nākotnes 
pamatnostādnes. Un šajā brīdī 
būtisks ir jautājums, vai mūsu 
novadā ir aktuāls jautājums 
par izglītības mūža garumā 
plānošanu, organizēšanu un 
finansēšanu arī no pašvaldības 
resursiem.

Par mūžizglītības jautāju-
miem uz sarunu aicināju Gul-
benes bibliotēkas vadītāju Antru 
Sprudzāni, Lejasciema jauniešu 

centra vadītāju Ingu Deigeli, 
Tirzas pamatskolas direktori 
Svetlanu Ziepnieci un Druvie-
nas pamatskolas direktori Velgu 
Černoglazovu. 

Jūsu viedoklis par 
Mūžizglītības nozīmi cilvēka 
dzīvē!

A.Sprudzāne: Kas ir 
mūžizglītība? Vienam tā ir se-
vis nemitīga pilnveidošana, lai 
konkurētu darba tirgū, otram 
– lai būtu kvalificēts darbinieks 
pie sava darba devēja, trešajam 
– iemācīties kādu prasmi, 
piemēram, adīšanu vai šūšanu 
savam priekam. Katram ir sava 
motivācija, lai apgūtu jaunas 
zināšanas, prasmes un iemaņas, 
kas palīdzētu uzlabot cilvēka 
dzīves kvalitāti. Kā rezultātā mēs 
katrs mācāmies visu savu mūžu 
kā teikts latviešu sakāmvārdā 
„mūžu dzīvo, mūžu mācies”.

V.Černoglazova: Pati 
dzīve ikvienam cilvēkam, kurš 
grib saglabāt aktīvu pozīciju 
sabiedrībā un palikt tepat Latvijā, 
nevis doties laimes meklējumos 
uz ārzemēm, liek domāt un 
attīstīties, lai iegūtu jaunas 
zināšanas un prasmes. Tāpēc 
mūžizglītības iespējas ir ļoti 
nepieciešamas, lai sevi noturētu 
darba tirgū un pēc iespējas 
darītu to darbu, kas tuvāk pie 
sirds. Ja valdības gaiteņos plāno 
paaugstināt pensijas vecumu, tad 
mūžizglītība ir jo īpaši svarīga. 
Domāju, ka būs pietiekoši daudz 
tādu profesiju, kas ar laiku vispār 

vairs nebūs aktuālas. To vietā 
radīsies jaunas profesijas. Līdz 
ar to cilvēkiem ir jābūt gataviem 
gan pārkvalificēties, gan iegūt 
papildus jaunas zināšanas un 
prasmes.

Kādas novada cilvē-
kiem mūsdienās ir visne-
pieciešamākās prasmes un 
iemaņas, lai veiksmīgi varētu 
konkurēt darba tirgū?

S. Ziepniece: Tirzas pagastā 
mūžizglītības programmas tika 
izstrādātas projekta „Pastāvēs, kas 
pārvērtīsies” ietvaros (finansiāli 
atbalsta Sorosa fonds – Latvija), 
aptaujājot pašus iedzīvotājus, 
kādas apmācības un semināri ir 
nepieciešami. Aktuālākās tēmas 
apmācībām ir svešvalodas, da-
torprasmes, uzņēmējdarbība 
un nodarbinātības iespējas, lai 
uzlabotu finansiālo stāvokli. Kā 
arī iespēja sevi izzināt, veido-
ties par veiksmīgu, pašapzinīgu 
indivīdu. Iedzīvotāji labprātāk 
izvēlas mācības, kuras ir 
neformālas, praktiskas.

I.Deigele: Līdzās profesi-
onālām prasmēm vai teorētiskām 
zināšanām ir nepieciešama spēja 
komunicēt ar citiem, skaidri 
formulēt savas domas, analizēt 
informāciju un izdarīt loģiskus 
secinājumus, aizvien biežāk ir 
nepieciešamas digitālas un multi 
medijiskas prasmes, spēja iz-
mantot tehnoloģijas. Par zemu 
nevajadzētu novērtēt saziņu ne 
tikai svešvalodās, bet arī dzimtajā 
valodā, jo cilvēku ļoti lielā mērā 

vērtē pēc viņa runas kultūras vai 
gramatiski pareizi uzrakstīta CV 
un prasmes izvēlēties valodu 
atbilstošai situācijai.

A.Sprudzāne: Šodien, lai 
konkurētu darba tirgū cilvēkam ir 
jābūt ļoti elastīgam. Ir jābūt labām 
sadarbības un komunikācijas 
prasmēm.

Vājās un stiprās puses 
mūžizglītības organizēšanā 
Gulbenes novadā. Neizman-
totās iespējas. Kam novada 
domei jāpievērš pastiprināta 
uzmanība?

V.Černoglazova: Novada 
līmenī līdz šim varam runāt tikai 
par vispārējās izglītības ieguvi. 
Mūžizglītības jautājums nekad 
nav pacelts, par to nav diskutēts, 
tāpēc arī tam nav bijis plānots 
nekāds papildus finansējums un 
aktivitātes. Nav skarts jautājums 
par izglītības jautājumiem kop-
veseluma pieejā visa mūža 
garumā.

A.Sprudzāne: Novada domei 
ir jābūt šī procesa koordinatoram. 
Ir jābūt pa vidu starp mūžizglītības 
procesa nodrošinātājiem un 
dalībniekiem.

V.Černoglazova: Novada 
domē nepieciešams mūž-
izglītības koordinators, kas 
vada kopējo darbu, uztur kon-
taktus ar vietējiem pagastu 
speciālistiem. Pagastiem nav 
jābūt konkurentiem savā starpā, 
bet katram jādomā un jāpiedāvā 

kaut kas īpašs, kas raksturīgs  
konkrētai  vietai. Druvienā tā ir 
mūzika, folklora, amatniecība, 
kultūrvēsture.

I.Deigele: Lai darbs 
būtu produktīvs, ir jāaptver 
iespējami plašas masas. Ir 
jāveido piedāvājums jebkuram 
interesentam un arī iestādēm 
un speciālistiem, kuri veido 
mūžizglītības piedāvājumu. 
Svarīgi, lai cilvēki, kuri veido 
mūžizglītības piedāvājumus, 
būtu informēti un profesionāli. 
Jo reizēm pietiek, ka viens vai 
pāris cilvēki iepazīst ko jaunu un 
viņi „pavelk” līdzi pārējos.

V.Černoglazova: Jautājums 
par mūžizglītību pašreiz ir ļoti 
aktuāls, tāpēc iesāktais noteikti 
jāturpina. Lai veicas iekustināt 
novada domāšanu!

Paldies kolēģēm par veltīto 
laiku, domām un ieteikumiem! 
Interesantu un vērā ņemamu 
informāciju par nākotnes 
profesijām un kompetencēm ir 
sniedzis M.Phil., Ph D (Can-
taho) Roberts Ķīlis. Tā ir 
pārdomu raisoša informācija, 
kura būtu jāņem vērā ne tikai 
attīstības plānotājiem, iestādēm 
un speciālistiem, bet katram 
cilvēkam, kurš vēlas būt lietu 
un procesu vidū vēl vismaz 50 
gadus! Bet par to nākamajās 
publikācijās. 

Anita Birzniece,
Izglītības darba speciāliste

Izglītība mūža garumā– vitāla nepieciešamība vai kārtējais 
funkcionāru izdomājums?

Aizvadīta orientēšanās „Ho-
rizonts 2010” sezona, kas katras 
otrdienas vakarpusēs no pavasara 
līdz pat rudens tumšajiem vaka-
riem aicināja jebkuru sportistu, 
aktīvistu doties orientēšanās 
distancē. Šis ir Alūksnes 
orientēšanās sacensību seriāls, 
kas risinājās 16 kārtās, no kurām 
kopvērtējumā sezonas beigās 
vērtēja deviņus labākos startus. 

Gulbenes novada orientie-
risti ir bijuši ļoti aktīvi sacensību 
apmeklētāji, īpaši jauniešu un 
bērnu grupās gulbenieši nopietni 
kuplinājuši orientieristu rindas. 
Par skaitlisku masveidību liecina 
fakts, ka kopumā 61 Gulbenes 
novada orientierists ir apmeklējis 
vismaz vienu vai vairākas seriāla 
kārtas, kā arī divdesmit sportisti 
ir izcīnījuši godalgotās vietas 
„Horizonts 2010” sacensībās. 

Jaunākajā V 10 grupā zēniem 
otro vietu izcīnīja Eduards 

Štoknis, kurš bija piedalījies 
vienpadsmit posmos, bet trešo 
vietu izcīnīja Kristers Eduards 
Usārs, kurš trīspadsmit reizes 
bija orientējies pa Alūksnes pu-
ses mežiem.

S 12 grupas meitenēm par 
uzvarētāju kļuva Alise Jermacāne, 
bet S 14 grupā labākā bija Agneta 
Švarce - Švampāne. Zēniem šajā 
vecuma grupā trešo vietu izcīnīja 
Rihards Lūkins. Jaunietēm S 16 
grupā, piedaloties trīspadsmit 
posmos, par uzvarētāju kļuva 
Laura Igaviņa. Savukārt, 
jauniešiem viss goda pjedestāls 
gulbeniešiem – par uzvarētāju 
kļuva Emīls Galvans, viņam arī 
iegūta maksimālā punktu summa, 
t.i., vismaz deviņos startos viņš ir 
uzvarējis. Otrajā pozīcijā Egils 
Bošs, bet trešais Artūrs Karulis.

S 18 grupā līderpozīcijas 
Sindijai Širakai, viņai  pirmā  
vieta. Jauniešiem par uzvrētāju 

kļuva Jānis Bošs.
Vīriešiem spēcīgākajā V A 

grupā trešo vietu izcīnīja Ar-
mands Lūkins. Sievietēm šajā 
grupā arī trešajā pozīcijā Daiga 
Krēsliņa.

V B grupā par uzvarētāju 
kļuva Viktors Borisovskis. 
Sievietēm īsajā distancē S H 
grupā par uzvarētāju kļuva Ilva 
Bērziņa, bet trešajā pozīcijā Bar-
ba Poda.

S 35 grupā Gerdai Sirma-
jai pirmās vietas lauri, viņa 
no gulbeniešiem piedalījusies 
visvairāk – 14 posmos. Tikpat 
kārtas apmeklējis arī Atis Anže, 
kurš V 65 grupā izcīnīja pirmo 
vietu. Atis arī ir bijis uzvarētājs 
vismaz deviņos posmos. Šajā 
vecuma grupā otro vietu ieguva 
Juris Zaķis.

V 45 grupā Arvim Rubenim 
trešā vieta.

Dace Anča

Noslēgusies orientēšanās sezona
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17.oktobrī pie Gulbenes spor-
ta centra notika tautas skrējiens 
„Gulbenes apļi”. Šogad skrējiens 
risinājās jau piekto reizi. Pirms 
tika dots starts skrējienam, 
sacensības atklāja soļotāji, kas 
spēkiem mērojās 3 kilometru 
soļošanā.

Par sacensību dubult-
uzvarētāju kļuva jaunā „soļotāju 
cerība” Edgars Gjačs no Lizuma, 
kas sacensību dienas pirmajā 
startā uzvarēja soļojumā, bet 
pēc tam triumfēja „Gulbenes 
apļu” skrējienā, uzrādot absolūti 
labāko rezultātu 8 kilometru 
distancē. Dāmām ātrākā 5.5 kilo-
metros bija stāmerieniete Guna 
Ģērmane. 

Pirmie uz starta stājās soļotāji 
- viņiem bija jāveic 3 kilometri 
pa stadionu. Kopumā startēja 
22 sportisti. Vīriešiem uzvarēja 
Edgars Gjačs, otrajā vietā  Sergejs  
Baikovs. Sievietēm - jaunietēm 
ātrākā bija Ilma Melne, bet otrajā 
vietā Gundega Sebre. Jauniešiem 
visātrāk finiša līniju šķērsoja 
Artis Vizners, otrajā vietā Hen-
rijs Lērme no Valmieras, bet 
trešajā vietā Aigars Vizners. Se-
nioriem izcīnīto vietu noteica pēc 
koeficientu sistēmas (uzrādītais 
rezultāts un vecums), tādejādi 
par uzvārētāju kļuva Zigurds 
Irbe no Rīgas, otrajā vietā Harijs 
Āboliņš, bet trešo vietu izcīnīja 
Gunārs Rubenis. Sievietēm -
seniorēm par uzvarētāju kļuva 
Rita Vucena, otrajā vietā Zaiga 
Baltā, bet trešo vietu izcīnīja ma-
doniete Dace Saulīte.

Skrējiens šogad pulcēja 
kuplāko dalībnieku skaitu savā 
piecu gadu pastāvēšanas vēsturē. 
Uz starta līnijas stājās vairāk kā 
180 sportistu, kas atbilstoši savai 
vecuma grupai, skrēja 3 km; 5.5 
km vai 8 kilometri garu distanci. 

3 kilometru distancē jaunākajā 
grupā zēniem kokurence skaitliski 
bija vislielākā – 33 dalībnieki. 
Pirmajā vietā  siguldietis Dāvids 
Vīksne, aiz viņa otrais Valts 
Zaķis, bet trešo vietu izcīnīja 
Raitis Krastiņš. Meitenēm pirmās 
vietas lauri Pārslai Puriņai no 
Drabešiem, otrajā vietā Pārsla 
Brence, bet trešajā vietā Estere 
Vīksne no Siguldas. 

1998.-99.gadā dzimušiem 
zēniem par uzvarētāju kļuva Gatis 
Razgals, kurš uzrādīja arī absolūti 
labāko rezultātu viena apļa 
skrējienā, saņemot speciālbalvu. 
Otro labāko rezultātu sasniedza 
Jānis Razgals, bet trešais ātrākais 

bija Raivis Stīpnieks. Meitenēm 
absolūti labāko rezultātu 3 kilo-
metros, kā arī savā vecuma 
grupā, sasniedza Jana Krastiņa, 
otrajā vietā Ieva Namberga, bet 
trešajā pozīcijā Santa Sedliņa. 

Meitenēm dzimušām1996.-
97.gadā uzvarēja Līva Fjodorova, 
bet otrajā vietā Monta Brūniņa,  
bet trešajā pozīcijā Diāna Asat-
rjana. Šīs vecuma grupas zēniem 
bija jāveic divreiz garāka distance 
– 2 apļi (5.5 km). Par uzvarētāju 
kļuva Guntis Šivars, aiz sevis 
otrajā vietā atstājot Ernestu Sam-
sonovu un Andri Beķeri, viņam 
trešā vieta. 

1994.-95.gadā dzimušiem 
zēniem ātrākais divu apļu 
skrējienā bija Emīls Galvans, 
viņam arī absolūti labākais 
rezultāts 5.5 kilometru distancē. 
Otrajā vietā Tomass Kalniņš 
no Valmieras, bet trešajā vietā 
Ilmārs Šumskis. Meitenēm par 
uzvarētāju kļuva Laura Igaviņa, 
aiz viņas otrajā vietā Lāsma 
Spridzāne (Rekovas vsk.), bet 
trešajā vietā Maruta Čuhnova. 

Jaunietēm dzimušām 1990.-
93.gadā visātrāk distanci veica 
alūksniete Laura Bērziņa, otrajā 
vietā Sabīne Stradiņa, bet trešajā 
vietā Līga Svetlova. Šīs grupas 
jaunieši sacentās 3 apļu skrējienā 
jeb 8 kilometru distancē. Par 
uzvarētāju gan savā vecuma 
grupā, gan kopvērtējumā kļuva 
Edgars Gjačs, aiz viņa otrajā 
vietā Rihards Linde no Valmie-
ras, bet trešajā vietā Kristaps 
Vējš-Āboliņš. 

Vīriešiem, dzimušiem no 
71.-90.gadam, ātrākais so-
lis bija Artūram Pauliņam, aiz 
viņa otrais Jānis Paipals, bet 
trešais finišu  sasniedza Jānis 
Ģērmanis. Savukārt, sievietēm 

bija jāsacenšas 5.5 kilometru 
distancē un par uzvarētāju kļuva 
Guna Ģērmane, kas bija arī 
ātrākā sieviete 2 apļu skrējienā. 
Otrajā vietā Ilze Graudiņa.

Sievietēm 61.-75.gadā dzi-
mušām par uzvarētāju kļuva 
valmieriete Gunita Lērme, bet 
aiz viņas otrā Maija Bukāte. 
Savukārt, vīriešiem V 40 grupā 3 
apļus visātrāk veica Antis Zunda, 
otrajā vietā atstājot Ināru Supi 
no Balviem, bet trešais Māris 
Stabiņš.

50 gadīgo vīriešu grupā 5.5 
kilometros pirmo vietu izcīnīja 
Vitālijs Deksnis. 17 sekundes 
ilgāk skrēja un otro vietu iegu-
va Jānis Supe, bet trešajā vietā 
balvēnietis Ēriks Apšenieks.

60 un vairāk gadīgo vīriešu 
konkurencē pārliecinoši uzvarēja 
Raitis Lērme (Valmiera). Par 
otro un trešo vietu norisinājās 
sīva cīņa, kā rezultātā otro vie-
tu izcīnīja Vladimirs Kallass, 
bet Jānis Kaprālis no Ogres 
ierindojās trešajā vietā.

Speciālbalvas – tortes – bija 
sagatavotas arī kuplākajām 
komandām, starp kurām bija 
Ozolkalna pamatskola, Rekovas 
vidusskola (Viļakas novads), 
Drabešu internātpamatskola 
(Amatas novads), Lizums, Tirzas 
pamatskola un Gulbenes novada 
Valsts ģimnāzija. 

Apbalvošanas ceremonijā 
piedalījās un dalībniekus sveica 
Gulbenes pilsētas pārvaldes 
vadītājs Osvalds Lucāns.

Organizatoru vārdā liela 
pateicība Vidzemes reģiona 
policijas pārvaldes Gulbenes 
iecirkņa darbiniekiem un 
viņu priekšniekam Ilmāram 
Ginevičam.

Dace Anča

Piekto reizi organizē Tautas skrējienu

Skrējiena, soļojuma  “Gulbenes apļi”  līderis Edgars Gjačs

31.oktobrī sporta centrā sākās 
2010./2011.gada Gulbenes no-
vada volejbola čempionāts vīriešu 
un sieviešu komandām. Šogad 
turnīrā piedalās desmit kungu  
(Gulbene, Jaungulbene, Jaun-
gulbenes AV, Litene/veterāni, 
Litene, Lizums, Lejasciems, 
Stradi, „Kapo” un Ģimnāzijas 
komanda) un sešpadsmit dāmu 
komandas. Sievietes spēkiem 
mērojas divās grupās. I grupā par 
čempionu titulu cīnās deviņas 
vienības: divas Gulbenes koman-
das, Gulbenes nov. BJSS I, II un 
III komanda, kā arī viesspēlētājas 
no Rēzeknes un Smiltenes sporta 
skolas I un II komanda, bet II 
grupā spēlē septiņas komandas: 
Beļava, Druviena un Gulbenes 
nov. BJSS 96., 97., 98. un 99./00. 
gadā dzimušās volejbolistes, 
kā arī sporta skolas jauktā ko-
manda. Čempionātā komandas 
savstarpēji „izspēlē” divus apļus 
(katra ar katru), tādejādi noskaid-
rojot novada labākās volejbola 
komandas. 

Pašreiz ir aizvadīti divi 
sabraukumi kungu un dāmu I 
grupai, kā arī viens sabraukums 
dāmu II grupai. 

Vīriešiem turnīra tabu-
las augšgalā pašreiz ar četrām 
uzvarām un vienu zaudējumu 
atrodas Jaungulbenes un 
Litene/veterāni vienība. Bez 
zaudējumiem cīnās pagājušās 
sezonas čempioni Gulbene, kas 

ir uzvarējuši trīs spēlēs. Divas 
uzvaras ir izcīnījuši Litenes un 
Stradu komandas. Pa vienai 
uzvarētai spēlei patreiz ir Lejas-
ciema un Lizuma volejbolistiem.

Sieviešu I grupā līderos 
izvirzījušās Gulbenes dāmas, 
kas uzvarējušas jau piecās spēlēs 
no sešām. Lizuma volejbolistes 
ir izcīnījušas uzvaru četros 
mačos, bet divos piedzīvojušas 
zaudējumu. Pārliecinoši turnīru 
uzsākušas pagājušās sezonas 
līderes Gulbenes nov. BJSS 
I komanda, visās trīs spēlēs 
triumfējot ar rezultātu 2:0. Di-
vas uzvaras arī sadraudzības ko-
mandai no Rēzeknes. Pa vienai 
uzvarai guvušas arī Gulbenes I, 
Gulbenes nov. BJSS II un III ko-
manda. 

Dāmu II grupas čempionāta 
pirmajās deviņās spēlēs trīs uz-
varas izcīnījušas gan Gulbenes 
nov. BJSS 98., gan Gulbenes nov.
BJSS 96.gadā dzimušo meiteņu 
komandas.  Beļavas pārstāves 
svinēja uzvaru divos mačos, 
bet druvienietes pagaidām ir 
izcīnījušas vienu uzvaru.

Šosezon turnīrs solās būt in-
teresants un noteikti neiztiks bez 
saspringtiem, intrigām bagātiem 
momentiem. Jāpiebilst, ka ko-
mandas ir ļoti līdzvērtīgas, kas 
radīs ne vienu vien aizraujošu 
spēli ar neprognozējamu 
iznākumu.

Dace Anča

Cīnās par novada volejbola 
čempionu titulu

25.oktobrī Lejasciemā 
risinājās tradicionālās jaunsargu 
sacensības ,,Vīru spēles”. Tajās 
piedalījās 12 komandas no Lat-
gales un Austrumvidzemes. Starts 
tika dots Lejasciema estrādē: 
komandām bija 2 min. ziņojuma 
iegaumēšanai. Tad pāri Sudaliņas 
upītei komandām bija jāparāda 
prasmes tūrisma tehnikā, gaisa 
pārceltuvē, paralēlo virvju, baļķa 
pārvarēšanā. Ja tik tālu viss 
bija izdarīts, komandas saņēma 
orientēšanās karti un tālākos 4 
km devās meklēt kontrolpunktus. 
Turpinājumā jaunsargiem bija 
jāparāda zināšanas, kas iegūtās 
jaunsargu nodarbībās: attāluma 
noteikšana, triecienšautenes AK- 

4 daļējā izjaukšana un salikšana, 
mērķu atpazīšana apvidū, sakari 
un ievainotā transportēšana. 
Lai varētu finišēt pēc 10 km, 
pēc veiktajiem uzdevumiem, 
pēc skrējiena līdz ceļgaliem pa 
slapjajām stigām, bija atlicis tikai 
uzrakstīt un nodot ziņojumu, un 
tad  dalībnieki varēja uzgavilēt un 
finišēt. Ziņojuma iegaumēšana un 
nodošana izrādījās pats grūtākais 
uzdevums, jo precīza ziņojuma 
nebija neviena.

Sacensībās uzvarēja māji-
nieki - Lejasciema 208.vienība.
Komandā startēja Mairis 
Ābrams, Emīls Galvans, Kristaps 
Vējš - Āboliņš, Miks Gabdulļins 
un Matīss Gabdulļins. 2.vieta 

Gulbenes 206.vienības koman-
dai: Jānis Lesiņš, Montis Ru-
benis, Elvijs Kindzulis, Didzis 
Gorbenko un Aivars Brezinskis. 
3.vieta 314. Jēkabpils vienībai.

Pateicamies par sadarbību 
25. ZSB komandierim majoram 
N.Baranovam, par atbalstu - 
Lejasciema pārvaldes vadītājam 
M.Milnam, kā arī orientēšanās 
kluba „Pūznis” komandai, bet par 
garšīgajām pusdienām - Lejas-
ciema vidusskolas saimniecēm 
no ēdnīcas „Gaujmalas”.

Lāsma Gabduylļina, 
208.Lejasciema vienības 

vecākā referente jaunsargu 
izglītošanas jautājumos

Vīru spēles šogad Lejasciemā 

Pēc padarīta darba – kopēja fotogrāfēšanās 
Foto: L.Gabdulļina

Novembra sākumā Vecgul-
benes muižā notika “Silto” 
pļavu golfa maratona šīs sezonas 
noslēguma pasākums. Tā laikā 
tika apbalvoti arī sezonas labākie 
pļavu golfa spēlētāji. 

Pļavu golfa maratons no-
tiek otro gadu. Tas ilgst piecus 
mēnešus - no maija līdz sep-
tembra beigām. Kopumā šajā 
sezonā golfa maratonā piedalījās 
53 dalībnieki. Trīs no tiem ir 
piedalījušies visos 27 posmos. 

Tie ir Gundars Rauza, Ziedonis 
Lazdiņš un Vitauts Bošs. 

Šie trīs golfa spēlētāji bija arī 
tie, kas sadalīja vietas uz goda 
pjedestāla sezonas kopvērtējumā. 
1.vietu izcīnīja G.Rauza, 2.vietā 
ierindojās Z.Lazdiņš un 3.vietā 
- V.Bošs. 1. un 2.vietas ieguvēji 
šogad salīdzinājumā ar pagājušo 
gadu ir samainījušies vietām. 

Informācijas avots: 
„Dzirkstele”

Vietas dala golfa spēlētāji 
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18. novembrī, Latvijas 
dzimšanas dienā, domājot la-
bas domas par savu zemi, tautu 
un valsti, aicinām līdzdarboties 
gaismas radīšanā – piedalo-
ties dažādās tehnikās veidotu 
svečturu un sveču radīšanā.

Jauniešu iniciatīvu centrā 
„B.u.M.s.” dienas gaitā tiks vei-
doti dažādi gaismekļi centra teri-
torijas izgaismošanai. 

Jauniešu centrā „Bāze” 
radošās lietas sāksies plkst.14.00, 
kad gatavosim želejas sveces sa-

vam priekam.
Jauniešu centrā „Pulss” no 

plkst.18.00 radošās darbnīcas 
- gaismekļu veidošana Lejas-
ciema kultūrvēsturiskā manto-
juma centrā un seno gaismekļu 
izstādes atklāšana. Notiks arī 
vidusskolēnu prezentācija “Mani 
vārdi Lejasciemam”.

Visi pēc tam plkst.21.00 vie-
nosimies kopīgā Latvijas him-
nas dziedāšanā pie Lejasciema 
kultūras nama. 

Vārds, uzvārds: Signe 
Žīgure

Vecums: 18
Mācās: Lejasciema vidus-

skola
H o b i j s / n o d a r b o š a n ā s : 

sports, jaunsardze
Šīs vasaras atziņas: Vienmēr 

esi optimists!
Kas Tev ir Gulbene? 

Dzimtās mājas.
Novēlējums citiem: Esiet 

aktīvi un radoši!

Jaunietis Gulbenes novadā

Lejasciemā šajās brīvdienās 
bija iespēja izpausties 
mākslinieciski dažādās zīmēša-
nas aktivitātēs, spēlēt teātri, 
mēģinot iejusties daudzveidīgos 
tēlos (sākot no sienas pulksteņa 
līdz pat 50 gadīgai sievietei vai 
teroristam), kopīgi paskatīties 
kino un radīt savus multfilmu 
varoņus. 

Ļoti vērtīgs ieguvums bija 
draudzības nostiprināšana ar 
Rankas jauniešiem, pie kuriem 
devāmies ciemos ceturtdienas 
pēcpusdienā. Pateicoties Ran-
kas jauniešu iniciatīvu cen-
tra „B.u.M.s.” vadītājas Janas 

sagatavotajām spēlēm, mēs 
varējām labāk iepazīt paši sevi, 
apgūt spēju darboties komandā, 

aizstāvēt savas domas.
Inga Deigele

Brīvdienu nedēļa Lejasciemā

Brīvdienu nedēļa - nedēļa, 
kad aizmirsām par skolu un 
mācībām, nedēļa, kad guvām 
jaunas iemaņas un aizrautīgus 
piedzīvojumus. Jauniešu 
iniciatīvu centrā „B.u.M.s.“ 
brīvdienās notika dažādas 
aktivitātes, kur piedalīties varēja 
ikviens, kam nebija slinkums 
pārvarēt lietaino laiku un aukstos 
rudens vējus.

Ar saukļiem šoferiem un 
smaidu sejā uz sveču muzeju 
Rankas pagastā tika pievarēti 3 
km, lai aplūkotu 750 dažādas 
sveces, ko mājas saimniece ir 
kolekcionējusi 25 gadus. Neti-
cami, bet šajā vietā radās tāda 
miera sajūta, ka visiem gribējās 
klusēt un lūkoties tajās.

Burciņu apgleznošanas dienā 
varēja veidot mazas laterniņas un 
svečturus, tādejādi radot gaismu 
un siltumu tumšajiem rudens 
vakariem.

Diskusijas, filmu vakars ar 
picu cepšanām, žabo veidošanu, 
tas viss bija pieejams nākamajās 
dienās. Bija liels prieks arī 
uzņemt jauniešus no Lejasciema. 
Kopā ar rancēniešiem tika vei-
dotas aktivitātes, diskusijas un 
spēles par jauniešu sadraudzību 
un sadarbību tuvākajā nākotnē, 
tika meklētas kopīgas iezīmes 

starp Ranku un Lejasciemu. 
Secinājums: sports un sporta 
aktivitātes ir tas, kas jauniešiem 
vajadzīgs!

Paldies visiem atsaucīgajiem 
jauniešiem, kuri piedalījās un 
nesēdēja mājās, un arī visiem 
tiem, kuri domās bija ar mums.

Jana Keibeniece

Nedēļa kā aizrautīgs piedzīvojums!

Trešo mēnesi jauniešu centrā 
Bāze darbojas brīvprātīgais no 
Grieķijas – Andreas. Par to, kā 
viņš jūtas pie mums, atstādams 
saulaino Grieķiju, šajā sarunā. 

Kā jūties Gulbenē, esot šeit 
pirmās 100 dienas?

Einšteins bieži ir teicis: “1 
stunda blakus skaistai meite-
nei šķiet kā 5 minūtes, 1 stunda 
blakus garlaicīgam vecam vīram 
šķiet kā 1 diena”. Skatoties 
atpakaļ uz manām 100 dienām 
šeit, es domāju, ka tās pagājušas 
tiešām ātri. Man šeit iet labi.

Ko Tu domā par mūsu pilsētu: 
vide, cilvēki, jaunieši?

Gulbene tiešām ir jauka 
pilsēta. Viss ir zaļš, te ir ezeri, 
mazas upes, cilvēki visur var do-
ties ar velosipēdu. Tā ir dzīves 
kvalitāte. Cilvēki ir ļoti jauki. Viņi 
saprot, ka es esmu ārzemnieks un 
vienmēr mēģina man palīdzēt ar 
smaidu. Jaunieši ir ļoti neatkarīgi 
un ļoti nobrieduši savā vecumā. 
Priecājos, ka varu ar viņiem 
strādāt. 

Pirms atbrauci uz Latviju, ko 
Tu zināji par šo valsti? 

Ja godīgi, manas zināšanas 
par Latviju bija diezgan mazas. 
Es zināju, ka Latvija ir lielākā 
Baltijas valsts un arī valsts ar 
gadsimtiem ilgu vēsturi, bet īsu 
neatkarības periodu. Neatkarību 
toreiz esat smagi atkarojuši, bet 
to es sapratu tikai esot šeit. Es arī 
zināju par ekonomisko krīzi un 
Starptautisko valūtas fondu, un 
arī es zināju Māri Verpakovski, 
kurš tagad spēlē grieķu komandā 

un to, ka jūs vienreiz uzvarējāt 
Eirovīzijas konkursā.

 Kādas ir mūsu kā latviešu 
galvenās rakstura īpašības?

Esmu patiesi pārsteigts, 
cik mierīgi ir latvieši un kā jūs 
vienmēr sekojat “likuma un 
kārtības” noteikumiem. Vien-
reiz nonācu uz stūra pie gājēju 
pārejas, rakstot īsziņas savā 
mobilajā telefonā. Apstājos, 
nedomājot par mašīnām. Gandrīz 
pēc vienas minūtes pacēlu galvu 
un redzēju 8 mašīnas vienā pusē 
un 5 otrā pusē, kas gaidīja, kamēr 
es šķērsošu ielu. Un nedzirdēju 
pat nevienas mašīnas taurēšanu! 

Pastāsti mazliet par sevi, 
savu valsti, pilsētu, no kuras Tu 
nāc!

“Esmu no Grieķijas”, tas ir ari 
viss, ko es latviski zinu pateikt. 
Es esmu brīvprātīgais no Eiropas 
brīvprātīgā darba projekta. Mani 
uzņem Jauniešu klubs “Dēms” un 
uzturos jauniešu centrā “Bāze”, 
organizējot aktivitātes. Nākamais 
projekts ir izveidot interneta radio 
staciju – cerams, tas  būs gatavs  
gada  beigās. Es arī apmeklēju 
skolas, taisot prezentācijas un 
spēlējot spēles. Grieķijā dzīvoju 
Patrā, trešajā lielākajā pilsētā. 
Pirms tam aptuveni 9 gadus 
dzīvoju Atēnās. Patra ir jauka 
pilsēta, ļoti viegli izstaigājama, 
kas atrodas starp jūru un kal-
niem ar lieliskām pludmalēm 
un slēpošanas centru tuvumā. Ir 
daudzas vietas, kur ikviens var 
doties un izpriecāties:  kafejnīcas 
un viduslaiku pils.  Olimpija ir 

tikai 2 stundu braucienā, Atēnas 
- mazāk kā 3 stundu braucienā. 
Pirms atbraucu uz šejieni, strādāju 
par juristu. Patras pilsētā ir mana 
ģimene un mani draugi. Bet 
šobrīd neesmu tik pārliecināts, 
vai pēc nodzīvotā laika Latvijā, 
gribēšu doties atpakaļ. Bet es 
domāju, ka tam vēl ir laiks...

Grūtākais, ar ko šeit Tev ir 
nācies saskarties?

Grūtākais, ar ko man nācās 
šeit saskarties, pat grūtāk par 
valodu, bija fakts, ka es nevarēju 
nekur atrast majonēzi. Grieķijā 
to tirgo stikla traukos blakus 
kečupam ārpus ledusskapjiem. 
Tikai pēc diviem mēnešiem kāds 
man teica “hej, vai tu pārbaudīji 
ledusskapjus?”, kas man lika 
justies mazliet muļķīgi.

Latvija – Grieķija. Kopīgais 
un atšķirīgais! 

Es zinu, ka jūs visi gaidāt, ka 
teikšu “krīze”, bet es neteikšu. 
Kopīgās lietas starp abām 
valstīm ir vēlēšanās palīdzēt 
svešiniekiem, pat ja mēs tieši 
neesam pārliecināti, kā to darīt. 
Kopīga ir savas valsts mīlestība, 
kas nenoliedz citas lietas, kas 
nav grieķu/latviešu; uzticības 
trūkums politiķiem un sarežģītā, 
bet tiešām interesantā valoda, 
daudz reiz interesantāka, kā 
“bezgaršīgā” angļu valoda. 
Atšķirības: jūs esat slimi uz li-
kumiem, kamēr grieķi, nu labi, 
mēs neesam krimināli, bet mums 
ir vairāk likumpārkāpumu. Jūs 
runājat pārāk klusu, īpaši bērni. 
Tajā pašā laikā Grieķijā mēs 

runājam tiešām skaļi: es pieķēru 
pats sevi, runājot skaļi pa tālruni 
- cilvēki uzkrītoši skatījās uz  
mani, iespējams, viņi domāja, 
ka man bija strīds, bet tā bija 
tikai saruna. Jūs esat labāki auto 
vadītāji, kā mēs... Ir divas ļoti 
būtiskas līdzības: abās valstīs 
meitenes ir ļoti skaistas un  -  
gan latvieši, gan grieķi vienmēr 
atradīs iespēju svinībām!

Kādas ir mūsu sabiedrības 
asākās problēmas?

Izņemot ziemu? (Joks)  No tā, 
ko šeit esmu redzējis un ko runājis 
ar cilvēkiem, es, kā cilvēks, no 
malas varu nosaukt  3 problēmas: 
bezdarbs, liels alkohola patēriņš 
un fakts, ka jūs neuzskatāt alko-
holismu par problēmu.

Kā pietrūkst Gulbenei?
Gulbenei, pēc mana 

personiskā skatījuma, trūkst vēl 
dažu kafejnīcu, baseina un daudz, 
daudz atkritumu šķirošanas 
urnu.. Šeit ir tikai dažas, bet tikai 

dažas... Un ar tām parādīsies arī 
iedzīvotāju vides apziņa... ?.. Un 
kino arī būtu tiešām labi...

Kad aizbrauksi atpakaļ uz 
Grieķiju, kas Tev pietrūks no 
Latvijas, Gulbenes? 

Lielāko daļu lietu es paņemšu, 
kā milzīgu saini. Man pietrūks 
vietu, lietu, notikumu un cilvēku, 
īpaši jau viņu. Tādēļ tas būs tāds 
kopīgs sainis, taču šobrīd es vēl 
par to negribu domāt. Domāju, ka 
visvairāk man iespējams pietrūks 
“Bāzes” meitenes, ar kurām kopā 
es strādāju. 

Tavs vēlējums Latvijas 
92.dzimšanas dienā!

Grieķijā dzimšanas dienā 
mēs vēlam Χρόνια Πολλά! Tas 
nozīmē “Daudzus gadus!” Un 
tad mēs cilvēkiem vēlam “līdz 
100!”, bet tad, kad vecums tu-
vojas 100 gadiem, mēs mainām 
to uz “līdz 1000!”. Tātad, mans 
vēlējums - 1000 gadus Latvijai!

Jana, Inga

Svinot Valsts svētkus

Kā Andreas saulaino Grieķiju samainīja
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Uz izdevīgiem noteikumiem pieņemam 
nomā lauksaimniecībā izmantojamu zemi 
platībās no 5 ha. Nodrošinām ikgadēju 

apkopšanu + nomas maksu! Tālr. 29119806.

Pasākumi novembrī

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. 

nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Latgales druka”, 
Baznīcas iela 28, Rēzekne. Gulbenes novada domes oficiālā informācija: 
www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada 
domes viedokli. Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Datums Laiks Pasākums Vieta
16.novembrī 18.00 Pašdarbnieku un iestāžu kolektīvu koncerts par

godu valsts 92. dzimšanas dienai
Jaungulbenes tautas
nams

17.novembrī 13.00 Latvijas Republikas proklamēšanas 92.gadadienai
veltīts pasākums

Galgauskas kultūras
nams

17.novembrī 17.00 Latvijas Republikas
proklamēšanas gadadienai veltīts koncerts

Stāķu skola

17.novembrī 18.00 Latvijas Republikas proklamēšanas 92.gadadienai
veltīts pasākums.

Stāmerienas tautas
nams

17.novembrī 19.00

22.00

Latvijas Republikas
proklamēšanas gadadienai veltīts koncerts;

balle, spēlē Kaspars Maks

Litenes tautas nams

19.00 LR proklamēšanas gadadienai veltīts pasākums;
NLO pūšaminstrumentu kvinteta” 5 ATĀ!”
koncerts. Rihards Šiliņš (trompete,
pikolotrompete), Edgars Švembergs (trompete,
flīgelhorns), Andris Ādamsons (mežrags), Sandis
Bārdiņš (trombons), Roberts Brants (tūba)

Lizuma kultūras nams

17.novembrī 19.00

22.00

Latvijas gadadienai veltīts pasākums. Piedalās
Graumaņu ģimene un vokālais ansamblis
"Akcents"
Balle- spēlē Kaspars no Jēkabpils

Lejasciema kultūras
nams

17.novembrī Ģimnāzijas 15 gadu jubilejas pasākums. Gulbenes kultūras
centrs

17.novembrī 19.00 Kinofilma “Vadonis”, par prezidentu K.Ulmani pēc
Nacionālā teātra izrādes “Vadonis'”

Vecgulbenes muiža

18.novembrī 11.00 Ekumēniskais dievkalpojums par godu Latvijas
proklamēšanas gadadienai

Gulbenes katoļu
baznīca

18.novembrī 16.00 Valsts svētku pasākums.
Novada Atzinības rakstu pasniegšana.
Dzied Graumaņu ģimene (Druviena),
Ansambļa „Shady Brass Q” (Vairis Nartišs, Uldis
Zilberts, Artūrs Bērziņš, Jānis Retenais - LNO,
Rīga) koncerts

Gulbenes kultūras
centrs

18.novembrī 18.00

21.00

Pasākums "Gaismas krāsainais pavediens no
tumsas lai sargā":
- ar dziesmām, dzeju
- ar radošo darbnīcu
- ar vēlējumiem Lejasciemam
- ar Latvijas valsts himnu

Lejasciema
kultūrvēsturiskā
mantojuma centrs

18.novembrī 19.00
22.00

Latvijas valsts gadadienai veltīts koncerts;
balle, spēlēs grupa „Metro”, Dj Skreech, Dj Elvis

Līgo kultūras nams

18.novembrī 19.30 Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltīts
sarīkojums

• Koncerts „Manā četristabu sirdī ...” (radošā
apvienība S&G)

• Svētku balle. Spēlē grupa „Pa – Pa Blice”

Rankas kultūras nams

18.novembris 20.00

22.00

LR gadadienai veltīts koncerts ,,Aizkūko dzeguzīte,
šai zemei vēl miljardiem gadu.”
Balle. Spēlē grupa ,,Nakts ekspresis”

Beļavas tautas nams

18.novembrī 21.00 Kopīga valsts himnas dziedāšana Pie Jaungulbenes pils
19.novembrī 19.00 Riču un Annas Dribas jaunā šovprogramma

„Mūzikas krāsas” ar eksotisko deju teātri
Karinedance

Gulbenes kultūras
centrs

19.novembrī Atpūtas pasākums jauniešiem Lizuma kultūras nams
20.novembrī 22.00 Balle. Spēlē grupa “Ceļavējš' Galgauskas kultūras

nams
21.novembrī 16.00 “Benjamiņa-kā dzīvot modernam cilvēkam”

Teātra izrāde ar pastaigu un mūziku par vienu no
Latvijas pirmās brīvvalsts ietekmīgāko sievieti,
uzņēmēju Emīliju Benjamiņu. Indras Burkovskas
monoizrāde

Vecgulbenes muiža

21.novembrī 14.00 Interešu kluba „Latgalīte” 10 gadu jubilejas
pasākums

Gulbenes kultūras
centrs

24.novembrī 19.00 Latvijas Zelta Talantu koncerts Gulbenes kultūras
centrs

26.novembrī 19.00 Gulbenes kultūras centra pašdarbības kolektīvu
dalībnieku un celtnieku vakars

Gulbenes kultūras
centrs

27.novembrī 22.00 5 gadu jubilejas ballīte grupai ‘R.P.M.’.
Spēlēs Kaspars Maks un grupa ‘R.P.M.’.

Kalnienas tautas nams

28.novembrī 13.00 Pirmo svecīti Adventes vainagā iedegs Dailes teātra
aktieris Artis Robežnieks un deju kopa “Poga”

Stāmerienas tautas
nams

28.novembrī 16.00 Ingus Pētersons solokoncertā „Latviešu vokālās
zelta klasikas pērles” kopā ar Venti Zilbertu

Gulbenes kultūras
centrs

Aicina Vecgulbenes muiža
Sagaidot Latvijas Republikas gadadienu, “Vecgulbenes muiža” 

apmeklēt vairākus pasākumus. 
17.novembrī pulksten 19.00  filma “Vadonis”  (par    1.Latvijas   

Valsts prezidentu K.Ulmani, pēc Nacionālā teātra izrādes “Vadonis”). 
21.novembrī pulksten 16.00 Rīgas teātra izrāde “Benjamiņa. Kā 

dzīvot modernam cilvēkam.” Izrādes scenārija autore un režisore ir 
Baņuta Rubesa. Emīlijas lomā aktrise Indra Burkovska. Izrāde ir stāsts 
par vienu no Latvijas pirmās brīvvalsts ietekmīgākajām sievietēm, 
uzņēmēju Emīliju Benjamiņu. Izrāde ar pastaigu un mūziku, notiek 3 
dažādās telpās. Izrāde ir izzinošs notikums un reizē brīnišķīga atpūta. 
Vairāk par izrādi www.benjamina.lv. Salonā pie Benjamiņa kundzes 
tikai 80 vietas!

Mīļi gaidīsim!

30.novembrī pulksten 19.00 Vecgulbenes muižas kamīnzālē 
visi laipni aicināti uz pirmo tikšanos Interešu klubiņā ar uzņēmēju, 
mūsu novadnieci Aivu Vīksnu. Pieteikšanās līdz 25.novembrim pa 
tālr.64474800.

Pirmo reizi Latvijā! 
Iepriecināsim mazuļus 
Ziemassvētkos! 

No 15.decembra līdz 19.decembrim no plkst.12.00 līdz 20.00 
ikkatru stundu Vecgulbenes muižas parkā tiks izveidota Rūķu pasaku 
valstība un notiks 

UZŅEMŠANA „RŪĶU ZIEMASSVĒTKU SKOLĀ”
Šī ir unikāla iespēja katram bērnam kļūt par Ziemassvētku vecīša 

palīgu. Darbosies astoņas dažādas Rūķu darbnīcas un būs iespēja no 
īsta Ziemassvētku vecīša  saņemt dāvanu. Šajā pasaku valstībā būs 
līdzdarbošanās, piparkūkošanās, slidināšanās, spēles un sportiska 
spēkošanās, saldumošanās, pikošanās, vizināšanās, blēņošanās (nav 
obligāta) u.c. pārsteigumi. Darbosies Rūķu skolas virtuve. Viss no-
tiks brīvā dabā. Līdzi jāņem biezi cimdi, cepure, šalle, draugi un laba 
oma.

Mīļi aicinām bērnudārzu, skolu kolektīvus, ģimenes, ikkatru 
bērnu apmeklēt šo - Ziemassvētku piedzīvojumu pasaku, jo par 
ieeju ir jāmaksā tikai par bērnu (Ls 3.00 par ieeju un darbošanos 
Rūķu darbnīcās; Ls 2.00 dāvana no Ziemassvētku vecīša), visiem 
pieaugušajiem (bērnu pavadošajām personām) - audzinātājiem, 
skolotājiem,  vecākiem, vecvecākiem ieeja ir bez maksas. Šī ir 
vienreizēja iespēja visai ģimenei piedalīties Ziemassvētku pasakā 
kopā ar bērniem. Ja pasākumu vēlas apmeklēt tikai pieaugušie, tad 
ieeja Ls 3.00 no personas. Lai jauks visiem Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks!

Kolektīva pieteikšanās pa tālr.64474800; 28616810.
Vecgulbenes muižas kolektīvs un pasākuma organizatori

Gulbenes bērnu bibliotēka 
izsludina zīmējumu konkursu 
bērniem „Bibliotēkas 
apsveikums Ziemassvētkos”

Konkursā aicināti piedalīties bērni ar saviem zīmējumiem, kurus 
Gulbenes bibliotēka labprāt nosūtītu gan pilsētas iestādēm, gan citām 
bibliotēkām, kā arī sadarbības partneriem Ziemassvētkos.

Zīmējumos vēlams atspoguļot bibliotēkai raksturīgas lietas. Tam 
jābūt krāsainā izpildījumā jebkurā tehnikā (izņemot datortehniku) uz 
A 4 lapas.

Labākās apsveikuma idejas autoram – pārsteiguma balva.
Zīmējumi iesniedzami Gulbenes bērnu bibliotēkā līdz 2010. gada 

10.decembrim.

Ziemeļvalstu bibliotēku 
nedēļas pasākumi

1.	 Šis un tas par 
troļļiem…

2.	 Pa Ziemeļzemes pasaku 
takām…

Gulbenes bērnu bibliotēka 
aicina ciemos visu novembra 
mēnesi skolēnus no 1. līdz 4. kla-
sei Jums vēlamā laikā, iepriekš 
piesakoties.

Tālr. 64473266

Teiksmainie ziemeļbrieži


